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Haushaltssatzung 
 

 
Auf Grund des § 84 der Niedersächsischen Gemeindeordnung hat der Rat der Gemeinde der Gemeinde Schellerten in der Sitzung am 
14.12.2009 folgende Haushaltssatzung für das Haushaltsjahr 2010 beschlossen. 

 
 

§ 1 
 

Der Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2010 wird 
im Verwaltungshaushalt 

in den Einnahmen auf 9.459.100,00 €
in den Ausgaben auf 9.768.200,00 €

 
im Vermögenshaushalt 

in den Einnahmen auf 1.838.600,00 €
in den Ausgaben auf 1.838.600,00 €

 
festgesetzt. 
 

§ 2 
 

Der Gesamtbetrag der vorgesehenen Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen (Kreditermächtigung) wird 
auf 644.300,00 €

festgesetzt. 
 

 

 
§ 3 

 

Der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen wird  
auf 155.000,00 €

festgesetzt. 





§ 4 
 

Der Höchstbetrag der Liquiditätskredite, die im Haushaltsjahr 2010 zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben in Anspruch genommen 
werden dürfen, wird auf 1.400.000,00 € festgesetzt. 
 

 
§ 5 

 
Die Steuersätze (Hebesätze) für die Realsteuern werden für das Hauhaltsjahr 2010 wie folgt festgesetzt: 
 
1.  Grundsteuern 
 
    a) für die land - und forstwirtschaftlichen Betriebe (Grundsteuer A) 355,00 v.H.
    b) für die Grundstücke (Grundsteuer B) 345,00 v.H.
 
2.  Gewerbesteuer 355,00 v.H.  
 
 

§ 6 
 

Für die Befugnis des Bürgermeisters, über- und außerplanmäßigen Ausgaben nach § 89 (1) NGO zuzustimmen, gelten Ausgaben bis zur 
Höhe von 5.000 € im Einzelfall als unerheblich. 
 
 
Schellerten, den 14.12.2009 
 
 

Gemeinde Schellerten 
 

Der Bürgermeister 
 
 
 
 
 
 

(Witte) 
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Vorbericht zum Haushaltsplan 2010 
============================== 

 
 
 1. Allgemeines 
 

Der vorliegende Haushaltsplan wurde endgültig zusammengestellt nach Beratungen des Verwaltungsausschusses in seinen Sitzungen am  
30. November 2009 und am 14. Dezember 2009. Der Verwaltungshaushalt weist einen Fehlbedarf von 309.100 € aus. Die Zuführung zum 
Vermögenshaushalt erfolgt in Höhe der Mindestzuführung.  
 
Im Vermögenshaushalt ist eine Kreditaufnahme für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen von 644.300 € veranschlagt. Die ordentlichen 
Tilgungen des Haushaltsjahres 2010 betragen 595.000 €. Umschuldungen sind im Haushaltsjahr 2010 nicht veranschlagt. 
 

 2. Haushaltsvolumen 
 

Haushalt 2010 
Einnahme 

€

Haushalt 2010 
Ausgabe   

€

Haushalt 
2010 

Differenz  
€

Haushalt 2009 
Einnahme

€

Haushalt 2009 
Ausgabe

€

Haushalt 
2009 

Differenz
€

Rechnungs-
ergebnis  2008 

Einnahme
€

Rechnungs-
ergebnis 2008 

Ausgabe
€

Haushalt 2008 
Differenz

€

Verwaltungshaushalt 9.459.100 9.768.200 -309.100 10.214.600 10.214.600 0 9.951.331,68 9.951.331,68 0,00

Vermögenshaushalt 1.838.600 1.838.600 0 1.969.500 1.969.500 0 1.957.546,99 1.957.546,99 0,00

Gesamthaushalt 11.297.700 11.606.800 -309.100 12.184.100 12.184.100 0 11.908.878,67 11.908.878,67 0,00

Ausgabeveränderungen gegenüber dem Vorjahr:

mit Umschuldungen -4,74% 2,31% 8,58%

Umschuldungen 0 0 0,00

ohne Umschuldungen -4,74% 2,31% 8,58%
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 3. Erläuterungen der wichtigsten Einnahme- und Ausgabearten 

3.1.  Verwaltungshaushalt - Einnahme 9.459.100 € 
 

HGr. 0 Steuern, Allgemeine Zuweisungen 
(Vorjahr 6.272.500 €) 

5.501.800 € 

 
Grundsteuer A 
 
Es ist eine konstante Einnahme veranschlagt (Vorjahr 255.500 €). 255.500 €

  

 
Grundsteuer B 
 
Durch die Neubewertung von Grundvermögen ist eine Mehreinnahme von 5.000 € 
veranschlagt (Vorjahr 883.000 €). 888.000 €

  

 
Gewerbesteuer 
 
Es ist eine um 50.000 € verminderte Einnahme veranschlagt (Vorjahr 450.000 €). 400.000 €

  

 
Gemeindeanteil an der Einkommenssteuer 

Gegenüber dem Vorjahr ist eine Mindereinnahme von 224.800 € veranschlagt. Die 
Orientierungsdaten sehen eine Minderung von 9,5 % zum Vorjahr vor. Die 
regionalisierte Steuerschätzung vom November 2009 sieht eine Minderung von  
7,844 % vor. Durch das Wachstumsbeschleunigungsgesetz ist mit weiteren 
Steuermindereinnahmen von 75.000 € zu rechnen (Vorjahr 2.424.800 €). 2.155.400 €

  

 
Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer 

Der Haushaltsansatz des Vorjahres ist unverändert übernommen (Vorjahr 60.000 €). 60.000 €

  

 
Andere Steuern und steuerähnliche Einnahmen 
 
Die Vergnügungssteuer und die Hundesteuer sind konstant veranschlagt (Vorjahr 
31.200 €). 32.300 €

  

 
Schlüsselzuweisungen 
 
Die Schlüsselzuweisungen sind nach den Schätzungen des Landesamtes für Statistik 
berechnet worden.  
(Vorjahr 2.028.500 €). 1.570.600 €
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Sonstige allgemeine Zuweisungen vom Land 
 
Die sonstigen allgemeinen Zuweisungen sind geringfügig erhöht (Vorjahr 138.400 €). 140.000 €

  

 
 

  

HGr. 1 Einnahmen aus Verwaltung und Betrieb 3.020.700 € 
 
Verwaltungsgebühren 
 
Es sind unwesentliche Veränderungen veranschlagt (Vorjahr 41.900 €). 41.700 €

  

 
Benutzungsgebühren 
 
Veränderungen sind im Abschnitt 56 Eigene Sportstätten +    1.800 € 
veranschlagt (Vorjahr 1.184.000 €). 1.185.800 €

  

 
Einnahmen aus Verkauf, Mieten, Pachten 
 
Es sind unwesentliche Veränderungen veranschlagt (Vorjahr 44.800 €). 43.900 €

  

 
Sonstige Verwaltungs- und Betriebseinnahmen 
 
Es sind unwesentliche Veränderungen veranschlagt (Vorjahr 46.200 €). 46.700 €

  

 
Erstattungen von Ausgaben des Verwaltungshaushalts 
 
Veränderungen sind bei den nachstehenden Abschnitten des Haushalts entstanden: 
 
Wahlen  +   2.000 € 
Öffentliche Ordnung  +   5.300 € 
Sozialverwaltung (Erstattung Abordnung ARGE)   + 24.500 € 
Sportstätten  - 10.000 € 
Abwasserbeseitigung  - 26.300 € 
Hilfsbetriebe der Verwaltung  -   9.400 € 
(Vorjahr = 1.372.100 €). 1.358.200 €
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Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke 
 
Veränderungen sind bei den nachstehenden Abschnitten des Haushalts entstanden: 
 
Feuerschutz -   2.000 € 
Schulen -   6.400 € 
Heimatpflege -      100 € 
Jugendpflege -      100 € 
Kindergärten - 22.900 € 
(Vorjahr = 375.800 €). 344.400 €

  

 
 

  

HGr. 2 Sonstige Finanzeinnahmen 936.600 € 
 
Zinseinnahmen 
 
Mit einer größeren Anlage von Geldbeträgen kann nicht gerechnet werden  
(Vorjahr = 4.700 €). 1.200 €

  

 
Gewinnanteile von wirtschaftlichen Unternehmen u.ä., Konzessionsabgaben 
 
Für die Gewinnanteile bei der Volksbank und die Dividende der Kreiswohnbau ist eine 
konstante Einnahme veranschlagt. Die Konzessionsabgabe der e.on ist geringfügig 
geändert (Vorjahr = 217.700 €). 220.600 €

  

 
Weitere Finanzeinnahmen 
 
Die Stundungszinsen und Säumniszuschläge sind geringfügig verändert. Eine 
wesentliche Mehreinnahme ist bei der Ablösung von Bauunterhaltung des Bundes an 
der B1 OD Schellerten in Höhe von 63.600 € veranschlagt (Vorjahr 9.900 €). 71.800 €

  

 
Kalkulatorische Einnahmen 
 
Abschreibungen 503.000 €  +  23.000 € 
Verzinsung des Anlagekapitals 140.000 €  -   25.000 € 
(Vorjahr =  645.000 €) 643.000 €
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 3.2.  Vermögenshaushalt – Einnahme  

 
HGr. 3 Einnahmen des Vermögenshaushalts 

 
1.838.600 

 
€ 

 
Zuführung vom Verwaltungshaushalt 
 
Es wird lediglich die Pflichtzuführung dem Vermögenshaushalt zugeführt  
(Vorjahr = 583.000 €). 595.000 €

  

 
Rückflüsse von Darlehn 
(Vorjahr = 1.200 €). 1.200 €

  

 
Veräußerung von Grundvermögen 
 
(Vorjahr = 3.400 €). 0 €

  

 
Beiträge 
 
Es sind Kanalbaubeiträge und Erstattungen von Hausanschlusskosten in Höhe von 
50.000 € veranschlagt (Vorjahr = 50.000 €). 50.000 €

  

 
Zuweisungen und Zuschüsse für Investitionen 
 
Veränderungen sind bei den nachstehenden Abschnitten des Haushalts entstanden: 
 
Feuerschutz -   48.000 € 
Schulen -   56.500 € 
Einrichtung der Jugendhilfe + 177.200 € 
Straßenbau + 130.500 € 
Abwasserbeseitigung -   96.600 € 
(Vorjahr = 248.300 €). 548.100

€

  

 
Einnahme aus Krediten 
 
Es sind folgende Kreditaufnahmen veranschlagt: Haushalt 2010 Haushalt 2009 
 
Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen:  644.300 € 1.083.600 € 644.300 €
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3.3.  Verwaltungshaushalt - Ausgabe 9.768.200 € 

 
HGr. 4 Personalausgaben 1.953.700 € 
 
Gegenüber dem Vorjahr 2009 
sind nachstehende Veränderungen veranschlagt: 
 
Aufwandsentschädigungen 
Dienstbezüge, Gehälter (+ 2%) 
Versorgung, Beiträge zu Versorgungskassen 
Beiträge zur gesetzl. Sozialversicherung 
 
Veranschlagung 2010 

1.930.200

-      5.000
+    21.700
+      4.100
+      2.700

1.953.700

 

HGr. 5/6 Sächlicher Verwaltungs- und Betriebsaufwand 
 
Veranschlagung 2009 
 
Veränderungen: 
 
Bauliche Unterhaltung Grundstücke 
Bauliche Unterhaltung sonst. unbewegl. Vermögen 
Geräte, Ausstattungs- u. Ausrüstungsgegenstände 
Mieten und Pachten 
Bewirtschaftung der Grundstücke und Gebäude 
Haltung von Fahrzeugen 
Dienst- und Schutzkleidung, Ausbildung 
weitere Verwaltungs- und Betriebsausgaben 
Steuern, Abwasserabgabe 
Geschäftsausgaben 
Mitgliederbeiträge, Agenda 
Erstattungen, Innere Verrechnungen 
Kalkulatorische Kosten 
 
Veranschlagung 2010 

3.291.000

- 11.400
-106.200
+   1.900
-   5.700
- 35.200

0
+      100
- 46.000
+      500
+   4.400
-          0
- 35.200

       -   2.000

3.056.200

3.056.200 € 
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HGr. 7 Zuweisungen und Zuschüsse (nicht für Investitionen.) 1.005.200 € 
 
Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke 
 
Veränderungen gegenüber dem Vorjahr sind bei den 
Kindergärten in Höhe von + 30.000 € und bei den 
Ortsratsmitteln in Höhe von 5.500 € eingetreten. 
(Vorjahr 988.800 €). 

1.005.200 €

 

 
HGr. 8 sonstige Finanzausgaben 3.753.100

 
€ 

 
Zinsausgaben 
 
Durch eine höhere Kreditaufnahme sind höhere 
Zinsausgaben veranschlagt.  (Vorjahr 257.000 €). 300.000 €

 

 
Gewerbesteuerumlage  
 
Die Gewerbesteuerumlage für Einnahmen im Haushaltsjahr 
2010 beträgt 19,7 % (2009 = 18,8 %) der 
Gewerbesteuereinnahmen (Vorjahr = 87.300 €). 79.000 €

 

 
Kreisumlage 
 
Die Kreisumlage ist nach dem Hebesatz von 55 % berechnet 
worden. Die Berechnung befindet sich auf Seite 17 (Vorjahr 
3.065.800 €). 2.772.100 €

 

 
Zinsen aus Steuerrückerstattungen, Sonstiges 2.000 €

 

 
Zuführung zum Vermögenshaushalt 
 
Die Zuführung erfolgt in Höhe der Mindestzuführung  
(Vorjahr 583.00 €). 595.000 €

 

 
Zinsen für äußere Kassenkredite 
 
Mit der vorübergehenden Aufnahme eines Kassenkredites ist 
zu rechnen (Vorjahr 3.000 €). 5.000 €
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Die Kreisumlage für 2010 berechnet sich voraussichtlich wie folgt: 

Steuereinnahmen 

01.10.2008 - 30.09.2009 Hebesatz
fiktiver  

Meßbetrag 90 % des fiktiven Steuerkraft- Steuerkraftzahl Kreisumlage 

    
durchschnittl. 
Hebesatzes anteil  55,0% 

         
Grundsteuer A       253.642 €  355%        71.448 €  308%  220.060 €         121.033 €  
Grundsteuer B       877.036 €  345%      254.214 €  318%  808.401 €         444.621 €  
Gewerbesteuer 2008       110.721 €  355%        31.189 €  319% 99.493 € 78% 77.605 €           42.683 €  
Gewerbesteuer 2009       311.625 €  355%        87.782 €  319% 280.025 € 78% 218.420 €         120.131 €  

Gewerbesteuer zusammen: 296.025 €   
Anteil an der Einkommensteuer                   2.496.757 €  90% 2.247.081 €      1.235.895 €  
Anteil an der Umsatzsteuer         60.937 €  90% 54.843 €           30.164 €  
         
   Steuerkraftzahl 2009   3.626.410 €  
        
Schlüsselzuweisung Verwaltungshaushalt 2010    1.570.664 €    90% 1.413.598 €      1.413.598 €  
         
   Umlagekraftzahl 2010   5.040.008 €      2.772.004 €  
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3.4.  Vermögenshaushalt - Ausgabe 
 

 
HGr. 9 Ausgaben des Vermögenshaushalts 1.838.600

 
€ 

 
Die Ausgaben gliedern sich wie folgt auf: 

 

 
Erwerb von Beteiligungen 20.200 €

 

 
Erwerb von Grundstücken 3.000 €

 

 
Erwerb von beweglichen Sachen des Anlagevermögens 49.000 €

 

 
Baumaßnahmen 971.000 €

 

 
Zuweisungen und Zuschüsse 200.400 €

 

 
Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen 1.243.600 €

 

 
Tilgung von Krediten 595.000 €
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4. Zusammenstellung der Steuereinnahmen, Finanzzuweisungen und Umlagen 
 

2004
€

2005
€

2006
€

2007
€

2008
€

2009
€

2010
€

I. Gemeindesteuern
Grundsteuer A 244 240 257 256 255 256 256
Grundsteuer B 801 828 853 864 885 883 888
Gewerbesteuer-brutto- 497 423 420 586 418 450 400
Anteil an der Einkommensteuer 1.862 1.806 2.038 2.322 2.671 2.425 2.155
Anteil an der Umsatzsteuer 50 51 52 59 61 60 60
Vergnügungssteuer 3 3 2 2 1 2 2
Hundesteuer 29 29 31 30 30 30 30
Summe I 3.486 3.380 3.653 4.119 4.321 4.106 3.791

II. Finanzzuweisungen
Schlüsselzuweisungen 1.120 1.015 1.262 1.728 1.611 2.029 1.571
Zuweisungen für Aufgaben
des übertragenen Wirkungskreises 138 139 138 137 136 138 140
Summe II 1.258 1.154 1.400 1.865 1.747 2.167 1.711

Summe I und II 4.744 4.534 5.053 5.984 6.068 6.273 5.502

III Umlagen

Kreisumlage 2.099 2.136 2.347 2.677 2.834 3.066 2.795
Gewerbesteuerumlage 135 87 87 135 74 87 79
Summe III 2.234 2.223 2.434 2.812 2.908 3.153 2.874

IV Aufkommen an Steuern und 
Finanzzuweisungen nach Abzug der 
Umlagen 2.510 2.311 2.619 3.172 3.160 3.120 2.628
Veränderung 
gegenüber dem Vorjahr -2,71% -7,93% 13,33% 21,11% -0,38% -1,27% -15,77%

PlanansatzRechnungsergebnisse
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 5. Übersicht über die Entwicklung der sog. Investitionsrate - in 1.000 € 
 

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010
Zuführung an den 
Vermögenshaushalt 556 505 546 841 1.017 583 595

ordentliche Tilgung 556 505 546 599 590 583 595

Investitionsrate 0 0 0 242 427 0 0

Sollfehlbetrag 
Verwaltungshaushalt 278 388 340 0 0 0 309

Rückzuführung vom 
Vermögenshaushalt 0 0 0 0 0 0 0

Rechnungsergebnis Planansatz

 
 
 6. Übersicht über die Entwicklung der Verschuldung zum Ende des Haushaltsjahres - in 1.000 € 
 

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Bund 0 0 0 0 0 0 0
Land 0 0 0 0 0 0 0
Landkreis 0 0 0 0 0 0 0
Kreditmarkt 7.065 6.960 6.820 6.221 5.630 6.430 6.479

insgesamt 7.065 6.960 6.820 6.221 5.630 6.430 6.479

€/je Einwohner 812 800 789 731 667 762 768
Kreditmarkt 812 800 789 731 667 762 768

Landesdurchschnitt 593 588 577 673 553
Kreditmarkt 553 551 542 650 516

das Eigenkapital der 
kostenrechnenden 
Einrichtungen und der 
Mietobjekte betrug am 
Ende des Haushaltsjahres 5.237 5.210 4.646 4.068 3.748 3.317 3.259

Planansatz *)Kreditgeber Rechnungsergebnis

 
 * ) Voraussichtlicher Schuldenstand 
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7. Übersicht über die Entwicklung des Vermögens im Haushaltsjahr 2008 
 

Aufgabenbereich 
Vermögensart 

Stand zu Beginn
des 

Haushaltsjahres
Zugang Abgang Berichtigung 

Stand am Ende 
des 

Haushaltsjahres 

A Vermögen nach § 39 Abs. 1 
GemHVO       

1. 
Forderungen des 
Anlagevermögens           

  

1.1 Beteiligungen sowie Wert- 
      papiere,die die Gemeinde  
      zum Zweck der Beteiligung 
      erworben hat. 16.375,84 € 4,16 € 0,00 €   16.380,00 €

  

1.2 Forderungen aus Darlehen,  
      die die Gemeinde aus Mitteln 
      des Haushalts in Erfüllung  
      einer Aufgabe gewährt hat  82.850,47 € 0,00 € 1.174,09 €   81.676,38 €

  

1.3 Kapitaleinlagen der Gemeinde 
      in Zweckverbänden oder  
      anderen kommunalen  
      Zusammenschlüssen 0,00 € 0,00 € 0,00 €   0,00 €

  

1.4 das von der Gemeinde in 
      ihre Sondervermögen  
      eingebrachte Eigenkapital 0,00 € 0,00 € 0,00 €   0,00 €

2. Geldanlagen 0,00 € 0,00 € 0,00 €   0,00 €
  2.1 Wertpapiere 0,00 € 0,00 € 0,00 €   0,00 €
  2.2 Einlagen bei Geldinstituten 0,00 € 0,00 € 0,00 €   0,00 €
  2.3 Sonstige Forderungen 376.454,43 € 0,00 € 280.800,00 €   95.654,43 €
              

Summe A  475.680,74 € 4,16 € 281.974,09 €   193.710,81 €

B Vermögen nach § 39 Abs. 2 
GemHVO         

  
Abschnitt 70 
Abwasserbeseitigung 12.661.405,89 € 218.187,61 € 484.365,84 € 0,00 € 12.395.227,66 €

              
Summe B  12.661.405,89 € 218.187,61 € 484.365,84 € 0,00 € 12.395.227,66 €

              
  
Vermögen Summe A und Summe B 13.137.086,63 € 218.191,77 € 766.339,93 € 0,00 € 12.588.938,47 €
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8. Übersicht über die Veranschlagung von Mitteln aus dem Zukunftsinvestitionsgesetzes (Konjunkturprogramm II) 
 
 

Haushaltsstelle Bezeichnung 2009 2010 Gesamt

21000 - 935099 Medienausstattung GS Ottbergen nach ZuInvG - Antragsmittel 15.000 €       15.000 €      
21000 - 940409 Sanierung Bördeschule Standort Dinklar nach ZuInvG 40.000 €       40.000 €      
21000 - 940909 Sanierung GS Ottbergen nach ZuInvG 30.000 €       30.000 €      
21000 - 940910 Sanierung Schulturnhalle Ottbergen nach ZuInvG 105.000 €    105.000 €    
21000 - 941009 Sanierung Bördeschule Standort Schellerten nach ZuInvG 35.000 €       35.000 €      
21000 - 941010 Schulbau Bördeschule nach ZuInvG - Antragsmittel 48.900 €       48.900 €      
56000 - 941009 Umbau Sporthalle Schellerten nach ZuInvG 56.500 €       56.500 €      113.000 €    

Vorhaben aus pauschalierten Zuweisungen 161.500 €     161.500 €    323.000 €    
Vorhaben aus Antragsmitteln 63.900 €       63.900 €      

225.400 €     161.500 €    386.900 €     
 
 

Die Maßnahmen werden wie folgt finanziert: 
 

Haushaltsstelle Bezeichnung 2009 2010 Gesamt

21000 - 361009 Zuweisung aus pauschalierten Mitteln 93.500 €       93.500 €       187.000 €     
56000 - 361009 Zuweisung aus pauschalierten Mitteln 50.300 €     50.300 €     100.600 €   

Zuweisungen aus pauschalierten Mitteln 143.800 €     143.800 €     287.600 €     

21000 - 361099 Zuweisung für Medienausstattung - Antragsmittel 13.000 €       -  €            13.000 €       
21000 - 361109 Zuweisung Schulbau Bördeschule - Antragsmittel 38.500 €     - €          38.500 €     

Zuweisungen aus Antragsmitteln 51.500 €       -  €            51.500 €       

Gesamtzuweisungen 195.300 €     143.800 €     339.100 €      
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Der Investitionsaufwendungen der Gemeinde Schellerten stellen sich wie folgt dar: 
 

 
2006 653.285,66 €         2009 (Haushalt 2009) 1.386.500,00 €      
2007 550.176,05 €         2010 (Haushalt 2010) 1.243.600,00 €      
2008 995.373,13 €         2011 (Finanzplanung) 934.000,00 €         

2.198.834,84 €      3.564.100,00 €      
 

 
Der zusätzliche Investitionsaufwand innerhalb des Vergleichszeitraums beträgt somit rd. 1.365.000 €. Daraus ergibt sich, dass die Mittel aus dem 
Zukunftsinvestitionsgesetz zusätzlich investiert wurden. 
 
9 Kassenlage 
 
Die Gemeindekasse war im Haushaltsjahr 2009 in der Lage sämtliche Zahlungen fristgerecht zu leisten. Die zur Verfügung stehenden Kassenkredite wurden 
zum Teil in Anspruch genommen. An Zinsen aus Termingeldern und sonstige Kontoguthaben konnten z.Zt. 3.845,62 € (2008 = 16.803,90 €) vereinnahmt 
werden. Zinsen für Kassenkredite sind im Jahr 2009 z. Zt. in Höhe von 1.534,59 € angefallen (2008 = 71,09 €). 
 
10. Investitionen mit Folgelasten 
 
Investitionen aus denen Folgelasten entstehen sind nicht veranschlagt.  
 
11. Zuführung zum Vermögenshaushalt nach dem Finanzplan   - in 1.000 € - 
 

2010 2011 2012 2013

Vorgesehene Zuführung 595 595 600 590
ordentliche Tilgung 595 595 600 590

Investitionsrate 0 0 0 0
Fehlbedarf 309 446 508 522

Kalkulatorische Abschreibungen 490 490 490 490  
 
12. Abweichungen des Haushaltsplanes 2010 vom Finanzplan 2008 bis 2012 
 
Die Finanzplanung 2008 bis 2012 (Haushaltsplan 2009, Seite 41 bis 63) ist von einer günstigeren Einnahmesituation ausgegangen. Die Steuereinnahmen 
und Finanzzuweisungen weisen gegenüber der Planung von 6.448 T€ auf 5.501 T€ eine wesentliche Mindereinnahme aus, Mindereinnahmen sind ebenfalls 
aus Verwaltung und Betrieb mit 92 T€ zu verzeichnen. Die sonstigen Einnahmen entsprechen im wesentlichen der Finanzplanung des Vorjahres. Die 
Minderausgaben sind insbesondere bei dem Sächlichen Verwaltungs- und Betriebsaufwand aufgetreten. Während die Finanzplanung 2009 für 2010 noch von 
einem ausgeglichenen Haushalt ausging, ergibt sich aus dem Haushalt 2010 ein Fehlbedarf von 309 T€. 
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Der Investitionsaufwand ist gegenüber der Finanzplanung 2008 - 2012 um 139 T€ geringer ausgefallen. Gegenüber der bisherigen Finanzplanung ist eine 
geringere Kreditaufnahme von 465 T€ veranschlagt. Aus dem Konjunkturprogramm II ergeben sich Mehrausgaben in Höhe von 162 T€, die in der bisherigen 
Finanzplanung nicht berücksichtigt waren. 
 
 

Finanzplanung Haushaltsplanung Differenz
Einnahme- / Ausgabearten 2008 - 2012 für 2010 2010

(in 1.000 €) (in 1.000 €) (in 1.000 €)
a) Einnahmen
Steuern, Allgemeine Zuweisungen 6.448 5.501 -947
Einnahmen aus Verwaltung und Betrieb 3.113 3.021 -92
Sonstige Finanzeinnahmen 915 937 22

Summe 10.476 9.459 -1.017

b) Ausgaben
Personalausgaben 1.992 1.954 -38
Sächlicher Verwaltungs- und Betriebsaufwand 3.356 3.056 -300
Zuweisungen und Zuschüsse 976 1.005 29
Sonstige Finanzausgaben 4.152 3.753 -399

Summe 10.476 9.768 -708

Saldo 0 -309 -309

Die Veränderungen bei den Investitionen bzw. Investitionsförderungsmaßnahmen liegen in folgenden 

Allgemeine Verwaltung 20 10 -10
Öffentliche Sicherheit und Ordnung 80 15 -65
Schulen 5 110 105
Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege 0 0 0
Soziale Sicherung 5 186 181
Gesundheit, Sport, Erholung 206 61 -145
Bau- und Wohnungswesen 408 226 -182
Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung 660 617 -43
Wirtschaftliche Unternehmen, Allgemeines Grund-
und Sondervermögen 0 20 20

Summe 1.384 1.245 -139

Die Abweichungen im Verwaltungshaushalt betragen :

Bereichen:

 





Schaubilder





                  Einnahmen
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           Einnahmen

Vermögenshaushalt 2010 27
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Kreisumlagesatz Landkreis Hildesheim im Vergleich zum Landesdurchschnitt
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Steueraufkommen 1974 - 2010
  in Tausend €
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Aufkommen an Finanzzuweisungen und Gemeindeanteile an Gemeinschaftssteuern 
1974 - 2010     - in Tausend € -
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Ausgabearten des Verwaltungshaushalts 1974 - 2010 in Tausend €
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Einnahmen und Ausgaben des Vermögenshaushaltes 1974 - 2010 - in Tausend € -
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Bauunterhaltung

-  €

100.000,00 €

200.000,00 €

300.000,00 €

400.000,00 €

500.000,00 €

600.000,00 €

19
86

19
88

19
90

19
92

19
94

19
96

19
98

20
00

20
02

20
04

20
06

20
08

20
10



36

Realsteuerhebesätze im Landesvergleich
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Investitionsrate/Fehlbetrag in €
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Finanzplan 

1. Einnahmen und Ausgaben nach Arten 
 

 
 

Gruppierungs-Nr. 

 
 

Einnahme bzw. Ausgabeart - in 1000 € - 

Lfd. 
Nr. 

Lfd.  
Haushalts- 

jahr 
2009 

Plan- 
jahr 

 
2010 

1. Folgejahr 
 

2011 

2. Folgejahr 
 

2012 

3. Folgejahr 
 

2013 

1 2 3 4 5 6 7 8 
    Einnahmen des Verwaltungshaushalts     
    
    Steuern, Allgemeine Zuweisungen und  

 Umlagen   
 
 

 
 

    
    000,001     Grundsteuer A und B  1 1.138,5 1.143,5 1.147,9 1.152,4 1.156,8 

    003     Gewerbesteuer  2 450,0 400,0 400,0 400,0 400,0 
    010     Gemeindeanteil an der Einkommensteuer  3 2.424,8 2.155,4 2.252,3 2.421,3 2.554,4 
    012     Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer  4 60,0 60,0 61,2 62,7 64,2 

  02,03   Sonstige Gemeindesteuern  5 32,3 32,3 32,3 32,3 32,3 
    

  00-03   Steuern zusammen  6 4.105,6 3.791,2 3.893,7 4.068,7 4.207,7 
    

  04-06   Allgemeine Zuweisungen  7 2.166,9 1.710,6 1.908,3 2.025,9 2.104,1 
    060     vom Bund, LAF, ERP-Sondervermögen  8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    041,051,061     vom Land  9 2.166,9 1.710,6 1.908,3 2.025,9 2.104,1 
    062     von Gemeinden und Gemeindeverbänden  10 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  07   Allgemeine Umlagen  11 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
    

  09   Ausgleichsleistungen  12 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
  0   Steuern, allgemeine Zuweisungen und 

  Umlagen zusammen (Hauptgruppe 0)  13 
 

6.272,5 5.501,8 5.802,0 6.094,6
 

6.311,8 
    
    Einnahmen aus Verwaltung und Betrieb     
    

  10,11,12   Gebühren und ähnliche Entgelte, 
  zweckgebundene Abgaben  14 

 
1.225,9 1.227,5 1.243,5 1.249,3

 
1.255,2 
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Gruppierungs-Nr. 

 
 

Einnahme bzw. Ausgabeart - in 1000 € - 

Lfd. 
Nr. 

Lfd.  
Haushalts- 

jahr 
2009 

Plan- 
jahr 

 
2010 

1. Folgejahr 
 

2011 

2. Folgejahr 
 

2012 

3. Folgejahr 
 

2013 

1 2 3 4 5 6 7 8 
  13,14,15   Einnahmen aus Verkauf, Mieten, Pachten, 

  sonstige Verwaltungs- und Betriebsein- 
  nahmen  15 

 
 

91,0 90,6 90,6 90,6

 
 

90,6 
    

  16,17   Erstattungen, Zuweisungen und Zuschüsse 
  für lfd. Zwecke  16 

 
1.747,9 1.702,6 1.712,6 1.712,6

 
1.712,6 

    160,170     vom Bund, LAF, ERP-Sondervermögen  17 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
    161,171     vom Land  18 133,6 118,4 118,4 118,4 118,4 

   
 162,163,172,173 

    von Gemeinden und Gemeindeverbänden, 
    von Zweckverbänden u. dgl.  19 

 
359,1 348,0 348,0 348,0

 
348,0 

    164-169,174-
178 

    von übrigen Bereichen  20 1.255,2 1.236,2 1.246,2 1.246,2 1.246,2 

  19   Aufgabenbezogene Leistungsbeteiligungen  21 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
    

1 Einnahmen aus Verwaltung und Betrieb 
zusammen (Hauptgruppe 1)  22 

 
3.064,8 3.020,7 3.046,7 3.052,5

 
3.058,4 

    
    Sonstige Finanzeinahmen     
    

  20   Zinseinnahmen  23 4,7 1,2 1,2 1,2 1,2 
  23   Schuldendiensthilfen  24 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  21,22,24-28   Übrige Finanzeinahmen  25 872,6 935,4 871,8 871,8 871,8 
    

2 Sonstige Finanzeinnahmen zusammen 
(Hauptgruppe 2)  26 

 
877,3 936,6 873,0 873,0

 
873,0 

    
 0-2   Einnahmen des Verwaltungshaushalts  

 zusammen (Hauptgruppen 0-2)   
 

27 
 

 10.214,6   9.459,1  9.721,7  10.020,1 
 

 10.243,2  
    
    Einnahmen des Vermögenshaushalts     
    

  30   Zuführung vom Verwaltungshaushalt  28 583,0 595,0 595,0 600,0 590,0 



 Kommunale Finanzplanung  
 

Seite 43 

 
 

Gruppierungs-Nr. 

 
 

Einnahme bzw. Ausgabeart - in 1000 € - 

Lfd. 
Nr. 

Lfd.  
Haushalts- 

jahr 
2009 

Plan- 
jahr 

 
2010 

1. Folgejahr 
 

2011 

2. Folgejahr 
 

2012 

3. Folgejahr 
 

2013 

1 2 3 4 5 6 7 8 
  31   Entnahmen aus Rücklagen  29 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  32,33,34   Rückflüsse von Darlehen und 
  Kapitaleinlagen, Einnahmen aus der 
  Veräußerung von Beteiligungen und 
  von Sachen des Anlagevermögens  30 

 
 
 

4,6 1,2 0,0 0,0

 
 
 

0,0 
  35   Beiträge und ähnliche Entgelte  31 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 

    
  36   Zuweisungen und Zuschüsse für 

  Investitionen und Investi- 
  tionsförderungsmaßnahmen  32 

 
 

248,3 548,1 0,0 0,0

 
 

0,0 
    360     vom Bund, LAF, ERP-Sondervermögen  33 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
    361     vom Land  34 195,3 497,8 0,0 0,0 0,0 

    362,363     von Gemeinden und Gemeindeverbänden, 
    von Zweckverbänden u. dgl.  35 

 
48,0 50,3 0,0 0,0

 
0,0 

    364-368     von übrigen Bereichen  36 5,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
    

  37   Einnahmen aus Krediten und 
  inneren Darlehen  37 

 
1.083,6 644,3 948,9 833,9

 
843,9 

    370     vom Bund, LAF, ERP-Sondervermögen  38 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
    371     vom Land  39 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    372,373     von Gemeinden und Gemeindeverbänden, 
    von Zweckverbänden u. dgl.  40 

 
0,0 0,0 0,0 0,0

 
0,0 

    374-378     von übrigen Bereichen  41 1.083,6 644,3 948,9 833,9 843,9 
    379     Innere Darlehen  42 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    
3 Einnahmen des Vermögenshaushalts 

zusammen (Hauptgruppe 3)  43 
 

1.969,5 1.838,6 1.593,9 1.483,9
 

1.483,9 
    

 0-3   Summe der Einnahmen (Hauptgruppen 0-3)    44  12.184,1   11.297,7  11.315,6  11.504,0  11.727,1  
    
    Ausgaben des Verwaltungshaushalts     
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Gruppierungs-Nr. 

 
 

Einnahme bzw. Ausgabeart - in 1000 € - 

Lfd. 
Nr. 

Lfd.  
Haushalts- 

jahr 
2009 

Plan- 
jahr 

 
2010 

1. Folgejahr 
 

2011 

2. Folgejahr 
 

2012 

3. Folgejahr 
 

2013 

1 2 3 4 5 6 7 8 
   40-47     Personalausgaben (Hauptgruppe 4)    45  1.930,2   1.953,7  1.998,3  2.038,1  2.078,5  

    
    Sächlicher Verwaltungs- und Betriebsaufwand     
    

  50-66   Sächlicher Verwaltungs- und Betriebsaufwand 
  (ohne Gruppen 67 und 68)  46 

 
1.686,5 1.488,9 1.483,0 1.512,4

 
1.531,8 

    670-678     Erstattungen von Ausgaben des 
    Verwaltungshaushalts  47 

 
6,3 6,3 6,3 6,3

 
6,3 

    679     Innere Verrechnungen  48 953,2 918,0 928,0 928,0 928,0 
  68   Kalkulatorische Kosten  49 645,0 643,0 643,0 643,0 643,0 
  69   Aufgabenbezogene Leistungsbeteiligungen  50 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
 5/6   Sächlicher Verwaltungs- und Betriebsaufwand  

 zusammen (Hauptgruppe 5/6)   
 

51 
 

 3.291,0   3.056,2  3.060,3  3.089,7 
 

 3.109,1  
    
    Zuweisungen und Zuschüsse  

 (nicht  für Investitionen)   
 
 

 
 

    
  71,72   Zuweisungen und sonstige Zuschüsse für 

  laufende Zwecke, Schuldendiensthilfen  52 
 

988,8 1.005,2 1.005,2 1.005,2
 

1.005,2 
    710,720     an Bund, LAF, ERP-Sondervermögen  53 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
    711,721     an Land  54 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

   
 712,713,722,723 

    an Gemeinden und Gemeindeverbände, 
    an Zweckverbände u. dgl.  55 

 
3,1 3,0 3,0 3,0

 
3,0 

   
 715,716,725,726 

    an kommunale Sonderrechnungen und 
    sonstige Sonderrechnungen  56 

 
4,2 4,2 4,2 4,2

 
4,2 

    714,717,718,     an übrige  Bereiche  57 981,5 998,0 998,0 998,0 998,0 
    724,727,728         

  73-79   Leistungen der Sozialhilfe u.ä.  58 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
    

7 Zuweisungen und Zuschüsse zusammen 
(Hauptgruppe 7)  59 

 
988,8 1.005,2 1.005,2 1.005,2

 
1.005,2 
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Gruppierungs-Nr. 

 
 

Einnahme bzw. Ausgabeart - in 1000 € - 

Lfd. 
Nr. 

Lfd.  
Haushalts- 

jahr 
2009 

Plan- 
jahr 

 
2010 

1. Folgejahr 
 

2011 

2. Folgejahr 
 

2012 

3. Folgejahr 
 

2013 

1 2 3 4 5 6 7 8 
    Sonstige Finanzausgaben     

  80,877   Zinsausgaben  60 260,0 305,0 305,0 320,0 335,0 
    

  810   Gewerbesteuerumlage  61 87,3 79,0 78,9 78,9 77,8 
  82,83   Allgemeine Zuweisungen und Umlagen  62 3.065,8 2.772,1 2.812,1 2.945,7 3.059,0 
  84,85   übrige Finanzausgaben  63 8,5 2,0 2,0 2,0 2,0 

  86   Zuführung zum Vermögenshaushalt  64 583,0 595,0 595,0 600,0 590,0 
    893,894     Deckung von Fehlbeträgen 

    (Sollfehlbeträge)  65 
 

0,0 0,0 309,1 446,4
 

507,0 
    

8 Sonstige Finanzausgaben zusammen 
(Hauptgruppe 8)  66 

 
4.004,6 3.753,1 4.102,1 4.393,0

 
4.570,8 

    
 4-8   Ausgaben des Verwaltungshaushalts  

 zusammen (Hauptgruppen 4-8)   
 

67 
 

 10.214,6   9.768,2  10.168,1  10.528,2 
 

 10.765,8  
    
    Ausgaben des Vermögenshaushalts     
    

  90   Zuführungen zum Verwaltungshaushalt  68 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
  91   Zuführungen an Rücklagen  69 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    
  92,98   Gewährung von Darlehen,  Zuweisungen 

  und Zuschüsse für Investitionen 
  (Gr.92, 98)  70 

 
 

184,9 200,4 19,9 19,9

 
 

19,9 
    920,980     an Bund, LAF, ERP-Sondervermögen  71 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
    921,981     an Land  72 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

   
 922,923,982,983 

    an Gemeinden und Gemeindeverbände, 
    an Zweckverbände u. dgl.  73 

 
0,0 0,0 0,0 0,0

 
0,0 

    924-928,     an übrige Bereiche  74 184,9 200,4 19,9 19,9 19,9 
    

984-988     
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Gruppierungs-Nr. 

 
 

Einnahme bzw. Ausgabeart - in 1000 € - 

Lfd. 
Nr. 

Lfd.  
Haushalts- 

jahr 
2009 

Plan- 
jahr 

 
2010 

1. Folgejahr 
 

2011 

2. Folgejahr 
 

2012 

3. Folgejahr 
 

2013 

1 2 3 4 5 6 7 8 
  93   Vermögenserwerb  75 314,0 72,2 274,0 159,0 169,0 

    930     Erwerb von Beteiligungen, Kapitaleinlagen  76 0,0 20,2 0,0 0,0 0,0 
    932     Erwerb von Grundstücken  77 7,0 3,0 3,0 3,0 3,0 
    935     Erwerb von beweglichen Sachen des 

    Anlagevermögens  78 
 

307,0 49,0 271,0 156,0
 

166,0 
  94,95,96   Baumaßnahmen  79 887,6 971,0 705,0 705,0 705,0 

    
  97   Tilgung von Krediten, Rückzahlung von 

  inneren Darlehen  80 
 

583,0 595,0 595,0 600,0
 

590,0 
    

    970     an Bund, LAF, ERP-Sondervermögen  81 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
    971     an Land  82 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    972,973     an Gemeinden und Gemeindeverbände, 
    an Zweckverbände u. dgl.  83 

 
0,0 0,0 0,0 0,0

 
0,0 

    974-978     an übrige Bereiche, Kreditmarkt  84 583,0 595,0 595,0 600,0 590,0 
    979     Rückzahlung von inneren Darlehen  85 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    993,994     Deckung von Soll-Fehlbeträgen  86 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
    

    990,991     Übrige Ausgaben des Vermögenshaushalts  87 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
9 Ausgaben des Vermögenshaushalts 

zusammen (Hauptgruppe 9)  88 
 

1.969,5 1.838,6 1.593,9 1.483,9
 

1.483,9 
    

 4-9   Summe der Ausgaben (Hauptgruppen 4-9)    89  12.184,1   11.606,8  11.762,0  12.012,1  12.249,7  
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2. Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen nach Aufgabenbereichen 
 
 Ausgaben 
   

 
Lfd. 

Lfd. 
Haus- 

haltsjahr 

 
Planjahr 

1. 2. 3. 

Gliederungs - 
Nr. 

Aufgabenbereiche 
Nr.   

Folgejahr 

   2009 2010 2011 2012 2013 
1 2 3 4 5 6 7 8 

   Tausend € 
00-08 Allgemeine Verwaltung 

(Epl. 0 zusammen)  1 25,0 10,0 10,0 10,0 20,0
  
10-16 Öffentliche Sicherheit und Ordnung 

(Epl. 1 zusammen)  2 434,0 15,0 145,0 80,0 80,0
  
    Schulen   
210 Grundschulen  3 183,9 110,0 5,0 5,0 5,0
214 Sonderschulen  4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
216-218,22,23 übriges allgemeinbildendes Schulwesen  5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
25 Berufsbildendes Schulwesen  6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
207 Kreisschulbaukasse  7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
20 (ohne 
207),28,29 

Übriges  8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2 Einzelplan 2 zusammen  9 183,9 110,0 5,0 5,0 5,0
  
    Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege   
31 Wissenschaft und  Forschung  10 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
35 Volksbildung  11 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
30, 32-34, 36,37 Übriges  12 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
3 Einzelplan 3 zusammen  13 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
  
    Soziale Sicherung   
43,46 Soziale Einnrichtungen und Einrichtungen 

der Jugendhilfe  14 174,2 185,5 5,0 5,0 5,0
40-42, 44, 
45,48,49 

Übriges  15 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

4 Einzelplan 4 zusammen  16 174,2 185,5 5,0 5,0 5,0
  
    Gesundheit, Sport, Erholung   
51 Krankenhäuser  17 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
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 Ausgaben 
   

 
Lfd. 

Lfd. 
Haus- 

haltsjahr 

 
Planjahr 

1. 2. 3. 

Gliederungs - 
Nr. 

Aufgabenbereiche 
Nr.   

Folgejahr 

   2009 2010 2011 2012 2013 
1 2 3 4 5 6 7 8 

   Tausend € 
50,54 Sonstige Einrichtungen des 

Gesundheitswesens  18 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
55-57 Sport, Badeanstalten  19 344,5 60,5 6,0 6,0 6,0
58,59 Übriges  20 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
5 Einzelplan 5 zusammen  21 344,5 60,5 6,0 6,0 6,0
  
 Bau- und Wohnungswesen, Verkehr  
63-66 Straßen  22 7,0 220,5 203,0 203,0 203,0
60-62,67-69 Übriges  23 0,0 5,0 5,0 5,0 5,0
6 Einzelplan 6 zusammen  24 7,0 225,5 208,0 208,0 208,0
  
    Öffentliche Einrichtungen,  

 Wirtschaftsförderung   
70 Abwasserbeseitigung  25 103,0 592,0 505,0 505,0 505,0
72 Abfallbeseitigung  26 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
73-79 Übriges  27 114,9 24,9 114,9 64,9 64,9
7 Einzelplan 7 zusammen  28 217,9 616,9 619,9 569,9 569,9
  
    Wissenschaftliche Unternehmen,  

 allgemeines Grund- und Sondervermögen  
80-87 Wirtschaftliche Unternehmen  29 0,0 20,2 0,0 0,0 0,0
88,89 Allgemeines Grund- u. Sondervermögen  30 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
8 Einzelplan 8 zusammen  31 0,0 20,2 0,0 0,0 0,0
90 Allgemeine Zuweisungen 

(für Investitionen)  32 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
 0-9   (Sach-) Investitionen und allgemeine  

 Zuweisungen für Invetitionen zusammen   
 

33  1.386,5  1.243,6  998,9  883,9  893,9 



Investitionsprogramm 
 

2009 - 2013





51Glie-
derungs-

ziffer Bezeichnung 2009 2010 2011 2012 2013

1 2 4 5 6 7 8

0 Allgemeine Verwaltung

020 Hauptverwaltung
bewegliche Sachen des Anlagevermögens 25 10 10 10 20

Einzelplan 0 25 10 10 10 20

1 Öffentliche Sicherheit und Ordnung

130 Feuerschutz

a) Grunderwerb
b) bewegliche Sachen des Anlagevermögens 144 15 80 80 80
c) Baumaßnahmen 290 0 0 0

Einzelplan 1 434 15 80 80 80

2 Schulen

210 Grundschulen

a) bewegliche Sachen des Anlagevermögens 20 5 5 5 5
b) Baumaßnahmen 164 105 0 0 0

Einzelplan 2 184 110 5 5 5

3 Wissenschaft, Forschung und Kulturpflege

332 Theater, Konzerte und Musikpflege

Zuschüsse an Musikvereine 0 0 0 0 0

360 Heimatpflege

Baumaßnahmen 0 0 0 0 0

Einzelplan 3 0 0 0 0 0



52Glie-
derungs-

ziffer Bezeichnung 2009 2010 2011 2012 2013

1 2 4 5 6 7 8

4 Soziale Sicherung

451 Jugendarbeit
Zuschüsse 0 0 0 0 0

464 Tageseinrichtungen für Kinder

a) Baumaßnahmen 4 0 0 0
b) Zuschüsse an Kindergärten 165 181 0 0 0

468 Sonstige Einrichtungen der Jugendhilfe

a) Grunderwerb 0 0 0
b) bewegliche Sachen des Anlagevermögens 5 5 5 5 5
c) Baumaßnahmen 0 0 0

Einzelplan 4 174 186 5 5 5

5 Gesundheit, Sport, Erholung

550 Förderung des Sports

Zuschüsse für Sportvereine 0 0 0

560 Eigene Sportstätten

a) bewegliche Sachen des Anlagevermögens 12 3 3 3 3
b) Baumaßnahmen 307 57 0 0 0

570 Badeanstalt

a) bewegliche Sachen des Anlagevermögens 1 1 3 3 3
b) Baumaßnahmen 25 0 0 0 0

Einzelplan 5 345 61 6 6 6



53Glie-
derungs-

ziffer Bezeichnung 2009 2010 2011 2012 2013

1 2 4 5 6 7 8

6 Bau- und Wohnungswesen, Verkehr

630 Gemeindestraßen

a) Grunderwerb 7 3 3 3 3
b) Baumaßnahmen 218 200 200 200

Gemeindestraßen, Erschließung

a) Grunderwerb 0 0 0 0 0
b) Baumaßnahmen bestehende Baugebiete 0 0 0 0 0
c) Baumaßnahmen neue Baugebiete 0 0 0 0 0

670 Straßenbeleuchtung

Baumaßnahmen 0 5 5 5 5

690 Wasserläufe, Wasserbau

Baumaßnahmen 0 0 0 0 0

Einzelplan 6 7 226 208 208 208



54Glie-
derungs-

ziffer Bezeichnung 2009 2010 2011 2012 2013

1 2 4 5 6 7 8

7 Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung

700 Abwasserbeseitigung

a) Grunderwerb 0 0 0 0 0
b) bewegliche Sachen des Anlagevermögens 5 5 5 5 5
c) Baumaßnahmen 98 587 500 500 500

750 Bestattungswesen

a) Baumaßnahmen 0 0 0 0 0

761 Dorfgemeinschaftshäuser

a) bewegliche Sachen des Anlagevermögens 5 0 0 0 0
b) Baumaßnahmen 0 0 0

770 Hilfsbetriebe der Verwaltung

bewegliche Sachen des Anlagevermögens 90 5 95 45 45

780 Förderung der Landwirtschaft

a) Baumaßnahmen

b) Zuweisungen 20 20 20 20 20

Einzelplan 7 218 617 620 570 570

8
Wirtschaftliche Unternehmen, allgem. Grund-
und Sondervermögen

810 Elektrizitätsversorgung

a) Erwerb von Geschäftsanteilen 0 20 0 0 0

880 Allgemeines Grundvermögen

a) Grunderwerb 0 0 0 0 0
b) Baukosten 0 0 0 0 0

Einzelplan 8 0 20 0 0 0



55Glie-
derungs-

ziffer Bezeichnung 2009 2010 2011 2012 2013

1 2 4 5 6 7 8

Zusammenstellung

0 Allgemeine Verwaltung 25 10 10 10 20

1 Öffentliche Sicherheit und Ordnung 434 15 80 80 80

2 Schulen 184 110 5 5 5

3 Wissenschaft, Forschung und Kulturpflege 0 0 0 0 0

4 Soziale Sicherung 174 186 5 5 5

5 Gesundheit, Sport, Erholung 345 61 6 6 6

6 Bau- und Wohnungswesen, Verkehr 7 226 208 208 208

7 Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung 218 617 620 570 570

8
Wirtschaftliche Unternehmen, allgem. Grund-
und Sondervermögen 0 20 0 0 0

Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 1.387 1.245 934 884 894



 

 

57
E R L Ä U T E R U N G E N 

 
zur Finanzplanung 2009 bis 2013 

 
 
Nach § 90 der Niedersächsischen Gemeindeordnung sind die Gemeinden verpflichtet, ihrer Haushaltswirtschaft eine fünfjährige Finanzplanung 
zugrunde zu legen. Im Finanzplan sind Umfang und Zusammensetzung der voraussichtlichen Ausgaben und Deckungsmöglichkeiten darzustellen. Als 
Grundlage für die Finanzplanung ist ein Investitionsprogramm aufzustellen. 
 
Der Nds. Minister des Innern hat durch Runderlass die Orientierungsdaten gemäß § 24 GemHVO am 01. September 2009 veröffentlicht. 
 
Die in den Erläuterungen aufgeführten Ziffern beziehen sich auf die Gruppierung des Finanzplanes. 
 
Die Finanzplanung schließt im Verwaltungshaushalt wie folgt ab (einschl. Sollfehlbetrag der Vorjahre): 
 

in Tsd. € 2010 2011 2012 2013 

Einnahme Verwaltungshaushalt 9.459,1 € 9.721,7 € 10.020,1 € 10.243,2 €
Ausgabe Verwaltungshaushalt 9.768,2 € 10.168,1 € 10.528,2 € 10.765,8 €

Haushaltsfehlbedarf -309,1 € -446,4 € -508,1 € -522,6 €
 
 
A   Einnahmen des Verwaltungshaushaltes 
 
 
(000, 001) Grundsteuern 
 

Bei einer Grundsteuer A ist mit konstanten Messbeträgen zu rechnen. Bei der Grundsteuer B ist mit einer Steigerung durch die 
Neubewertung von Grundstücken zu rechnen.  

 
(003) Gewerbesteuer nach Ertrag und Kapital 
 

Es ist eine konstante Einnahme veranschlagt.  
 

(010) Gemeindeanteil an der Einkommensteuer 
 

Es sind Veränderungsraten von 4,5 % für das Jahr 2011, 7,5 % für das Jahr 2012 und 5,5 % für das Jahr 2013 veranschlagt. Die 
Steigerungsraten entsprechen den Orientierungsdaten.  
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(012) Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer 
 

Es sind Steigerungsraten von 2,0 % für das Jahr 2011 und 2,5 % für die Jahre 2012 bis 2013 veranschlagt. Die Steigerungsraten 
entsprechen den Orientierungsdaten. 

 
(02,03) Sonstige Gemeindesteuern 
 

Bei der Vergnügungs- und Hundesteuer wurde eine konstante Einnahme veranschlagt. 
 
(041, 061) Allgemeine Zuweisungen vom Land 
 

Die Schlüsselzuweisungen sind mit Veränderungsraten von 12,5 % für das Jahr 2011, 6,5 % für das Jahr 2012 und 4,0 % für das Jahr 
2013 veranschlagt. Die Zuweisungen für Aufgaben des übertragenen Wirkungskreises sind in den Jahren 2011 bis 2013 mit einer 
Steigerungsrate von 1,0 bis 2,0 % veranschlagt. Die Steigerungsraten entsprechen den Orientierungsdaten. 

 
(10,11,12) Gebühren und ähnliche Entgelte, zweckgebundene Abgaben  
 

Bei den Benutzungsgebühren für die Kanalisation ist von einer kostendeckenden Erhebung der Gebühren ausgegangen. 
 

2011 2012 2013
€ € €

Abwasserbeseitigung 1.106.000 1.111.800 1.117.700
Fäkalschlammbeseitigung 2.500 2.500 2.500
Sonstige - Gruppierung 10 42.200 42.200 42.200
Sonstige - Gruppierung 11 101.700 101.700 101.700

Insgesamt 1.252.400 1.258.200 1.264.100  
 
Dabei wurden bei der Abwasserbeseitigung folgende Kostenfaktoren berücksichtigt: 

 



 

 

59
2010 2011 2012 2013

€ € € €

Personalkosten 128.800 131.800 134.300 137.000

Personalkosten - Bauhof 27.500 27.500 27.500 27.500

Sachkosten 460.100 429.700 433.000 436.200

Verw. Kosten 75.000 75.000 75.000 75.000

Kalkul. Kosten 643.000 643.000 643.000 643.000

Kosten 1.334.400 1.307.000 1.312.800 1.318.700

./. Anteil Tank u. Rast/Gem. Söhlde 128.000 128.000 128.000 128.000

./. Anteil Rw-Entwässerung 73.000 73.000 73.000 73.000

durch Gebühren zu decken 1.133.400 1.106.000 1.111.800 1.117.700
Gebühreneinnahme 1.090.000 1.106.000 1.111.800 1.117.700
Mehr-/Mindereinnahme -43.400 0 0 0  

 
 
 
(13, 14 ,15)  Einnahmen aus Verkauf, Mieten. Pachten usw. 
 

 
 

(160,170)  Zuweisungen, Erstattungen vom Land 
 

Erstattungen von Ausgaben der Wahlen, Erstattung Wohngeld. 
 
(162,163, 
172,173)  Zuweisungen, Erstattungen von Gemeinden, Gemeinde- und Zweckverbände 
 

Kostenerstattung der Gemeinde Söhlde für Abwasserbeseitigung. Die Erstattungen sind nach den jeweiligen Kostenfaktoren berechnet 
worden. 



 

 

60
 
(164-169, 
174-179)  Zuweisungen, Erstattungen von übrigen Bereichen 
 

Verwaltungskostenbeitrag, innere Verrechnungen, Kostenerstattung der Tank und Rast AG (Autobahntankstellen) für 
Abwasserbeseitigung. Die Erstattungen sind nach den jeweiligen Kostenfaktoren berechnet worden. 

 
 
(20)  Zinseinnahmen 
 
 
(21,22, 
24-28)  Übrige Finanzeinnahmen 
 

Kalkulatorische Kosten der Gebührenhaushalte, Gewinnanteile.  
 
 
 
B     Einnahmen des Vermögenshaushaltes 
 
(30) Zuführung vom Verwaltungshaushalt   
 

Im Haushaltsjahr 2010 und in den Folgejahren ist lediglich die Pflichtzuführung veranschlagt.  
 

 
(32, 33, 34) Rückflüsse von Darlehn, Veräußerung von Anlagevermögen 
 

Tilgung Darlehen "KWG" 
 
 

(35)  Beiträge und ähnliche Entgelte 
 

Erschließungs- und Kanalbaubeiträge 
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C     Ausgaben des Verwaltungshaushaltes 
 
(40-47)  Personalausgaben 
 

Es ist eine Kostensteigerung von 2 % veranschlagt. 
 
(50-66)  Sächlicher Verwaltungs- und Betriebsaufwand 
 

Es ist eine jährliche Kostensteigerung je nach Kostenart zwischen 0 % und 2 % veranschlagt. Bei den Bewirtschaftungskosten sind 
Kostensteigerungen von 2 % veranschlagt. 

 
(670-678)  Erstattungen von Verwaltungs- und Betriebsausgaben 
 

Es sind die Gebührenanteile für Führungszeugnisse sowie die Kosten für die Fäkalschlammbeseitigung veranschlagt. 
 
(679)  Innere Verrechnungen 
 

Verwaltungskostenbeiträge des UA 7000, Erstattungen der Personalkosten an den UA 7700. 
 
(68)  Kalkulatorische Kosten 
 

Die Abschreibung und Verzinsung des Anlagekapitals des UA 7000 sind entsprechend der Berechnung bei der Abwasserbeseitigung 
veranschlagt. 

 
(712,713 
722,723)  Zuweisungen an Gemeinden und Zweckverbände 
 

Für die nachstehenden Aufgaben sind Steigerungsraten von 1 % veranschlagt: 
 
Niedersächsisches Studieninstitut und Wasserunterhaltungsverbände 

 
(714, 717 
718, 724, 
727,728)  Zuschüsse an übrige Bereiche 
 

Es sind die Zuschüsse für die Kindergärten veranschlagt.  
 
 
(80, 877)  Zinsausgaben 
 

Bei der Veranschlagung der Zinsen wurde die Neuaufnahme von Krediten berücksichtigt. 
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(810)  Gewerbesteuerumlage 
 

Die Gewerbesteuerumlage ist entsprechend der Einnahme veranschlagt. Die Umlagen betragen im Jahr 2011 und 2012 70 % der 
Messbeträge, in dem Jahr 2013 69 % der Messbeträge. 

 
(832)  Allgemeine Zuweisungen und Umlagen 
 
 Die Kreisumlage beträgt voraussichtlich: 

2011 2012 2013

Grundsteuer A 255.000 255.000 255.000
Grundsteuer A - Hebesatz 355% 355% 355%
Grundsteuer A - Meßbeträge 71.831 71.831 71.831
Hebesatz für die Umlageberechnung 308% 221.239 221.239 221.239

Grundsteuer B 892.400 896.900 901.300
Grundsteuer B - Hebesatz 345% 345% 345%
Grundsteuer B - Meßbeträge 258.667 259.971 261.246
Hebesatz für die Umlageberechnung 318% 822.560 826.708 830.763

Gewerbesteuer 400.000 400.000 400.000
Gewerbesteuer - Hebesatz 355% 355% 355%
Gewerbesteuer - Meßbeträge 112.676 112.676 112.676
Hebesatz für die Umlageberechnung 248,82% 280.361 280.361 280.361

Anteil an der Einkommensteuer 2.252.300 2.421.300 2.554.400
Anteil für die Umlageberechnung 90% 2.027.070 2.179.170 2.298.960

Anteil an der Umsatzsteuer 61.200 62.700 64.200
Anteil für die Umlageberechnung 90% 55.080 56.430 57.780

Steuerkraftzahlen 3.406.310 3.563.908 3.689.103

Schlüsselzuweisungen 1.896.200 1.991.000 2.080.600
Anteil für die Umlageberechnung 90% 1.706.580 1.791.900 1.872.540

Umlagekraftzahl 5.112.890 5.355.808 5.561.643

Kreisumlage = Anteil der Umlagekraftzahl 55,00% 2.812.090 2.945.694 3.058.904  
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(86) Zuführung zum Vermögenshaushalt 
 

Es sind lediglich die Pflichtzuführungen veranschlagt, da sämtliche Verwaltungshaushalte nicht ausgeglichen sind. 
 
 
 
D     Ausgaben des Vermögenshaushaltes 
 
(90) bis (96) 
(98) Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen 
 
     -   siehe Investitionsprogramm - 
 
(97) Tilgung von Krediten 
 
 Der Schuldenstand beträgt voraussichtlich zum  

31.12.2010 6.565 €
31.12.2011 6.919 €
31.12.2012 7.152 €
31.12.2013 7.406 €  
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H a u s h a l t s v e r m e r k e 

 
 1. Zweckverbindung von Einnahmen 
 
 Bei den nachstehenden Unterabschnitten und Haushaltsstellen dürfen Mehreinnahmen für entsprechende Mehrausgaben 
 verwendet werden: 
 
 Mehreinnahme bei für Mehrausgaben bei 
 
 02000 – 150100 02000 – 640100 
 11000 – 101000 11000 – 670100 mit 60% 
 11000 – 103000 11000 – 670300 mit 62,5% 
 21000 – 178000 21000 – 5801 
 45100 – 100000/45100 – 17700/45100 - 178000 45100 – 591000/45100 – 672000 
 61000 – 150000 61000 – 510000 
 
 
 2. Deckungsfähigkeit gemäß § 18 GemHVO 
 
  Die Haushaltsstellen in den Sammelnachweisen 1, 2 und 3 sind gemäß § 18 Abs. 1 GemHVO gegenseitig 
  deckungsfähig. 
 
 Außerdem werden die Ausgaben bei folgenden Haushaltsstellen gemäß § 18 Abs. 2 GemHVO für gegenseitig 
 deckungsfähig erklärt: 
 
 3.010 Sämtliche Ausgabe – Haushaltsstellen mit den Gruppierungsziffern 50 und 51 (soweit es sich nicht um 
  Haushaltsstellen innerhalb des Sammelnachweises 3 handelt) 
 

3.020 unbesetzt ab dem Haushaltsjahr 2007 
 
 3.030 Die Haushaltsstellen 11000 – 530000 / 531000 
 
 3.040 Die Haushaltsstellen 13000 – 525000 / 551000 / 560000 / 562000 / 651000 und 661000 
 
 3.045 Die Haushaltsstellen 21000 – 580000 / 5800003 / 580004 / 580009 / 580010 / 580100 
 

3.050 unbesetzt ab dem Haushaltsjahr 2005 
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3.055 Die Haushaltsstellen 45100 – 591000 / 45100 –  672000  
 

3.057 Die Haushaltsstellen 45400 – 718000 / 46400 – 718000 / 46400 – 718100  
 
 3.060 Die Haushaltsstellen 61000 – 570000 / 570100 / 590000 
 
 3.070 Die Haushaltsstellen 67000 – 510000 / 570000 
 
 3.080 Die Haushaltsstellen 70010 – 520100 / 521100 / 630000 
 
 3.090 Die Haushaltsstellen 70010 – 541000 / 70010 – 542000 / 70010 – 575000 
 
 3.100 unbesetzt ab dem Haushaltsjahr 1998 
 
 3.110 Die Haushaltsstellen mit der Gruppierungsziffer 64 in den Unterabschnitten 70000, 70010 und 70030 
 
 3.120 unbesetzt ab dem Haushaltsjahr 1995 
 
 3.130 unbesetzt ab dem Haushaltsjahr 2002 
 

3.140 Die Haushaltsstellen mit der Gruppierungsziffer 80 
 
3.145 Die Ausgabe – Haushaltsstellen des Abschnittes 13 des Vermögenshaushalts 

 
3.147 Die Ausgabe – Haushaltsstellen 21000 – 940409, 21000 – 940910, 21000 – 941009  
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Gesamtplan 

1. Zusammenfassung der Einnahmen, Ausgaben und Verpflichtungsermächtigungen 
– in € – 

 
 Einzelplan Haushaltsansatz 

2010 
Verpflichtungse

rm. 
Haushaltsansatz 

2009 
Ergebnis der Jahresrechnung 

2008 
Nr. Bezeichnung Einnahmen Ausgaben VE Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
    
 Verwaltungshaushalt   
0 Allgemeine Verwaltung 118.000 890.400 - 117.300 921.700 107.306,02 815.830,41 
1 Öffentliche Sicherheit und Ordnung 63.500 369.500 - 61.200 371.400 72.014,80 354.702,57 
2 Schulen 2.600 286.100 - 9.000 317.100 5.153,92 252.739,07 
3 Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege 1.000 13.800 - 1.100 22.200 3.147,32 13.235,05 
4 Soziale Sicherung 610.500 1.208.800 - 608.900 1.168.700 554.159,35 1.040.447,34 
5 Gesundheit, Sport, Erholung 126.600 430.200 - 136.900 438.200 92.241,28 376.517,91 
6 Bau- und Wohnungswesen, Verkehr 76.600 448.900 - 13.000 557.900 3.194,39 508.670,87 
7 Öffentliche Einrichtungen, 

Wirtschaftsförderung 
2.047.600 2.356.000 - 2.083.300 2.395.400 2.063.837,50 2.369.856,37 

8 Wirtschaftliche Unternehmen, 
Allgemeines Grund- und 
Sondervermögen 

264.900 11.400 - 258.900 17.400 287.019,73 10.505,68 

9 Allgemeine Finanzwirtschaft 6.147.800 3.753.100 - 6.925.000 4.004.600 6.763.257,37 4.208.826,41 
0-9  Zusammen 9.459.100 9.768.200 - 10.214.600 10.214.600 9.951.331,68 9.951.331,68 
 Saldo -309.100   
    
 Vermögenshaushalt   
0 Allgemeine Verwaltung 0 10.000 0 0 25.000 0,00 17.000,00 
1 Öffentliche Sicherheit und Ordnung 0 15.000 65.000 48.000 434.000 10.494,18 136.730,10 
2 Schulen 93.500 110.000 0 150.000 183.900 0,00 5.000,00 
3 Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege 0 0 0 0 0 0,00 0,00 
4 Soziale Sicherung 177.200 185.500 0 0 174.200 67.974,89 185.000,00 
5 Gesundheit, Sport, Erholung 50.300 60.500 0 50.300 344.500 0,00 370.264,16 
6 Bau- und Wohnungswesen, Verkehr 131.700 225.500 0 1.200 7.000 1.174,09 206.521,39 
7 Öffentliche Einrichtungen, 

Wirtschaftsförderung 
146.600 616.900 90.000 50.000 217.900 34.219,93 446.593,46 

8 Wirtschaftliche Unternehmen, 
Allgemeines Grund- und 
Sondervermögen 

0 20.200 0 3.400 0 21.371,23 0,00 

9 Allgemeine Finanzwirtschaft 1.239.300 595.000 0 1.666.600 583.000 1.822.312,67 590.437,88 
0-9  Zusammen 1.838.600 1.838.600 155.000 1.969.500 1.969.500 1.957.546,99 1.957.546,99 
 Gesamthaushalt 11.297.700 11.606.800 155.000 12.184.100 12.184.100 11.908.878,67 11.908.878,67 
 Saldo -309.100   
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2. Haushaltsquerschnitt 

Gldg.- 
Nr. 

Aufgabenbereich Einnahmen 
aus 

Verwaltung 
und 

Betrieb 

Sonstige 
Finanz- 

einnahmen 

Personal 
ausgaben 

Sächl. 
Verw. u. 
Betriebs- 
aufwand 

Zuweisungen 
und 

Zuschüsse 

Zuschuss- 
bedarf 

(Sp. 3 + 4 
./. 5-7) 

Objekt- 
bezogene 

Einnahmen 
des VMHH 

Bau- 
maßnahmen 

Sonstige 
Investi- 
tions- 

maßnahmen 

Verpflich- 
tungs- 

ermäch- 
tigungen 

 Gruppierungs-Nr. 10-17 20-22, 
24-26,28 

40-46 50-68, 
84 

70-79 3+4-5-6-7 32-36 94-96 92,93, 
98,991 

9 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

00 Gemeindeorgane 0 
0,00

0
0,00

0 
0,00

16.500 
1,96

0
0,00

-16.500 
-1,96

0
0,00

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00 

02 Hauptverwaltung 95.000 
11,26

600 
0,07

0 
0,00

122.500 
14,52

3.000 
0,36

-29.900 
-3,54

0
0,00

0 
0,00

10.000 
1,19

0 
0,00 

03 Finanzverwaltung 100 
0,01

5.600 
0,66

0 
0,00

31.700 
3,76

0
0,00

-26.000 
-3,08

0
0,00

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00 

05 Besondere Dienstst. der Allg. Verwaltung 16.700 
1,98

0
0,00

0 
0,00

5.600 
0,66

0
0,00

11.100 
1,32

0
0,00

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00 

06 Einrichtungen für die gesamte Verwaltung 0 
0,00

0
0,00

0 
0,00

17.800 
2,11

0
0,00

-17.800 
-2,11

0
0,00

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00 

08 Einrichtungen für Verwaltungsangehörige 0 
0,00

0
0,00

0 
0,00

1.900 
0,23

0
0,00

-1.900 
-0,23

0
0,00

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 Allgemeine Verwaltung 111.800 
13,25

6.200 
0,73

0 
0,00

196.000 
23,23

3.000 
0,36

-81.000 
-9,60

0
0,00

0 
0,00

10.000 
1,19

0 
0,00 

11 Öffentliche Ordnung 45.500 
5,39

0
0,00

0 
0,00

28.300 
3,35

0
0,00

17.200 
2,04

0
0,00

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00 

13 Feuerschutz 18.000 
2,13

0
0,00

0 
0,00

120.000 
14,22

3.200 
0,38

-105.200 
-12,47

0
0,00

0 
0,00

15.000 
1,78

65.000 
7,70 

1 Öffentliche Sicherheit und Ordnung 63.500 
7,53

0
0,00

0 
0,00

148.300 
17,58

3.200 
0,38

-88.000 
-10,43

0
0,00

0 
0,00

15.000 
1,78

65.000 
7,70 

21 Allgemeinbildendes Schulwesen 2.600 
0,31

0
0,00

0 
0,00

132.000 
15,64

0
0,00

-129.400 
-15,34

93.500 
11,08

105.000 
12,44

5.000 
0,59

0 
0,00 

29 Sonstiges 0 
0,00

0
0,00

0 
0,00

14.000 
1,66

0
0,00

-14.000 
-1,66

0
0,00

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00 

2 Schulen 2.600 
0,31

0
0,00

0 
0,00

146.000 
17,30

0
0,00

-143.400 
-16,99

93.500 
11,08

105.000 
12,44

5.000 
0,59

0 
0,00 

33 Theater, Konzerte, Musikpflege 0 
0,00

0
0,00

0 
0,00

1.600 
0,19

0
0,00

-1.600 
-0,19

0
0,00

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00 

36 Heimatpflege 1.000 
0,12

0
0,00

0 
0,00

9.200 
1,09

1.300 
0,15

-9.500 
-1,13

0
0,00

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00 

3 Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege 1.000 
0,12

0
0,00

0 
0,00

10.800 
1,28

1.300 
0,15

-11.100 
-1,32

0
0,00

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00 

40 Verwaltung der sozialen Angelegenheiten 280.500 
33,24

0
0,00

0 
0,00

0
0,00

0
0,00

280.500 
33,24

0
0,00

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00 

43 Soziale Einrichtungen(ohne Jugendhilfe) 0 
0,00

0
0,00

0 
0,00

7.200 
0,85

0
0,00

-7.200 
-0,85

0
0,00

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00 

45 Jugendhilfe nach dem KJHG 1.000 
0,12

0
0,00

0 
0,00

11.100 
1,32

15.000 
1,78

-25.100 
-2,97

0
0,00

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00 
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Gldg.- 
Nr. 

Aufgabenbereich Einnahmen 
aus 

Verwaltung 
und 

Betrieb 

Sonstige 
Finanz- 

einnahmen 

Personal 
ausgaben 

Sächl. 
Verw. u. 
Betriebs- 
aufwand 

Zuweisungen 
und 

Zuschüsse 

Zuschuss- 
bedarf 

(Sp. 3 + 4 
./. 5-7) 

Objekt- 
bezogene 

Einnahmen 
des VMHH 

Bau- 
maßnahmen 

Sonstige 
Investi- 
tions- 

maßnahmen 

Verpflich- 
tungs- 

ermäch- 
tigungen 

 Gruppierungs-Nr. 10-17 20-22, 
24-26,28 

40-46 50-68, 
84 

70-79 3+4-5-6-7 32-36 94-96 92,93, 
98,991 

9 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

46 Einrichtungen der Jugendhilfe 329.000 
38,99

0
0,00

0 
0,00

15.500 
1,84

894.000 
105,95

-580.500 
-68,80

177.200 
21,00

0 
0,00

185.500 
21,98

0 
0,00 

4 Soziale Sicherung 610.500 
72,35

0
0,00

0 
0,00

33.800 
4,01

909.000 
107,73

-332.300 
-39,38

177.200 
21,00

0 
0,00

185.500 
21,98

0 
0,00 

54 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen der Ge-
sundheitspflege 

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00

6.000 
0,71

0
0,00

-6.000 
-0,71

0
0,00

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00 

55 Förderung des Sports 0 
0,00

0
0,00

0 
0,00

2.500 
0,30

44.400 
5,26

-46.900 
-5,56

0
0,00

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00 

56 Eigene Sportstätten 93.600 
11,09

0
0,00

0 
0,00

170.500 
20,21

0
0,00

-76.900 
-9,11

50.300 
5,96

56.500 
6,70

3.000 
0,36

0 
0,00 

57 Badeanstalten 33.000 
3,91

0
0,00

0 
0,00

74.400 
8,82

0
0,00

-41.400 
-4,91

0
0,00

0 
0,00

1.000 
0,12

0 
0,00 

5 Gesundheit, Sport, Erholung 126.600 
15,00

0
0,00

0 
0,00

253.400 
30,03

44.400 
5,26

-171.200 
-20,29

50.300 
5,96

56.500 
6,70

4.000 
0,47

0 
0,00 

60 Bauverwaltung 2.500 
0,30

0
0,00

0 
0,00

9.500 
1,13

0
0,00

-7.000 
-0,83

0
0,00

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00 

61 Ortsplanung, Vermessung, Bauordnung 10.000 
1,19

0
0,00

0 
0,00

55.000 
6,52

0
0,00

-45.000 
-5,33

0
0,00

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00 

62 Wohnungsbauförderung und Wohnungsfürsorge 0 
0,00

500 
0,06

0 
0,00

0
0,00

0
0,00

500 
0,06

1.200 
0,14

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00 

63 Gemeindestraßen 0 
0,00

63.600 
7,54

0 
0,00

156.100 
18,50

0
0,00

-92.500 
-10,96

130.500 
15,47

217.500 
25,78

3.000 
0,36

0 
0,00 

67 Straßenbeleuchtung und -reinigung 0 
0,00

0
0,00

0 
0,00

63.000 
7,47

0
0,00

-63.000 
-7,47

0
0,00

5.000 
0,59

0
0,00

0 
0,00 

69 Wasserläufe, Wasserbau 0 
0,00

0
0,00

0 
0,00

4.000 
0,47

27.500 
3,26

-31.500 
-3,73

0
0,00

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00 

6 Bau- und Wohnungswesen, Verkehr 12.500 
1,48

64.100 
7,60

0 
0,00

287.600 
34,08

27.500 
3,26

-238.500 
-28,26

131.700 
15,61

222.500 
26,37

3.000 
0,36

0 
0,00 

70 Abwasserbeseitigung 2.001.000 
237,14

0
0,00

0 
0,00

1.915.600 
227,02

0
0,00

85.400 
10,12

146.600 
17,37

587.000 
69,57

5.000 
0,59

0 
0,00 

75 Bestattungswesen 3.000 
0,36

0
0,00

0 
0,00

4.300 
0,51

0
0,00

-1.300 
-0,15

0
0,00

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00 

76 Sonstige öffentliche Einrichtungen 2.300 
0,27

0
0,00

0 
0,00

25.200 
2,99

0
0,00

-22.900 
-2,71

0
0,00

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00 

77 Hilfsbetriebe der Verwaltung 41.300 
4,89

0
0,00

0 
0,00

35.900 
4,25

0
0,00

5.400 
0,64

0
0,00

0 
0,00

5.000 
0,59

90.000 
10,67 

78 Förderung der Land- und Forstwirtschaft 0 
0,00

0
0,00

0 
0,00

500 
0,06

0
0,00

-500 
-0,06

0
0,00

0 
0,00

19.900 
2,36

0 
0,00 

79 Fremdenverkehr, Sonstige Wirtschaftsförd 0 
0,00

0
0,00

0 
0,00

0
0,00

4.200 
0,50

-4.200 
-0,50

0
0,00

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00 
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Gldg.- 
Nr. 

Aufgabenbereich Einnahmen 
aus 

Verwaltung 
und 

Betrieb 

Sonstige 
Finanz- 

einnahmen 

Personal 
ausgaben 

Sächl. 
Verw. u. 
Betriebs- 
aufwand 

Zuweisungen 
und 

Zuschüsse 

Zuschuss- 
bedarf 

(Sp. 3 + 4 
./. 5-7) 

Objekt- 
bezogene 

Einnahmen 
des VMHH 

Bau- 
maßnahmen 

Sonstige 
Investi- 
tions- 

maßnahmen 

Verpflich- 
tungs- 

ermäch- 
tigungen 

 Gruppierungs-Nr. 10-17 20-22, 
24-26,28 

40-46 50-68, 
84 

70-79 3+4-5-6-7 32-36 94-96 92,93, 
98,991 

9 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

7 Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung 2.047.600 
242,66

0
0,00

0 
0,00

1.981.500 
234,83

4.200 
0,50

61.900 
7,34

146.600 
17,37

587.000 
69,57

29.900 
3,54

90.000 
10,67 

81 Versorgungsunternehmen 0 
0,00

220.000 
26,07

0 
0,00

0
0,00

0
0,00

220.000 
26,07

0
0,00

0 
0,00

20.200 
2,39

0 
0,00 

87 Sonstige wirtschaftliche Unternehmen 0 
0,00

300 
0,04

0 
0,00

0
0,00

0
0,00

300 
0,04

0
0,00

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00 

88 Allgemeines Grundvermögen 44.600 
5,29

0
0,00

0 
0,00

11.400 
1,35

0
0,00

33.200 
3,93

0
0,00

0 
0,00

0
0,00

0 
0,00 

8 Wirtschaftliche Unternehmen, Allgemeines Grund- 
und Sondervermögen 

44.600 
5,29

220.300 
26,11

0 
0,00

11.400 
1,35

0
0,00

253.500 
30,04

0
0,00

0 
0,00

20.200 
2,39

0 
0,00 

 Summe 3.020.700 
357,99

290.600 
34,44

0 
0,00

3.068.800 
363,69

992.600 
117,63

-750.100 
-88,90

599.300 
71,02

971.000 
115,07

272.600 
32,31

155.000 
18,37 
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Gldg 
Nr. 

Aufgabenbereich Steuern u. 
allgemeine 

Zuweisungen 

Sonstige 
Finanz- 

einnahmen 

Deckungs- 
reserve 

Sonstige 
Finanz- 

ausgaben 

Überschuss 
(Sp. 3 + 4 
./. 5 + 6) 

Sonstige 
Einnahmen 
des VMHH 

Sonstige 
Ausgaben 
des VMHH 

 Gruppierungs Nr. 00-07 20,23, 
26-28 

47,85 679,80-84,86, 
877,893,894 

3+4-5-6 30,31,36,37 90,91,97, 
98,99 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

90 Steuern, allgem.Zuweisg.u.allgem.Umlage n 5.501.800
652,03

2.000
0,24

0
0,00

2.853.100
338,13

2.650.700
314,14

0
0,00

0 
0,00 

91 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft 0
0,00

644.000
76,32

0
0,00

900.000
106,66

-256.000
-30,34

1.239.300
146,87

595.000 
70,51 

92 Abwicklung Vorjahre 0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

9 Allgemeine Finanzwirtschaft 5.501.800
652,03

646.000
76,56

0
0,00

3.753.100
444,79

2.394.700
283,80

1.239.300
146,87

595.000 
70,51 

 Summe 5.501.800
652,03

646.000
76,56

0
0,00

3.753.100
444,79

2.394.700
283,80

1.239.300
146,87

595.000 
70,51 
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3. Gruppierungsübersicht 

 
Einwohner          8.438 per 30.06.08 

 
Gruppierungs- Bezeichnung Ansatz 2010 Ansatz 2009 Ergebnis 2008 

Nr.  € € je Einwohner € € 
   
   
          Einnahmen des Verwaltungshaushalts      
   
   
 Steuern   
    000     Grundsteuer A  255.500 30,28 255.500 255.394,91 
    001     Grundsteuer B  888.000 105,24 883.000 885.264,82 
    003     Gewerbesteuer  400.000 47,40 450.000 417.778,71 
    00       Realsteuern zusammen      1.543.500   182,92   1.588.500   1.558.438,44  
  010   Gemeindeanteil an der Einkommenssteuer  2.155.400 255,44 2.424.800 2.671.002,00 
  012   Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer  60.000 7,11 60.000 61.199,00 
  01   Gemeindeanteil an Gemeinschaftssteuern  2.215.400 262,55 2.484.800 2.732.201,00 
 Andere Steuern   
    020     Vergnügungssteuer für die Vorführung 

    von Bildstreifen  0 0,00 0
 

0,00 
    021     Sonstige Vergnügungssteuer  2.300 0,27 2.300 1.200,00 
    022     Hundesteuer  30.000 3,56 30.000 30.242,00 
    026     Jagdsteuer  0 0,00 0 0,00 
    027     Zweitwohnungsteuer  0 0,00 0 0,00 
  029   Sonstige Steuern  0 0,00 0 0,00 
    02       Andere Steuern zusammen      32.300   3,83   32.300   31.442,00  
    032     Sonstige steuerähnliche Einnahmen  0 0,00 0 0,00 
 Schlüsselzuweisung, Bedarfszuweisungen 

Sonstige allg. Zuweisungen  
 
 

     vom Land   
    041     Schlüsselzuweisungen  1.570.600 186,13 2.028.500 1.610.816,00 
    051     Bedarfszuweisung  0 0,00 0 0,00 
  060   von Bund  0 0,00 0 0,00 
  061   Sonstige allgemeine Zuweisungen vom 

  Land  140.000 16,59 138.400
 

135.992,00 
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  062   Sonstige allgemeine Zuweisungen von 
  Gemeinden/GV  0 0,00 0

 
0,00 

  072   Allgemeine Umlagen von Gemeinden/GV  0 0,00 0 0,00 
  092   Ausgleichsleistungen des Landes aus der Umsetzung 

  des Vierten Gesetzes für moderne Dienstleistungen 
  am Arbeitsmarkt  0 0,00 0

 
 

0,00 
  10   Verwaltungsgebühren  41.700 4,94 41.900 43.190,36 
  11   Benutzungsgebühren u. ähnliche Entgelte  1.185.800 140,53 1.184.000 1.191.051,82 
    121     Fremdenverkehrsbeiträge  0 0,00 0 0,00 
    122     Kurbeiträge  0 0,00 0 0,00 
  13   Einnahmen aus Verkauf  300 0,04 300 641,85 
  14   Mieten und Pachten  43.600 5,17 44.500 42.691,84 
    Sonstige Verwaltungs- und  

 Betriebseinnahmen   
 
 

    150     Vermischte Einnahmen  35.200 4,17 32.600 29.107,73 
    158     Verrechnungen mit Ausgaben des 

    Vermögenshaushalts  0 0,00 0
 

0,00 
    159     Mehrwertsteuer  11.500 1,36 13.600 9.162,91 
    15       Sonstige Verwaltungs- und   

    Betriebseinnahmen zusammen      46.700   5,53   46.200 
 

  38.270,64  
    Erstattungen von Ausgaben des  

 Verwaltungshaushalts   
 
 

    160     von Bund, LAF, ERP-Sondervermögen  0 0,00 0 0,00 
    161     vom Land  12.000 1,42 10.000 0,00 
    162     von Gemeinden und Gemeindeverbänden  0 0,00 0 0,00 
    163     von Zweckverbänden u. dgl.  110.000 13,04 113.400 100.199,21 
    164     vom sonstigen öffentlichen Bereich  300.200 35,58 279.800 271.640,33 
    165     von kommunalen Sonderrechnungen  0 0,00 0 0,00 
    166     von sonstigen öffentlichen 

    Sonderrechnungen  18.000 2,13 15.700
 

20.618,21 
    167     von privaten Unternehmen  0 0,00 0 0,00 
    168     von übrigen Bereichen  0 0,00 0 0,00 
    169     Innere Verrechnungen  918.000 108,79 953.200 910.407,77 
    16       Erstattung von Ausgaben des   

    Verwaltungshaushalts zusammen      1.358.200   160,96   1.372.100 
 

  1.302.865,52  
    Zuweisungen und Zuschüsse für  

 laufende Zwecke   
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    170     von Bund, LAF, ERP-Sondervermögen  0 0,00 0 0,00 
    171     vom Land  106.400 12,61 123.600 146.419,00 
    172     von Gemeinden und Gemeindeverbänden  238.000 28,21 245.700 170.866,04 
    173     von Zweckverbänden u. dgl.  0 0,00 0 0,00 
    174     vom sonstigen öffentlichen Bereich  0 0,00 0 0,00 
    175     von kommunalen Sonderrechnungen  0 0,00 0 0,00 
    176     von sonstigen öffentlichen 

    Sonderrechnungen  0 0,00 0
 

0,00 
    177     von privaten Unternehmen  0 0,00 6.400 310,00 
    178     von übrigen Bereichen  0 0,00 100 2.969,82 
    17       Zuweisungen und Zuschüsse für laufende   

    Zwecke zusammen      344.400   40,82   375.800 
 

  320.564,86  
    Aufgabenbezogene Leistungsbeteiligungen    
    191     bei Leistung für Unterkunft und Heizung an Arbeits 

    suchende  0 0,00 0
 

0,00 
    192     beim Arbeitslosengeld II 

    (ohne Leistungen für Unterkunft und Heizung)  0 0,00 0
 

0,00 
    193     bei der Eingliederung von Arbeitssuchenden, 

    arbeitsmarktliche Eingliederung  0 0,00 0
 

0,00 
    19       Aufgabenbezogene Leistungsbeteiligungen 

zusammen    
  0   0,00   0   0,00  

   
    Zinseinnahmen    
   
    200     von Bund, LAF, ERP-Sondervermögen  0 0,00 0 0,00 
    201     vom Land  0 0,00 0 0,00 
    202     von Gemeinden und Gemeindeverbänden  0 0,00 0 0,00 
    203     von Zweckverbänden u. dgl.  0 0,00 0 0,00 
    204     vom sonstigen öffentlichen Bereich  0 0,00 0 0,00 
    205     von kommunalen Sonderrechnungen 

    Unternehmen sowie übrigen Bereichen  500 0,06 500
 

234,37 
    206     von sonstigen öffentlichen 

    Sonderrechnungen  200 0,02 200
 

206,39 
    207     von privaten Unternehmen  500 0,06 4.000 16.569,53 
    208     von übrigen Bereichen  0 0,00 0 0,00 
    209     aus inneren Darlehen  0 0,00 0 0,00 
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    20       Zinseinnahmen zusammen      1.200   0,14   4.700   17.010,29  
  21   Gewinnanteile von wirtschaftlichen 

  Unternehmen und aus Beteiligungen  600 0,07 600
 

291,15 
  22   Konzessionsabgaben  220.000 26,07 217.100 240.187,35 
    Schuldendiensthilfen    
    230     von Bund, LAF, ERP-Sondervermögen  0 0,00 0 0,00 
    231     vom Land  0 0,00 0 0,00 
    232     von Gemeinden und Gemeindeverbänden  0 0,00 0 0,00 
    233     von Zweckverbänden u. dgl.  0 0,00 0 0,00 
    234     vom sonstigen öffentlichen Bereich  0 0,00 0 0,00 
    235     von kommunalen Sonderrechnungen  0 0,00 0 0,00 
    236     von sonstigen öffentlichen 

    Sonderrechnungen  0 0,00 0
 

0,00 
    237     von privaten Unternehmen  0 0,00 0 0,00 
    238     von übrigen Bereichen  0 0,00 0 0,00 
  23   Schuldendiensthilfen zusammen  0 0,00 0 0,00 
    Ersatz von sozialen Leistungen außerhalb  

 von Einrichtungen   
 
 

    241     Kostenbeiträge und Aufwendungsersatz; 
    Kostenersatz  0 0,00 0

 
0,00 

    243     Leistungen Dritter; Übergeleitete 
    Unterhaltsansprüche  0 0,00 0

 
0,00 

    245     Leistungen Dritter; Leistungen von 
    Sozialleistungsträgern  0 0,00 0

 
0,00 

    247     Leistungen Dritter; Sonstige 
    Ersatzleistungen  0 0,00 0

 
0,00 

    249     Rückzahlungen gewährter Hilfen  0 0,00 0 0,00 
    24       Ersatz von sozialen Leistungen außerhalb   

    von Einrichtungen zusammen      0   0,00   0 
 

  0,00  
    Ersatz von sozialen Leistungen in  

 Einrichtungen   
 
 

    251     Kostenbeiträge und  Aufwendungsersatz; 
    Kostenersatz  0 0,00 0

 
0,00 

    253     Leistungen Dritter; Übergeleitete 
    Unterhaltsansprüche  0 0,00 0

 
0,00 

    255     Leistungen Dritter; Leistungen von 
    Sozialleistungsträgern  0 0,00 0

 
0,00 
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    257     Leistungen Dritter; Sonstige 
    Ersatzleistungen  0 0,00 0

 
0,00 

    259     Rückzahlung gewährter Hilfen  0 0,00 0 0,00 
    25       Ersatz von sozialen Leistungen in   

    Einrichtungen zusammen      0   0,00   0 
 

  0,00  
    Weitere Finanzeinnahmen    
    260     Bußgelder u. ä.  0 0,00 0 0,00 
    261     Säumniszuschläge und dgl.  5.600 0,66 6.300 7.479,64 
    262     Inanspruchnahme von Bürgschaften u.ä.  0 0,00 0 0,00 
    263     Fehlbelegungsabgabe  0 0,00 0 0,00 
    265     Verzinsung von Steuernachforderungen  2.000 0,24 3.000 1.980,00 
    266     Erträge aus der Anlage der 

    Versorgungsrücklage  600 0,07 600
 

1.257,38 
    267     Entnahmen aus der Versorgungsrücklage  0 0,00 0 0,00 
    268     Sonstige  63.600 7,54 0 0,00 
    269     Entnahmen aus Sonderrücklagen  0 0,00 0 0,00 
    Kalkulatorische Einnahmen    
    270     Abschreibungen  503.000 59,61 480.000 484.365,84 
    275     Verzinsung des Anlagekapitals  140.000 16,59 165.000 190.593,70 
    279     Rückstellungen  0 0,00 0 0,00 
  28   Zuführung vom Vermögenshaushalt  0 0,00 0 0,00 
   299       Einnahmen des Verwaltungshaushalts    

   zusammen        9.459.100    1.121,01    10.214.600 
 

   9.951.331,68  
   
   
    Einnahmen des Vermögenshaushalts    
   
  30   Zuführung vom Verwaltungshaushalt  595.000 70,51 583.000 1.016.596,59 
  31   Entnahmen aus Rücklagen  0 0,00 0 280.800,00 
    Rückflüsse von Darlehen    
    320     von Bund, LAF, ERP-Sondervermögen  0 0,00 0 0,00 
    321     vom Land  0 0,00 0 0,00 
    322     von Gemeinden und Gemeindeverbänden  0 0,00 0 0,00 
    323     von Zweckverbänden u. dgl.  0 0,00 0 0,00 
    324     vom sonstigen öffentlichen Bereich  0 0,00 0 0,00 
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    325     von kommunalen Sonderrechnungen  0 0,00 0 0,00 
    326     von sonstigen öffentlichen 

    Sonderrechnungen  1.200 0,14 1.200
 

1.174,09 
    327     von privaten Unternehmen  0 0,00 0 0,00 
    328     von übrigen Bereichen  0 0,00 0 0,00 
    32       Rückflüsse von Darlehen zusammen      1.200   0,14   1.200   1.174,09  
  33   Einnahmen aus der Veräußerung von 

  Beteiligungen u. Rückflüsse von 
  Kapitaleinlagen  0 0,00 0

 
 

20.734,23 
    Einnahmen aus der Veräußerung von  

 Sachen des Anlagevermögens   
 
 

    340     von Grundstücken  0 0,00 3.400 637,00 
    345     von beweglichen Sachen  0 0,00 0 0,00 
     347       Einnahmen aus der Abwicklung von  

     Baumaßnahmen    0  0,00  0 
 

 0,00  
  35   Beiträge und ähnliche Entgelte  50.000 5,93 50.000 34.219,93 
    Zuweisungen und  Zuschüsse für  

 Investitionen und Investitionsförderungs  
 maßnahmen   

 
 
 

    360     von Bund, LAF, ERP-Sondervermögen  0 0,00 0 0,00 
    361     vom Land  497.800 59,00 195.300 225.912,00 
    362     von Gemeinden und Gemeindeverbänden  50.300 5,96 48.000 67.860,61 
    363     von Zweckverbänden u. dgl.  0 0,00 0 0,00 
    364     vom sonstigen öffentlichen Bereich  0 0,00 0 0,00 
    365     von kommunalen Sonderrechnungen  0 0,00 0 0,00 
    366     von sonstigen öffentlichen 

    Sonderrechnungen  0 0,00 0
 

0,00 
    367     von privaten Unternehmen  0 0,00 0 0,00 
    368     von übrigen Bereichen  0 0,00 5.000 10.608,46 
    36       Zuweisungen und Zuschüsse für   

    Investitionen zusammen      548.100   64,96   248.300 
 

  304.381,07  
 Einnahmen aus Krediten und inneren 

Darlehen  
 
 

    370     von Bund, LAF, ERP-Sondervermögen  0 0,00 0 0,00 
    371     vom Land  0 0,00 0 0,00 
    372     von Gemeinden und Gemeindeverbänden  0 0,00 0 0,00 
    373     von Zweckverbänden u. dgl.  0 0,00 0 0,00 
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    374     vom sonstigen öffentlichen Bereich  0 0,00 0 0,00 
    375     von kommunalen Sonderrechnungen  0 0,00 0 0,00 
    376     von sonstigen öffentlichen 

    Sonderrechnungen  0 0,00 0
 

0,00 
    377     von privaten Unternehmen, Kreditmarkt  644.300 76,36 1.083.600 299.004,08 
    378     von übrigen Bereichen  0 0,00 0 0,00 
    379     Aufnahme innere Darlehen  0 0,00 0 0,00 
    37       Einnahmen aus Krediten und  inneren   

    Darlehen zusammen      644.300   76,36   1.083.600 
 

  299.004,08  
   398       Einnahmen des Vermögenshaushalts    

   zusammen        1.838.600    217,90    1.969.500 
 

   1.957.546,99  
   
   
   
   
    Ausgaben des Verwaltungshaushalts    
   
   
    Personalausgaben    
  40   Aufwendungen für ehrenamtliche 

  Tätigkeit  77.600 9,20 82.600
 

64.192,81 
    Dienstbezüge und dgl.    
    410     Beamte  193.300 22,91 195.100 187.133,22 
    411     Zuführungen an die Versorgungsrücklage für Beamte  2.000 0,24 2.000 1.235,97 
    414     Tarifliche Beschäftigte  1.224.500 145,12 1.190.000 1.141.960,43 
    416     Beschäftigungsentgelte und dgl.  0 0,00 0 0,00 
    417     ABM-Kräfte  0 0,00 11.000 15.372,32 
    Versorgungsbezüge und dgl.    
    420     Beamte  0 0,00 0 0,00 
    421     Zuführung an die Versorgungsrücklage 

    für Versorgungsempfänger  1.600 0,19 1.600
 

1.840,52 
    424     Tarifliche Beschäftigte  0 0,00 0 0,00 
    428     Sonstige  0 0,00 0 0,00 
    Beiträge zu Versorgungskassen    
    430     Beamte  87.000 10,31 87.000 79.648,00 
    434     Tarifliche Beschäftigte  89.500 10,61 85.400 78.572,70 
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    438     Sonstige  0 0,00 0 0,00 
    Beiträge zur gesetzl. Sozialversicherung    
    440     Beamte  0 0,00 0 0,00 
    444     Tarifliche Beschäftigte  259.700 30,78 257.000 240.084,50 
    448     Sonstige  0 0,00 0 0,00 
  45   Beihilfen, Unterstützungen und dgl.  18.000 2,13 18.000 17.498,45 
  46   Personalnebenausgaben  500 0,06 500 0,00 
  47   Deckungsreserve für Personalausgaben  0 0,00 0 0,00 
  4     Personalausgaben zusammen      1.953.700   231,54   1.930.200   1.827.538,92  
   
    Sächlicher Verwaltungs- und Betriebsaufwand    
  50   Unterhaltung der Grundstücke und baulichen 

  Anlagen  133.600 15,83 145.000
 

98.433,94 
  51   Unterhaltung des sonst. unbeweglichen 

  Vermögens  228.800 27,12 335.000
 

331.198,84 
  52   Geräte, Ausstattungs- u. Ausrüstungsge- 

  genstände, sonstige 
  Gebrauchsgegenstände  77.100 9,14 75.200

 
 

76.566,94 
  53   Mieten und Pachten  16.500 1,96 22.200 16.324,60 
  54   Bewirtschaftung der Grundstücke, 

  baulichen Anlagen usw.  391.100 46,35 426.300
 

427.632,44 
  55   Haltung von Fahrzeugen  59.500 7,05 59.500 66.613,93 
  56   Besondere Aufwendungen für 

  Bedienstete  41.700 4,94 41.600
 

21.338,96 
  5     Sächlicher Verwaltungs- und   

  Betriebsaufwand zusammen      948.300   112,38   1.104.800 
 

  1.038.109,65  
    Weitere Verwaltungs- u. Betriebsausgaben    
    57-638     (Grupp.-Nr. 57-638)  271.900 32,22 317.900 195.127,72 
    639     Schülerbeförderungskosten  0 0,00 0 0,00 
  64   Steuern, Versicherungen, 

  Schadensfälle  82.000 9,72 81.500
 

70.958,34 
  65   Geschäftsausgaben  168.700 19,99 164.300 127.879,30 
    660     Verfügungsmittel  800 0,09 800 682,24 
    661     Sonstige  17.200 2,04 17.200 8.551,32 
  66   Weitere allgemeine sächliche Ausgaben  18.000 2,13 18.000 9.233,56 
    Erstattung von Ausgaben des  

 Verwaltungshaushalts   
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    670     an Bund, LAF, ERP-Sondervermögen  2.100 0,25 2.100 1.945,78 
    671     an Land  0 0,00 0 0,00 
    672     an Gemeinden und Gemeindeverbände  2.000 0,24 2.000 476,50 
    673     an Zweckverbände u. dgl.  0 0,00 0 0,00 
    674     an sonstigen öffentlichen Bereich  0 0,00 0 0,00 
    675     an kommunale Sonderrechnungen  0 0,00 0 0,00 
    676     an sonstige öffentliche Sonderrechnungen  0 0,00 0 0,00 
    677     an private Unternehmen  0 0,00 0 0,00 
    678     an übrige Bereiche  2.200 0,26 2.200 2.200,00 
    679     Innere Verrechnungen  918.000 108,79 953.200 910.407,77 
    67       Erstattungen von Ausgaben des   

    Verwaltungshaushalts zusammen      924.300   109,54   959.500 
 

  915.030,05  
    Kalkulatorische Kosten    
    680     Abschreibungen  503.000 59,61 480.000 484.365,84 
    685     Verzinsung des Anlagekapitals  140.000 16,59 165.000 190.593,70 
    689     Rückstellungen  0 0,00 0 0,00 
    Aufgabenbezogene Leistungsbeteiligungen    
    691     bei Leistungen für Unterkunft und Heizung an 

    Arbeitssuchende  0 0,00 0
 

0,00 
    692     bei der Eingliederung von Arbeitssuchenden, 

    Betreuungsleistungen und Beratung  0 0,00 0
 

0,00 
    693     bei einmaligen Leistungen an Arbeitssuchende  0 0,00 0 0,00 
    694     beim Arbeitslosengeld II 

    (ohne Leistungen für Unterkunft und Heizung)  0 0,00 0
 

0,00 
    695     bei der Eingliederung von Arbeitssuchenden, 

    arbeitsmarktliche Eingliederung  0 0,00 0
 

0,00 
    69       Aufgabenbezogene Leistungsbeteiligungen 

zusammen    
  0   0,00   0   0,00  

   
    Zuweisungen und  Zuschüsse für  

 laufende Zwecke   
 
 

   
    710     an Bund, LAF, ERP-Sondervermögen  0 0,00 0 0,00 
    711     an Land  0 0,00 0 0,00 
    712     an Gemeinden und Gemeindeverbände  0 0,00 0 0,00 
    713     an Zweckverbände u. dgl.  3.000 0,36 3.100 2.829,42 
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    714     an sonstigen öffentlichen Bereich  0 0,00 0 0,00 
    715     an kommunale Sonderrechnungen  0 0,00 0 0,00 
    716     an sonstige öffentliche Sonderrechnungen  4.200 0,50 4.200 4.200,00 
    717     an private Unternehmen  0 0,00 0 0,00 
    718     an übrige Bereiche  998.000 118,27 981.500 876.638,77 
    71       Zuweisungen und  Zuschüsse für   

    laufende Zwecke zusammen      1.005.200   119,13   988.800 
 

  883.668,19  
    Schuldendiensthilfen    
    720     an Bund, LAF, ERP-Sondervermögen  0 0,00 0 0,00 
    721     an Land  0 0,00 0 0,00 
    722     an Gemeinden und Gemeindeverbände  0 0,00 0 0,00 
    723     an Zweckverbände u. dgl.  0 0,00 0 0,00 
    724     an sonstigen öffentlichen Bereich  0 0,00 0 0,00 
    725     an kommunale Sonderrechnungen  0 0,00 0 0,00 
    726     an sonstige öffentliche Sonderrechnungen  0 0,00 0 0,00 
    727     an private Unternehmen  0 0,00 0 0,00 
    728     an übrige Bereiche  0 0,00 0 0,00 
    72       Schuldendiensthilfen zusammen      0   0,00   0   0,00  
  73   Leistungen der Sozialhilfe außerhalb von 

  Einrichtungen  0 0,00 0
 

0,00 
    (739)     Rückzahlbare Hilfen  0 0,00 0 0,00 
  74   Leistungen der Sozialhilfe in Einrichtungen  0 0,00 0 0,00 
    (749)     Rückzahlbare Hilfen  0 0,00 0 0,00 
  75   Leistungen an Kriegsopfer und ähnliche 

  Anspruchsberechtigte  0 0,00 0
 

0,00 
    (759)     Rückzahlbare Hilfen  0 0,00 0 0,00 
  76   Leistungen der Jugendhilfe außerhalb 

  von Einrichtungen  0 0,00 0
 

0,00 
    (769)     Rückzahlbare Hilfen  0 0,00 0 0,00 
  77   Leistungen der Jugendhilfe in Einrichtungen  0 0,00 0 0,00 
   
    (779)     Rückzahlbare Hilfen  0 0,00 0 0,00 
    Sonstige soziale Leistungen    
    781     Leistungen der bedarfsorientierten Grundsicherung 

    außerhalb von Einrichtungen  0 0,00 0
 

0,00 
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    782     Leistungen der bedarfsorientierten Grundsicherung 
    in Einrichtungen  0 0,00 0

 
0,00 

    783     Leistungen für Unterkunft und Heizung an 
    Arbeitssuchende  0 0,00 0

 
0,00 

    784     Leistungen zur Eingliederung von  Arbeitsuchenden, 
    Betreuungsleistungen und Beratung  0 0,00 0

 
0,00 

    785     Einmalige Leistungen an Arbeitssuchende  0 0,00 0 0,00 
    786     Arbeitslosengeld II 

    (ohne Leistungen für Unterkunft und Heizung)  0 0,00 0
 

0,00 
    787     Leistungen zur Eingliederung von Arbeitssuchenden, 

    arbeitsmarktliche Eingliederung  0 0,00 0
 

0,00 
    788     Übrige soziale Leistungen  0 0,00 0 0,00 
    78       Sonstige soziale Leistungen zusammen      0   0,00   0   0,00  
   
  791   Leistungen nach dem AsylbLG an 

  Personen außerhalb von Einrichtungen  0 0,00 0
 

0,00 
  792   Leistungen nach dem AsylbLG an 

  Personen in Einrichtungen  0 0,00 0
 

0,00 
  79   Leistungen nach dem Asylbewerberleistungsgesetz 

  (AsylbLG)  0 0,00 0
 

0,00 
   
    Zinsausgaben    
   
    800     an Bund, LAF, ERP-Sondervermögen  0 0,00 0 0,00 
    801     an Land  0 0,00 0 0,00 
    802     an Gemeinden und Gemeindeverbände  0 0,00 0 0,00 
    803     an Zweckverbände u. dgl.  0 0,00 0 0,00 
    804     an sonstigen öffentlichen Bereich  0 0,00 0 0,00 
    805     an kommunale Sonderrechnungen  0 0,00 0 0,00 
    806     an sonstige öffentliche Sonderrechnungen  0 0,00 0 0,00 
    807     an private Unternehmen, Kreditmarkt  300.000 35,55 257.000 283.483,73 
    808     an übrige Bereiche  0 0,00 0 0,00 
    809     für innere Darlehen  0 0,00 0 0,00 
    80       Zinsausgaben zusammen      300.000   35,55   257.000   283.483,73  
    810     Gewerbesteuerumlage  79.000 9,36 87.300 74.027,00 
    Allgemeine Zuweisungen    
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Gruppierungs- Bezeichnung Ansatz 2010 Ansatz 2009 Ergebnis 2008 
Nr.  € € je Einwohner € € 

    821     an Land  0 0,00 0 0,00 
    822     an Gemeinden und Gemeindeverbände  0 0,00 0 0,00 
    823     an Zweckverbände u. dgl.  0 0,00 0 0,00 
    82       Allgemeine Zuweisungen zusammen      0   0,00   0   0,00  
    Allgemeine Umlagen    
    831     an Land  0 0,00 0 0,00 
    832     an Gemeinden und Gemeindeverbände  2.772.100 328,53 3.065.800 2.834.231,00 
    833     an Zweckverbände u. dgl.  0 0,00 0 0,00 
    83       Allgemeine Umlagen zusammen      2.772.100   328,53   3.065.800   2.834.231,00  
    Weitere Finanzausgaben    
    842     Inanspruchnahme aus Bürgschaften  0 0,00 0 0,00 
    845     Verzinsung von Steuererstattungen  2.000 0,24 8.500 417,00 
    848     Sonstige  0 0,00 0 0,00 
    849     Zuführung an Sonderrücklagen  0 0,00 0 0,00 
  85   Deckungsreserve  0 0,00 0 0,00 
  86   Zuführung zum Vermögenshaushalt  595.000 70,51 583.000 1.016.596,59 
    877     Zinsen für äußere Kassenkredite  5.000 0,59 3.000 71,09 
    893     Deckung von Soll-Fehlbeträgen des 

    Vorjahres  0 0,00 0
 

0,00 
    894     Deckung von Soll-Fehlbeträgen des 

    Vor-Vorjahres  0 0,00 0
 

0,00 
  899     Ausgaben des Verwaltungshaushalts   

  zusammen      9.768.200   1.157,64   10.214.600 
 

  9.951.331,68  
   
    Ausgaben des Vermögenshaushalts    
  90   Zuführung zum Verwaltungshaushalt  0 0,00 0 0,00 
  91   Zuführung an Rücklagen  0 0,00 0 0,00 
    Gewährung von Darlehen    
    920     an Bund, LAF, ERP-Sondervermögen  0 0,00 0 0,00 
    921     an Land  0 0,00 0 0,00 
    922     an Gemeinden und Gemeindeverbände  0 0,00 0 0,00 
    923     an Zweckverbände u. dgl.  0 0,00 0 0,00 
    924     an sonstigen öffentlichen Bereich  0 0,00 0 0,00 
    925     an kommunale Sonderrechnungen  0 0,00 0 0,00 
    926     an sonstige öffentliche Sonderrechnungen  0 0,00 0 0,00 
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Gruppierungs- Bezeichnung Ansatz 2010 Ansatz 2009 Ergebnis 2008 
Nr.  € € je Einwohner € € 

    927     an private Unternehmen  0 0,00 0 0,00 
    928     an übrige Bereiche  0 0,00 0 0,00 
    92       Gewährung von Darlehen zusammen      0   0,00   0   0,00  
 Vermögenserwerb   
    930     Erwerb von Beteiligungen, Kapitaleinlagen  20.200 2,39 0 4,16 
    932     Erwerb von Grundstücken  3.000 0,36 7.000 0,00 
    935     Erwerb von beweglichen Sachen des 

    Anlagevermögens  49.000 5,81 307.000
 

166.813,89 
    Baumaßnahmen zusammen (Gr. 94-96)    
    davon    
  B01   Allgemeine Verwaltung (EP 0)  0 0,00 0 0,00 
  B02   Schulen (EP 2)  105.000 12,44 163.900 0,00 
  B03   Eigene Sportstätten (A 56)  56.500 6,70 306.500 365.731,02 
  B04   Ortsplanung, Vermessung, Bauordnung 

  (A 61)  0 0,00 0
 

0,00 
  B05   Wohnungsbauförderung (A 62)  0 0,00 0 0,00 
  B06   Gemeinde-, Kreis-, Landes- und Bundes- 

  straßen (A 63 - 66)  217.500 25,78 0
 

201.517,23 
  B07   Abwasserbeseitigung (A 70)  587.000 69,57 98.000 354.536,05 
  B08   Abfallbeseitigung (A 72)  0 0,00 0 0,00 
  B09   Versorgungsunternehmen (A 81)  0 0,00 0 0,00 
  B10   Verkehrsunternehmen (A 82)  0 0,00 0 0,00 
  B11   Allgemeines Grundvermögen (A 88)  0 0,00 0 0,00 
  B12   Übrige Aufgabenbereiche (übr. Abschnitte)  5.000 0,59 319.200 258.613,87 
  94     Baumaßnahmen zusammen      971.000   115,07   887.600   1.180.398,17  
   
    Tilgung von Krediten, Rückzahlung  

 innerer Darlehen   
 
 

    970     an Bund, LAF, ERP-Sondervermögen  0 0,00 0 0,00 
    971     an Land  0 0,00 0 0,00 
    972     an Gemeinden und Gemeindeverbände  0 0,00 0 0,00 
    973     an Zweckverbände u. dgl.  0 0,00 0 0,00 
    974     an sonstigen öffentlichen Bereich  0 0,00 0 0,00 
    975     an kommunale Sonderrechnungen  0 0,00 0 0,00 
    976     an sonstige öffentliche Sonderrechnungen  0 0,00 0 0,00 
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Gruppierungs- Bezeichnung Ansatz 2010 Ansatz 2009 Ergebnis 2008 
Nr.  € € je Einwohner € € 

    977     an private Unternehmen  595.000 70,51 583.000 590.437,88 
    978     an übrige Bereiche  0 0,00 0 0,00 
    979     Rückzahlungen innere Darlehen  0 0,00 0 0,00 
  97     Tilgung von Krediten, Rückzahlungen   

  innerer Darlehen zusammen      595.000   70,51   583.000 
 

  590.437,88  
   
    Zuweisungen und Zuschüsse für  

 Investitionen   
 
 

    980     an Bund, LAF, ERP-Sondervermögen  0 0,00 0 0,00 
    981     an Land  0 0,00 0 0,00 
    982     an Gemeinden und Gemeindeverbände  0 0,00 0 0,00 
    983     an Zweckverbände u. dgl.  0 0,00 0 0,00 
    984     an sonstigen öffentlichen Bereich  0 0,00 0 0,00 
    985     an kommunale Sonderrechnungen  0 0,00 0 0,00 
    986     an sonstige öffentliche Sonderrechnungen  0 0,00 0 0,00 
    987     an private Unternehmen  180.500 21,39 165.000 0,00 
    988     an übrige Bereiche  19.900 2,36 19.900 19.892,89 
  98     Zuweisungen und Zuschüsse für   

  Investitionen zusammen      200.400   23,75   184.900 
 

  19.892,89  
   
    990     Kreditbeschaffungskosten  0 0,00 0 0,00 
   
    991     Ablösung von Dauerlasten  0 0,00 0 0,00 
    993     Deckung von Soll-Fehlbeträgen des 

    Vorjahres  0 0,00 0
 

0,00 
    994     Deckung von Soll-Fehlbeträgen des 

    Vor-Vorjahres  0 0,00 0
 

0,00 
   
  998     Ausgaben des Vermögenshaushalts   

  zusammen      1.838.600   217,90   1.969.500 
 

  1.957.546,99  
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In 1.000 € 
 

A. Finanzierungssaldo  

1. Gesamteinnahmen 11.298  

2. Einnahmen aus besonderen Finanzierungsvorgängen (Nrn. 9.1, 10.1, 11.1) 644  

3. Differenz (Nr. 1 ./. 2) 10.653  

4. Gesamtausgaben 11.607  

5. Ausgaben aus besonderen Finanzierungsvorgängen (Nrn. 8, 9.2, 10.2, 11.2) 595  

6. Differenz (Nrn. 4 ./. 5) 11.012  

7. Saldo (Nummer 3-6) -358  

B. Besondere Finanzierungsvorgänge  

8. Ausgaben zur Deckung von Fehlbeträgen (./.) 0  

9.1. Entnahmen aus Rücklagen 0  

9.2. Zuführungen zu Rücklagen 0  

9.3. Differenz (Nrn. 9.1 ./. 9.2) 0  

10.1 Einnahmen aus Krediten 644  

10.2. Tilgung von Krediten 595  

10.3. Differenz (Nrn. 10.1 ./. 10.2) 49  

11.1. Einnahmen aus inneren Darlehen 0  

11.2. Rückzahlung von inneren Darlehen 0  

11.3. Differenz (Nrn. 11.1 ./. 11.2) 0  

12. Saldo besondere Finanzierungsvorgänge (Nrn. 8, 9.3, 10.3, 11.3) 49  

C. Nachrichtlich: Kredite vom Kreditmarkt  

13.1. Einnahmen 644  

13.2. Tilgung 595  

13.3. Saldo (Nrn. 13.1 ./. 13.2) 49  
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0 Allgemeine Verwaltung 
00 Gemeindeorgane 
00000 Gemeindeorgane 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   
 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung / Erläuterung 

 
2010 

€ 

 
2009 

€ 

Jahresrechnung 
2008 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 
1 2 3 4 5 6 7 

 Ausgaben     
499999 Personalausgaben SN 1 160.200 159.100 150.740,83 100 0001 
529999 Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand SN 2 4.000 4.300 5.432,57 200 0002 
573000 Repräsentation und Ehrungen 8.000 8.000 7.299,20 100  
599999 Ortsratsmittel SN 3 1.500 1.500 1.125,18 100 0003 
660000 Verfügungsmittel des Bürgermeisters 800 800 682,24 100  
678000 Aufwand für Fraktionen 2.200 2.200 2.200,00 100  
 Ausgaben 176.700 175.900 167.480,02   
     
 Abschluss UA 00000 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
0 

176.700 
-176.700 

0
175.900

-175.900

0,00
167.480,02

-167.480,02   
 Abschluss Abschnitt 00 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
0 

176.700 
-176.700 

0
175.900

-175.900

0,00
167.480,02

-167.480,02   
 
1 00000   
Deckungskreise siehe Haushaltsvermerke  
Deckungs-

kreis 
Bezeichnung des Deckungskreises     

0001 SN Personalausgaben     
0002 SN Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand     
0003 SN Ortschaftsmittel     
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0 Allgemeine Verwaltung 
02 Hauptverwaltung 
02000 Hauptverwaltung 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   
 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung / Erläuterung 

 
2010 

€ 

 
2009 

€ 

Jahresrechnung 
2008 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 
1 2 3 4 5 6 7 

 Einnahmen     
100000 Verwaltungsgebühren 100 100 18,00 320  
130000 Einnahmen aus Verkauf 100 100 93,30 100  
150000 Vermischte Einnahmen 4.000 4.000 6.766,54 100  
150100 Ersatz für Schadensfälle 15.000 15.000 8.095,27 100 0004 
150200 Sonstige Verwaltungs- und Betriebseinnahmen 100 300 3.195,54 100  
150300 Ersatz von Fernsprechkosten 0 200 122,78 100  
169000 Verwaltungskostenbeitrag von Unterabschnitt 7000 75.000 75.000 74.880,36 200  
171200 Zuweisung nach § 14 NBGG 700 700 724,00 100  
266000 Erträge aus der Anlage der Versorgungsrücklage 600 600 632,89 100  
 Einnahmen 95.600 96.000 94.528,68   
     
 Ausgaben     
499999 Personalausgaben SN 1 201.900 202.900 193.561,81 100 0001 
500000 Bauliche Unterhaltung des Verwaltungsgebäudes 6.000 6.000 7.591,64 600 0010 
529999 Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand SN 2 46.600 50.600 38.432,20 200 0002 
562000 Aus- und Fortbildung für Bedienstete 15.000 15.000 5.092,40 100  
571000 Erwerb von Informationsschriften 1.000 2.000 0,00 100  
640000 Umlagen an Kommunalen Schadenausgleich und Versicherun-

gen 13.000 12.500 11.852,65 100  
640100 Leistungen für Schadensfälle 15.000 15.000 8.095,33 100 0004 
653000 Öffentliche Bekanntmachungen 10.000 10.000 6.203,83 100  
655000 Sachverständigen-, Gerichts- und Anwaltskosten 1.000 1.500 357,00 100  
661000 Mitgliederbeiträge an Verbände und Vereine 14.700 14.700 6.283,80 100  
661200 Vermischte Ausgaben Gleichstellungsbeauftragte 200 200 150,00 100  
713000 Umlage an das Nieders. Studieninstitut 3.000 3.100 2.829,42 100  
 Ausgaben 327.400 333.500 280.450,08   
     
 Abschluss UA 02000 

Einnahmen 
 

95.600 96.000 94.528,68   
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Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   
 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung / Erläuterung 

 
2010 

€ 

 
2009 

€ 

Jahresrechnung 
2008 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 
1 2 3 4 5 6 7 

Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

327.400 
-231.800 

333.500
-237.500

280.450,08
-185.921,40

 Abschluss Abschnitt 02 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
95.600 

327.400 
-231.800 

96.000
333.500

-237.500

94.528,68
280.450,08

-185.921,40   
 
1 02000   
Erläuterung zu Haushaltsstelle 02000-169000: 
Unterabschnitt 70000 = Abwasserbeseitigung 
Einnahme = 7,5 % des Gebührenaufkommens der Gebührenhaushalte 
  
Deckungskreise siehe Haushaltsvermerke 
  
   
Deckungs-

kreis 
Bezeichnung des Deckungskreises     

0001 SN Personalausgaben     
0002 SN Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand     
0004 Mehreinnahmen bei HHST 02000-150100 berechtigen zu 

Mehrausgaben bei HHST 02000-640100 
    

0010 Deckungskreis  Bauliche Unterhaltung     
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0 Allgemeine Verwaltung 
03 Finanzverwaltung 
03000 Kämmerei 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   
 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung / Erläuterung 

 
2010 

€ 

 
2009 

€ 

Jahresrechnung 
2008 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 
1 2 3 4 5 6 7 

 Einnahmen     
100000 Verwaltungsgebühren 100 100 5,00 200  
261000 Stundungszinsen 1.000 1.500 2.921,61 200  
261100 Verspätungszuschläge 100 300 515,00 201  
 Einnahmen 1.200 1.900 3.441,61   
     
 Ausgaben     
499999 Personalausgaben SN 1 212.500 207.200 199.499,57 100 0001 
529999 Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand SN 2 6.500 6.500 10.726,82 200 0002 
655000 Beratung Einführung Doppik 10.000 25.000 13.267,75 200  
656000 Prüfungsgebühren 10.000 15.500 11.574,00 200  
 Ausgaben 239.000 254.200 235.068,14   
     
 Abschluss UA 03000 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
1.200 

239.000 
-237.800 

1.900
254.200

-252.300

3.441,61
235.068,14

-231.626,53   
 
1 03000   
Deckungskreise siehe Haushaltsvermerke  
Deckungs-

kreis 
Bezeichnung des Deckungskreises     

0001 SN Personalausgaben     
0002 SN Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand     
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0 Allgemeine Verwaltung 
03 Finanzverwaltung 
03100 Gemeindekasse 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   
 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung / Erläuterung 

 
2010 

€ 

 
2009 

€ 

Jahresrechnung 
2008 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 
1 2 3 4 5 6 7 

 Einnahmen     
261000 Säumniszuschläge 4.500 4.500 4.048,03 200  
261100 Verspätungszuschläge 0 0 -5,00 200  
 Einnahmen 4.500 4.500 4.043,03   
     
 Ausgaben     
499999 Personalausgaben SN 1 62.400 65.800 59.261,54 100 0001 
529999 Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand SN 2 3.800 3.800 2.085,50 200 0002 
655000 Auslagen im Beitreibungsverfahren 100 100 0,00 200  
658000 Kontogebühren 1.300 1.300 1.008,94 200  
661100 Vermischte Ausgaben 0 0 10,00 200  
 Ausgaben 67.600 71.000 62.365,98   
     
 Abschluss UA 03100 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
4.500 

67.600 
-63.100 

4.500
71.000

-66.500

4.043,03
62.365,98

-58.322,95   
 Abschluss Abschnitt 03 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
5.700 

306.600 
-300.900 

6.400
325.200

-318.800

7.484,64
297.434,12

-289.949,48   
 
1 03100   
Deckungskreise siehe Haushaltsvermerke  
Deckungs-

kreis 
Bezeichnung des Deckungskreises     

0001 SN Personalausgaben     
0002 SN Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand     
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0 Allgemeine Verwaltung 
05 Besondere Dienstst. der Allg. Verwaltung 
05000 Standesamt 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   
 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung / Erläuterung 

 
2010 

€ 

 
2009 

€ 

Jahresrechnung 
2008 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 
1 2 3 4 5 6 7 

 Einnahmen     
100000 Verwaltungsgebühren 4.500 4.700 4.744,15 320  
130000 Verkauf von Stammbüchern 200 200 548,55 320  
 Einnahmen 4.700 4.900 5.292,70   
     
 Ausgaben     
499999 Personalausgaben SN 1 54.400 53.800 50.741,69 100 0001 
529999 Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand SN 2 5.200 5.200 5.281,30 200 0002 
661000 Beiträge an Fachverband 200 200 125,00 320  
 Ausgaben 59.800 59.200 56.147,99   
     
 Abschluss UA 05000 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
4.700 

59.800 
-55.100 

4.900
59.200

-54.300

5.292,70
56.147,99

-50.855,29   
 
1 05000   
Deckungskreise siehe Haushaltsvermerke  
Deckungs-

kreis 
Bezeichnung des Deckungskreises     

0001 SN Personalausgaben     
0002 SN Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand     
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0 Allgemeine Verwaltung 
05 Besondere Dienstst. der Allg. Verwaltung 
05200 Wahlen 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   
 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung / Erläuterung 

 
2010 

€ 

 
2009 

€ 

Jahresrechnung 
2008 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 
1 2 3 4 5 6 7 

 Einnahmen     
161000 Erstattung Wahlkosten - Land 12.000 10.000 0,00 100  
 Einnahmen 12.000 10.000 0,00   
     
 Ausgaben     
499999 Personalausgaben SN 1 0 5.000 1.920,00 100 0001 
529999 Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand SN 2 200 2.600 1.246,77 100 0002 
 Ausgaben 200 7.600 3.166,77   
     
 Abschluss UA 05200 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
12.000 

200 
11.800 

10.000
7.600
2.400

0,00
3.166,77

-3.166,77   
 Abschluss Abschnitt 05 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
16.700 
60.000 

-43.300 

14.900
66.800

-51.900

5.292,70
59.314,76

-54.022,06   
 
1 05200   
Deckungskreise siehe Haushaltsvermerke  
Deckungs-

kreis 
Bezeichnung des Deckungskreises     

0001 SN Personalausgaben     
0002 SN Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand     
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0 Allgemeine Verwaltung 
06 Einrichtungen für die gesamte Verwaltung 
06000 Datenverarbeitung/Druckerei 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   
 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung / Erläuterung 

 
2010 

€ 

 
2009 

€ 

Jahresrechnung 
2008 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 
1 2 3 4 5 6 7 

 Ausgaben     
529999 Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand SN 2 17.800 18.400 9.314,47 200 0002 
 Ausgaben 17.800 18.400 9.314,47   
     
 Abschluss UA 06000 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
0 

17.800 
-17.800 

0
18.400

-18.400

0,00
9.314,47

-9.314,47   
 Abschluss Abschnitt 06 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
0 

17.800 
-17.800 

0
18.400

-18.400

0,00
9.314,47

-9.314,47   
 
1 06000   
Deckungskreise siehe Haushaltsvermerke  
Deckungs-

kreis 
Bezeichnung des Deckungskreises     

0002 SN Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand     
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0 Allgemeine Verwaltung 
08 Einrichtungen für Verwaltungsangehörige 
08000 Einrichtungen für Verwaltungsangehörige 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   
 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung / Erläuterung 

 
2010 

€ 

 
2009 

€ 

Jahresrechnung 
2008 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 
1 2 3 4 5 6 7 

 Ausgaben     
595000 Kosten für betriebsärztlichen und sicherheitstechnischen Dienst 1.900 1.900 1.836,96 100  
 Ausgaben 1.900 1.900 1.836,96   
     
 Abschluss UA 08000 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
0 

1.900 
-1.900 

0
1.900

-1.900

0,00
1.836,96

-1.836,96   
 Abschluss Abschnitt 08 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
0 

1.900 
-1.900 

0
1.900

-1.900

0,00
1.836,96

-1.836,96   
 Abschluss Einzelplan 0 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
118.000 
890.400 

-772.400 

117.300
921.700

-804.400

107.306,02
815.830,41

-708.524,39   
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1 Öffentliche Sicherheit und Ordnung 
11 Öffentliche Ordnung 
11000 Öffentliche Ordnung 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   
 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung / Erläuterung 

 
2010 

€ 

 
2009 

€ 

Jahresrechnung 
2008 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 
1 2 3 4 5 6 7 

 Einnahmen     
100000 Verwaltungsgebühren 30.000 30.000 31.414,21 320  
101000 Verwaltungsgebühren f. Führungszeugnisse 3.000 3.000 3.094,00 320 0005 
102000 Gebührenanteile von Schiedsamtspersonen 0 0 26,50 320  
103000 Verwaltungsgebühr für Gewerbezentralregister 500 500 143,00 320 0006 
140000 Kostenersatz für Obdachlosenunterbringung 1.000 1.000 0,00 204  
141000 Mieten von Asylbewerbern 0 1.000 0,00 204  
150000 Vermischte Einnahmen 100 100 81,18 320  
151100 Kostenersatz für ordnungsbehördliche Maßnahmen 3.000 3.000 3.186,90 320  
164000 Erstattung vom sonst. öffentl. Bereich 7.900 2.600 0,00 100  
 Einnahmen 45.500 41.200 37.945,79   
     
 Ausgaben     
499999 Personalausgaben SN 1 154.100 148.600 177.187,20 100 0001 
529999 Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand SN 2 19.100 19.100 26.027,35 200 0002 
530000 Kosten für Obdachlosenunterbringung 1.000 1.000 0,00 200 0030 
531000 Kosten für Unterbringung Asylbewerber 0 1.000 0,00 200 0030 
570000 Kosten für ordnungsbehördliche Maßnahmen 6.000 5.500 4.488,99 320  
661000 Beiträge an Vereine und Verbände 100 100 82,00 320  
670100 Gebührenanteile für Führungszeugnisse an Bund 1.800 1.800 1.856,40 320 0005 
670300 Gebührenanteile für Gewerbezentralreg. an Bund 300 300 89,38 320 0006 
 Ausgaben 182.400 177.400 209.731,32   
     
 Abschluss UA 11000 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
45.500 

182.400 
-136.900 

41.200
177.400

-136.200

37.945,79
209.731,32

-171.785,53   
 Abschluss Abschnitt 11 

Einnahmen 
Ausgaben 

 
45.500 

182.400 
41.200

177.400
37.945,79

209.731,32   
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Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   
 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung / Erläuterung 

 
2010 

€ 

 
2009 

€ 

Jahresrechnung 
2008 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 
1 2 3 4 5 6 7 

Überschuss / Zuschussbedarf -136.900 -136.200 -171.785,53
 
1 11000   
Deckungskreise siehe Haushaltsvermerke  
Deckungs-

kreis 
Bezeichnung des Deckungskreises     

0001 SN Personalausgaben     
0002 SN Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand     
0005 Mehreinnahmen bei HHST 11000-101000 berechtigen zu 

Mehrausgaben von 60 % bei HHST 11000-670100 
    

0006 Mehreinnahmen bei HHST 11000-103000 berechtigen zu 
Mehrausgaben von 62,5 % bei HHST 11000-670300 

    

0030 Deckungskreis Unterbringungskosten     
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1 Öffentliche Sicherheit und Ordnung 
13 Feuerschutz 
13000 Feuerschutz 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   
 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung / Erläuterung 

 
2010 

€ 

 
2009 

€ 

Jahresrechnung 
2008 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 
1 2 3 4 5 6 7 

 Einnahmen     
110000 Gebühren für Hilfeleistungen 3.000 3.000 15.717,35 320  
110100 Benutzungsgebühren Unterrichtsräume 2.000 2.000 2.277,50 100  
150000 Vermischte Einnahmen 0 0 2.172,29 320  
172000 Zuweisung vom Kreis 13.000 15.000 13.901,87 320  
 Einnahmen 18.000 20.000 34.069,01   
     
 Ausgaben     
499999 Personalausgaben SN 1 63.900 65.100 50.872,08 320 0001 
500000 Bauliche Unterhaltung der Grundstücke und Gebäude 15.000 30.000 5.130,75 600 0010 
510000 Unterhaltung des unbewegl. Vermögens 500 2.000 0,00 600 0010 
525000 Unterhaltung Geräte, Ausstattung, Ausrüstung 33.000 22.000 23.532,73 320 0040 
541000 Kosten der Grundstücksbewirtschaftung 25.000 25.200 25.279,65 200  
551000 Kosten der Fahrzeughaltung 23.500 23.500 22.235,17 320 0040 
560000 Dienst- und Schutzkleidung 13.000 13.000 9.136,68 320 0040 
562000 Aus- und Fortbildung 7.000 7.000 2.977,98 320 0040 
572000 Verpflegungskosten Feuerwehreinsatz 500 500 208,00 320 0040 
651000 Geschäftsausgaben 800 800 741,69 320 0040 
661000 Beitrag an Kreisfeuerwehrverband 1.700 1.700 1.656,52 320  
718000 Zuschuss an Wehrkassen 3.200 3.200 3.200,00 320  
 Ausgaben 187.100 194.000 144.971,25   
     
 Abschluss UA 13000 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
18.000 

187.100 
-169.100 

20.000
194.000

-174.000

34.069,01
144.971,25

-110.902,24   
 Abschluss Abschnitt 13 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
18.000 

187.100 
-169.100 

20.000
194.000

-174.000

34.069,01
144.971,25

-110.902,24   
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Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   
 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung / Erläuterung 

 
2010 

€ 

 
2009 

€ 

Jahresrechnung 
2008 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 
1 2 3 4 5 6 7 

 Abschluss Einzelplan 1 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
63.500 

369.500 
-306.000 

61.200
371.400

-310.200

72.014,80
354.702,57

-282.687,77   
 
1 13000   
Deckungskreise siehe Haushaltsvermerke  
Deckungs-

kreis 
Bezeichnung des Deckungskreises     

0001 SN Personalausgaben     
0010 Deckungskreis  Bauliche Unterhaltung     
0040 Deckungskreis Betriebskosten Feuerwehr     
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2 Schulen 
21 Allgemeinbildendes Schulwesen 
21000 Grundschulen 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   
 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung / Erläuterung 

 
2010 

€ 

 
2009 

€ 

Jahresrechnung 
2008 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 
1 2 3 4 5 6 7 

 Einnahmen     
110000 Nutzungsgebühren für Schulräume 900 900 3.118,92 100  
171000 Zuweisung für Systembetreuung in Schulen 1.700 1.700 1.725,00 200  
177000 Spenden für Grundschulen 0 0 310,00 200 0007 
177100 Zuschuss BINGO - Lotto 0 6.400 0,00 600  
 Einnahmen 2.600 9.000 5.153,92   
     
 Ausgaben     
499999 Personalausgaben SN 1 140.100 138.600 130.971,24 100 0001 
500000 Bauliche Unterhaltung der Grundstücke und Gebäude 25.000 25.000 23.755,17 600 0010 
521100 Unterhaltung EDV 3.500 3.500 3.381,14 100 0045 
521200 Unterhaltung Raumausstattung 0 10.000 0,00 100  
529999 Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand SN 2 50.500 59.900 70.620,93 200 0002 
580000 Lehr- und Lernmittel 8.000 11.100 0,00 100 0045 
580003 Lehr- und Lernmittel GS Dingelbe 0 0 165,89 100 0045 
580004 Lehr- und Lernmittel Bördeschule OT Dinklar 0 0 640,69 100 0045 
580009 Lehr- und Lernmittel GS Ottbergen 0 0 1.503,80 100 0045 
580010 Lehr- und Lernmittel Bördeschule OT Schellerten 0 0 1.979,57 100 0045 
581000 Kosten für Schulschwimmen 12.000 12.000 5.573,24 100  
679500 Innere Verrechnung an UA 5603, 5604, 5609 und 5610 33.000 43.000 0,00 200  
 Ausgaben 272.100 303.100 238.591,67   
     
 Abschluss UA 21000 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
2.600 

272.100 
-269.500 

9.000
303.100

-294.100

5.153,92
238.591,67

-233.437,75   
 Abschluss Abschnitt 21 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
2.600 

272.100 
-269.500 

9.000
303.100

-294.100

5.153,92
238.591,67

-233.437,75   
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1 21000   
Deckungskreise siehe Haushaltsvermerke  
Deckungs-

kreis 
Bezeichnung des Deckungskreises     

0001 SN Personalausgaben     
0002 SN Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand     
0007 Mehreinnahmen bei HHST 21000-178000 berechtigen zu 

Mehrausgaben bei HHST 21000-580100 
    

0010 Deckungskreis  Bauliche Unterhaltung     
0045 Deckungskreis Lehr- und Lernmittel     



Einzelplan Verwaltungshaushalt 2010 
 

Seite 116 
 

2 Schulen 
29 Sonstiges 
29200 Übrige schulische Aufgaben 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   
 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung / Erläuterung 

 
2010 

€ 

 
2009 

€ 

Jahresrechnung 
2008 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 
1 2 3 4 5 6 7 

 Ausgaben     
640000 Schüler-Unfallversicherung 14.000 14.000 14.147,40 100  
 Ausgaben 14.000 14.000 14.147,40   
     
 Abschluss UA 29200 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
0 

14.000 
-14.000 

0
14.000

-14.000

0,00
14.147,40

-14.147,40   
 Abschluss Abschnitt 29 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
0 

14.000 
-14.000 

0
14.000

-14.000

0,00
14.147,40

-14.147,40   
 Abschluss Einzelplan 2 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
2.600 

286.100 
-283.500 

9.000
317.100

-308.100

5.153,92
252.739,07

-247.585,15   
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3 Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege 
33 Theater, Konzerte, Musikpflege 
33200 Musikpflege 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   
 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung / Erläuterung 

 
2010 

€ 

 
2009 

€ 

Jahresrechnung 
2008 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 
1 2 3 4 5 6 7 

 Ausgaben     
599999 Ortsratsmittel SN 3 1.600 800 130,00 100 0003 
 Ausgaben 1.600 800 130,00   
     
 Abschluss UA 33200 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
0 

1.600 
-1.600 

0
800

-800

0,00
130,00

-130,00   
 Abschluss Abschnitt 33 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
0 

1.600 
-1.600 

0
800

-800

0,00
130,00

-130,00   
Deckungs-

kreis 
Bezeichnung des Deckungskreises     

0003 SN Ortschaftsmittel     
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3 Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege 
35 Volksbildung 
35200 Öffentliche Büchereien 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   
 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung / Erläuterung 

 
2010 

€ 

 
2009 

€ 

Jahresrechnung 
2008 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 
1 2 3 4 5 6 7 

 Ausgaben     
499999 Personalausgaben SN 1 200 200 120,00 100 0001 
 Ausgaben 200 200 120,00   
     
 Abschluss UA 35200 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
0 

200 
-200 

0
200

-200

0,00
120,00

-120,00   
 Abschluss Abschnitt 35 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
0 

200 
-200 

0
200

-200

0,00
120,00

-120,00   
 
1 35200   
Deckungskreise siehe Haushaltsvermerke  
Deckungs-

kreis 
Bezeichnung des Deckungskreises     

0001 SN Personalausgaben     
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3 Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege 
36 Heimatpflege 
36600 Heimatpflege 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   
 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung / Erläuterung 

 
2010 

€ 

 
2009 

€ 

Jahresrechnung 
2008 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 
1 2 3 4 5 6 7 

 Einnahmen     
140011 Mieten Grillhütte Wendhausen 1.000 1.000 1.195,00 100  
178000 Spenden Gemeindeheimatpflege 0 100 1.802,32 100 0009 
178010 Spenden für Ortschaft Schellerten 0 0 150,00 200  
 Einnahmen 1.000 1.100 3.147,32   
     
 Ausgaben     
499999 Personalausgaben SN 1 1.500 1.500 1.320,00 100 0001 
599999 Ortsratsmittel SN 3 7.200 16.400 5.069,77 100 0003 
650100 Geschäftsbedarf Archiv 2.000 2.000 3.591,35 100 0009 
718000 Zuschüsse für Nutzungsentgelte 1.300 1.300 3.003,93 100  
 Ausgaben 12.000 21.200 12.985,05   
     
 Abschluss UA 36600 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
1.000 

12.000 
-11.000 

1.100
21.200

-20.100

3.147,32
12.985,05
-9.837,73   

 Abschluss Abschnitt 36 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
1.000 

12.000 
-11.000 

1.100
21.200

-20.100

3.147,32
12.985,05
-9.837,73   

 Abschluss Einzelplan 3 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
1.000 

13.800 
-12.800 

1.100
22.200

-21.100

3.147,32
13.235,05

-10.087,73   
 
1 36600   
Deckungskreise siehe Haushaltsvermerke  
Deckungs-

kreis 
Bezeichnung des Deckungskreises     



Einzelplan Verwaltungshaushalt 2010 
 

Seite 120 
 

0001 SN Personalausgaben     
0003 SN Ortschaftsmittel     
0009 Mehreinnahmen bei HHST 36600-178000 berechtigen zu 

Mehrausgaben bei HHST 36600-650100 
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4 Soziale Sicherung 
40 Verwaltung der sozialen Angelegenheiten 
40000 Allgemeine Sozialverwaltung 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   
 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung / Erläuterung 

 
2010 

€ 

 
2009 

€ 

Jahresrechnung 
2008 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 
1 2 3 4 5 6 7 

 Einnahmen     
164000 Erstattung Personalkosten ARGE 280.500 256.000 251.148,18 100  
 Einnahmen 280.500 256.000 251.148,18   
     
 Ausgaben     
499999 Personalausgaben SN 1 241.600 217.100 199.601,44 100 0001 
529999 Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand SN 2 0 0 625,74 200 0002 
 Ausgaben 241.600 217.100 200.227,18   
     
 Abschluss UA 40000 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
280.500 
241.600 
38.900 

256.000
217.100
38.900

251.148,18
200.227,18

50.921,00   
 Abschluss Abschnitt 40 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
280.500 
241.600 
38.900 

256.000
217.100
38.900

251.148,18
200.227,18

50.921,00   
 
1 40000   
Deckungskreise siehe Haushaltsvermerke  
Deckungs-

kreis 
Bezeichnung des Deckungskreises     

0001 SN Personalausgaben     
0002 SN Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand     
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4 Soziale Sicherung 
43 Soziale Einrichtungen(ohne Jugendhilfe) 
43000 Einrichtungen für Ältere 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   
 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung / Erläuterung 

 
2010 

€ 

 
2009 

€ 

Jahresrechnung 
2008 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 
1 2 3 4 5 6 7 

 Ausgaben     
599999 Ortsratsmittel SN 3 4.600 4.900 4.692,80 100 0003 
 Ausgaben 4.600 4.900 4.692,80   
     
 Abschluss UA 43000 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
0 

4.600 
-4.600 

0
4.900

-4.900

0,00
4.692,80

-4.692,80   
 
1 43000   
Deckungskreise siehe Haushaltsvermerke  
Deckungs-

kreis 
Bezeichnung des Deckungskreises     

0003 SN Ortschaftsmittel     
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4 Soziale Sicherung 
43 Soziale Einrichtungen(ohne Jugendhilfe) 
43900 Sonstige soziale Einrichtungen 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   
 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung / Erläuterung 

 
2010 

€ 

 
2009 

€ 

Jahresrechnung 
2008 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 
1 2 3 4 5 6 7 

 Ausgaben     
599999 Ortsratsmittel SN 3 2.600 1.400 0,00 100 0003 
 Ausgaben 2.600 1.400 0,00   
     
 Abschluss UA 43900 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
0 

2.600 
-2.600 

0
1.400

-1.400

0,00
0,00
0,00   

 Abschluss Abschnitt 43 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
0 

7.200 
-7.200 

0
6.300

-6.300

0,00
4.692,80

-4.692,80   
 
1 43900   
Deckungskreise siehe Haushaltsvermerke  
Deckungs-

kreis 
Bezeichnung des Deckungskreises     

0003 SN Ortschaftsmittel     
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4 Soziale Sicherung 
45 Jugendhilfe nach dem KJHG 
45100 Jugendarbeit 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   
 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung / Erläuterung 

 
2010 

€ 

 
2009 

€ 

Jahresrechnung 
2008 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 
1 2 3 4 5 6 7 

 Einnahmen     
100000 Verwaltungsgebühren 1.000 1.000 1.059,50 400 0008 
178000 Spenden 0 0 1.017,50 200 0008 
 Einnahmen 1.000 1.000 2.077,00   
     
 Ausgaben     
529999 Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand SN 2 1.700 1.700 1.291,75 200 0002 
591000 Ferienprogramm 3.700 2.500 3.042,84 400 0055 
599999 Ortsratsmittel SN 3 5.700 3.700 3.497,20 100 0003 
 Ausgaben 11.100 7.900 7.831,79   
     
 Abschluss UA 45100 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
1.000 

11.100 
-10.100 

1.000
7.900

-6.900

2.077,00
7.831,79

-5.754,79   
 
1 45100   
Deckungskreise siehe Haushaltsvermerke  
Deckungs-

kreis 
Bezeichnung des Deckungskreises     

0002 SN Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand     
0003 SN Ortschaftsmittel     
0008 Mehreinnahmen bei HHST 45100-100000/178000 berechti-

gen zu Mehrausgaben bei HHST 45100-591000/672000 
    

0055 Deckungskreis Ferienprogramm     
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4 Soziale Sicherung 
45 Jugendhilfe nach dem KJHG 
45400 Förderung von Kindern in Tageseinricht. 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   
 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung / Erläuterung 

 
2010 

€ 

 
2009 

€ 

Jahresrechnung 
2008 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 
1 2 3 4 5 6 7 

 Ausgaben     
718000 Kosten für Tagespflege 15.000 13.000 3.954,41 400 0057 
 Ausgaben 15.000 13.000 3.954,41   
     
 Abschluss UA 45400 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
0 

15.000 
-15.000 

0
13.000

-13.000

0,00
3.954,41

-3.954,41   
 Abschluss Abschnitt 45 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
1.000 

26.100 
-25.100 

1.000
20.900

-19.900

2.077,00
11.786,20
-9.709,20   

Deckungs-
kreis 

Bezeichnung des Deckungskreises     

0057 Deckungskreis Kinderbetreuung     
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4 Soziale Sicherung 
46 Einrichtungen der Jugendhilfe 
46400 Tageseinrichtungen für Kinder 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   
 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung / Erläuterung 

 
2010 

€ 

 
2009 

€ 

Jahresrechnung 
2008 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 
1 2 3 4 5 6 7 

 Einnahmen     
171000 Zuweisung vom Land 90.000 107.200 131.000,00 400  
172000 Zuweisung vom Kreis 225.000 230.700 156.964,17 400  
 Einnahmen 315.000 337.900 287.964,17   
     
 Ausgaben     
500000 Bauliche Unterhaltung der Grundstücke und Gebäude 1.000 3.500 3.056,73 600 0010 
529999 Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand SN 2 2.000 2.000 1.323,66 200 0002 
718000 Zuschüsse für Kindergärten 840.000 835.000 750.960,38 400 0057 
718100 Elternbeiträge 54.000 50.000 40.005,60 400 0057 
 Ausgaben 897.000 890.500 795.346,37   
     
 Abschluss UA 46400 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
315.000 
897.000 

-582.000 

337.900
890.500

-552.600

287.964,17
795.346,37

-507.382,20   
 
1 46400   
Deckungskreise siehe Haushaltsvermerke  
Deckungs-

kreis 
Bezeichnung des Deckungskreises     

0002 SN Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand     
0010 Deckungskreis  Bauliche Unterhaltung     
0057 Deckungskreis Kinderbetreuung     
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4 Soziale Sicherung 
46 Einrichtungen der Jugendhilfe 
46500 Familien- und Kinderservicebüro 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   
 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung / Erläuterung 

 
2010 

€ 

 
2009 

€ 

Jahresrechnung 
2008 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 
1 2 3 4 5 6 7 

 Einnahmen     
171100 Zuweisung vom Land 14.000 14.000 12.970,00 400  
 Einnahmen 14.000 14.000 12.970,00   
     
 Ausgaben     
499999 Personalausgaben SN 1 24.400 24.400 22.965,25 100 0001 
529999 Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand SN 2 3.300 3.300 354,37 200 0002 
 Ausgaben 27.700 27.700 23.319,62   
     
 Abschluss UA 46500 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
14.000 
27.700 

-13.700 

14.000
27.700

-13.700

12.970,00
23.319,62

-10.349,62   
Deckungs-

kreis 
Bezeichnung des Deckungskreises     

0001 SN Personalausgaben     
0002 SN Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand     
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4 Soziale Sicherung 
46 Einrichtungen der Jugendhilfe 
46800 Sonstige Einrichtungen der Jugendhilfe 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   
 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung / Erläuterung 

 
2010 

€ 

 
2009 

€ 

Jahresrechnung 
2008 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 
1 2 3 4 5 6 7 

 Ausgaben     
500000 Unterhaltung der Kinderspielplätze 4.000 4.000 5.008,43 600 0010 
525000 Geräteausstattung der Kinderspielplätze 2.000 2.000 0,00 600  
529999 Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand SN 2 100 100 46,30 200 0002 
530000 Pacht für Kinderspielplätze 100 100 20,44 200  
655000 Sachverständigenkosten für Sicherheitsüberprüfungen 3.000 0 0,00 600  
 Ausgaben 9.200 6.200 5.075,17   
     
 Abschluss UA 46800 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
0 

9.200 
-9.200 

0
6.200

-6.200

0,00
5.075,17

-5.075,17   
 Abschluss Abschnitt 46 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
329.000 
933.900 

-604.900 

351.900
924.400

-572.500

300.934,17
823.741,16

-522.806,99   
 Abschluss Einzelplan 4 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
610.500 

1.208.800 
-598.300 

608.900
1.168.700
-559.800

554.159,35
1.040.447,34
-486.287,99   

 
1 46800   
Deckungskreise siehe Haushaltsvermerke  
Deckungs-

kreis 
Bezeichnung des Deckungskreises     

0002 SN Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand     
0010 Deckungskreis  Bauliche Unterhaltung     
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5 Gesundheit, Sport, Erholung 
54 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen der Gesundheitspflege 
54000 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen der Gesundheitspflege 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   
 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung / Erläuterung 

 
2010 

€ 

 
2009 

€ 

Jahresrechnung 
2008 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 
1 2 3 4 5 6 7 

 Ausgaben     
570100 Schädlingsbekämpfung 6.000 6.000 3.901,38 320  
 Ausgaben 6.000 6.000 3.901,38   
     
 Abschluss UA 54000 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
0 

6.000 
-6.000 

0
6.000

-6.000

0,00
3.901,38

-3.901,38   
 Abschluss Abschnitt 54 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
0 

6.000 
-6.000 

0
6.000

-6.000

0,00
3.901,38

-3.901,38   
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5 Gesundheit, Sport, Erholung 
55 Förderung des Sports 
55000 Förderung des Sports 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   
 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung / Erläuterung 

 
2010 

€ 

 
2009 

€ 

Jahresrechnung 
2008 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 
1 2 3 4 5 6 7 

 Ausgaben     
599999 Ortsratsmittel SN 3 2.500 1.600 0,00 100 0003 
718000 Zuschüsse für Sonderveranstaltungen 400 400 305,00 100  
718200 Zuschüsse für Nutzungsentgelte 44.000 44.000 46.122,51 100  
 Ausgaben 46.900 46.000 46.427,51   
     
 Abschluss UA 55000 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
0 

46.900 
-46.900 

0
46.000

-46.000

0,00
46.427,51

-46.427,51   
 Abschluss Abschnitt 55 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
0 

46.900 
-46.900 

0
46.000

-46.000

0,00
46.427,51

-46.427,51   
 
1 55000   
Deckungskreise siehe Haushaltsvermerke  
Deckungs-

kreis 
Bezeichnung des Deckungskreises     

0003 SN Ortschaftsmittel     
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5 Gesundheit, Sport, Erholung 
56 Eigene Sportstätten 
56000 Eigene Sportstätten 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   
 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung / Erläuterung 

 
2010 

€ 

 
2009 

€ 

Jahresrechnung 
2008 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 
1 2 3 4 5 6 7 

 Einnahmen     
110000 Benutzungsgebühren 2.500 2.500 2.375,00 100  
150000 Vermischte Einnahmen 0 0 140,00 200  
 Einnahmen 2.500 2.500 2.515,00   
     
 Ausgaben     
529999 Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand SN 2 1.100 1.100 1.020,26 200 0002 
530000 Mieten und Pachten 5.800 6.000 5.764,11 200  
 Ausgaben 6.900 7.100 6.784,37   
     
 Abschluss UA 56000 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
2.500 
6.900 

-4.400 

2.500
7.100

-4.600

2.515,00
6.784,37

-4.269,37   
 
1 56000   
Deckungskreise siehe Haushaltsvermerke  
Deckungs-

kreis 
Bezeichnung des Deckungskreises     

0002 SN Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand     
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5 Gesundheit, Sport, Erholung 
56 Eigene Sportstätten 
56020 Turnhalle Bettmar 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   
 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung / Erläuterung 

 
2010 

€ 

 
2009 

€ 

Jahresrechnung 
2008 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 
1 2 3 4 5 6 7 

 Einnahmen     
110000 Benutzungsgebühren 10.000 10.000 10.232,50 100  
 Einnahmen 10.000 10.000 10.232,50   
     
 Ausgaben     
499999 Personalausgaben SN 1 7.900 7.900 6.910,23 100 0001 
500000 Bauliche Unterhaltung der Grundstücke und Gebäude 10.000 10.000 4.592,69 600 0010 
529999 Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand SN 2 13.800 16.300 12.947,79 200 0002 
 Ausgaben 31.700 34.200 24.450,71   
     
 Abschluss UA 56020 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
10.000 
31.700 

-21.700 

10.000
34.200

-24.200

10.232,50
24.450,71

-14.218,21   
 
1 56020   
Deckungskreise siehe Haushaltsvermerke  
Deckungs-

kreis 
Bezeichnung des Deckungskreises     

0001 SN Personalausgaben     
0002 SN Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand     
0010 Deckungskreis  Bauliche Unterhaltung     



Einzelplan Verwaltungshaushalt 2010 
 

Seite 133 
 

5 Gesundheit, Sport, Erholung 
56 Eigene Sportstätten 
56030 Sporthalle Dingelbe 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   
 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung / Erläuterung 

 
2010 

€ 

 
2009 

€ 

Jahresrechnung 
2008 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 
1 2 3 4 5 6 7 

 Einnahmen     
110000 Benutzungsgebühren 13.000 11.200 13.051,51 100  
169500 Innere Verrechnung von UA 2100 0 10.000 0,00 200  
 Einnahmen 13.000 21.200 13.051,51   
     
 Ausgaben     
499999 Personalausgaben SN 1 14.000 14.200 13.076,65 100 0001 
500000 Bauliche Unterhaltung der Grundstücke und Gebäude 3.000 3.000 3.202,88 600 0010 
529999 Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand SN 2 20.900 20.900 20.417,06 200 0002 
 Ausgaben 37.900 38.100 36.696,59   
     
 Abschluss UA 56030 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
13.000 
37.900 

-24.900 

21.200
38.100

-16.900

13.051,51
36.696,59

-23.645,08   
 
1 56030   
Deckungskreise siehe Haushaltsvermerke  
Deckungs-

kreis 
Bezeichnung des Deckungskreises     

0001 SN Personalausgaben     
0002 SN Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand     
0010 Deckungskreis  Bauliche Unterhaltung     
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5 Gesundheit, Sport, Erholung 
56 Eigene Sportstätten 
56040 Turnhalle Dinklar 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   
 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung / Erläuterung 

 
2010 

€ 

 
2009 

€ 

Jahresrechnung 
2008 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 
1 2 3 4 5 6 7 

 Einnahmen     
110000 Benutzungsgebühren 9.300 9.300 9.353,00 100  
169500 Innere Verrechnung von UA 2100 10.000 10.000 0,00 200  
 Einnahmen 19.300 19.300 9.353,00   
     
 Ausgaben     
499999 Personalausgaben SN 1 10.100 10.500 13.878,94 100 0001 
500000 Bauliche Unterhaltung der Grundstücke und Gebäude 5.000 7.500 4.060,51 600 0010 
529999 Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand SN 2 14.900 20.900 14.921,66 200 0002 
 Ausgaben 30.000 38.900 32.861,11   
     
 Abschluss UA 56040 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
19.300 
30.000 

-10.700 

19.300
38.900

-19.600

9.353,00
32.861,11

-23.508,11   
 
1 56040   
Deckungskreise siehe Haushaltsvermerke  
Deckungs-

kreis 
Bezeichnung des Deckungskreises     

0001 SN Personalausgaben     
0002 SN Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand     
0010 Deckungskreis  Bauliche Unterhaltung     
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5 Gesundheit, Sport, Erholung 
56 Eigene Sportstätten 
56070 Gymnastikhalle Kemme 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   
 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung / Erläuterung 

 
2010 

€ 

 
2009 

€ 

Jahresrechnung 
2008 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 
1 2 3 4 5 6 7 

 Einnahmen     
110000 Benutzungsgebühren 2.400 2.400 2.731,17 100  
 Einnahmen 2.400 2.400 2.731,17   
     
 Ausgaben     
500000 Bauliche Unterhaltung der Grundstücke und Gebäude 3.000 5.000 1.270,22 600 0010 
529999 Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand SN 2 6.500 6.500 4.175,36 200 0002 
 Ausgaben 9.500 11.500 5.445,58   
     
 Abschluss UA 56070 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
2.400 
9.500 

-7.100 

2.400
11.500
-9.100

2.731,17
5.445,58

-2.714,41   
 
1 56070   
Deckungskreise siehe Haushaltsvermerke  
Deckungs-

kreis 
Bezeichnung des Deckungskreises     

0002 SN Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand     
0010 Deckungskreis  Bauliche Unterhaltung     
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5 Gesundheit, Sport, Erholung 
56 Eigene Sportstätten 
56090 Turnhalle Kloster Ottbergen 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   
 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung / Erläuterung 

 
2010 

€ 

 
2009 

€ 

Jahresrechnung 
2008 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 
1 2 3 4 5 6 7 

 Einnahmen     
110000 Benutzungsgebühren 2.000 2.000 1.970,00 100  
169500 Innere Verrechnung von UA 2100 10.000 10.000 0,00 200  
 Einnahmen 12.000 12.000 1.970,00   
     
 Ausgaben     
499999 Personalausgaben SN 1 10.300 10.600 7.966,49 100 0001 
500000 Bauliche Unterhaltung der Grundstücke und Gebäude 1.500 1.500 1.365,04 600 0010 
529999 Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand SN 2 7.900 11.900 7.105,63 200 0002 
530000 Mieten und Pachten 0 2.500 2.454,24 200  
 Ausgaben 19.700 26.500 18.891,40   
     
 Abschluss UA 56090 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
12.000 
19.700 
-7.700 

12.000
26.500

-14.500

1.970,00
18.891,40

-16.921,40   
 
1 56090   
Deckungskreise siehe Haushaltsvermerke  
Deckungs-

kreis 
Bezeichnung des Deckungskreises     

0001 SN Personalausgaben     
0002 SN Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand     
0010 Deckungskreis  Bauliche Unterhaltung     
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5 Gesundheit, Sport, Erholung 
56 Eigene Sportstätten 
56100 Sporthalle Schellerten 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   
 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung / Erläuterung 

 
2010 

€ 

 
2009 

€ 

Jahresrechnung 
2008 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 
1 2 3 4 5 6 7 

 Einnahmen     
110000 Benutzungsgebühren 18.000 18.000 18.598,60 100  
169500 Innere Verrechnung von UA 2100 13.000 13.000 0,00 200  
 Einnahmen 31.000 31.000 18.598,60   
     
 Ausgaben     
499999 Personalausgaben SN 1 26.900 26.800 21.003,77 100 0001 
500000 Bauliche Unterhaltung der Grundstücke und Gebäude 36.000 25.000 20.106,14 600 0010 
529999 Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand SN 2 32.900 35.900 32.223,88 200 0002 
 Ausgaben 95.800 87.700 73.333,79   
     
 Abschluss UA 56100 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
31.000 
95.800 

-64.800 

31.000
87.700

-56.700

18.598,60
73.333,79

-54.735,19   
 
1 56100   
Deckungskreise siehe Haushaltsvermerke  
Deckungs-

kreis 
Bezeichnung des Deckungskreises     

0001 SN Personalausgaben     
0002 SN Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand     
0010 Deckungskreis  Bauliche Unterhaltung     
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5 Gesundheit, Sport, Erholung 
56 Eigene Sportstätten 
56110 Turnhalle Wendhausen 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   
 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung / Erläuterung 

 
2010 

€ 

 
2009 

€ 

Jahresrechnung 
2008 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 
1 2 3 4 5 6 7 

 Einnahmen     
110000 Benutzungsgebühren 3.400 3.400 3.875,75 100  
 Einnahmen 3.400 3.400 3.875,75   
     
 Ausgaben     
500000 Bauliche Unterhaltung der Grundstücke und Gebäude 6.000 1.000 35,64 600 0010 
529999 Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand SN 2 2.200 2.700 1.650,85 200 0002 
 Ausgaben 8.200 3.700 1.686,49   
     
 Abschluss UA 56110 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
3.400 
8.200 

-4.800 

3.400
3.700
-300

3.875,75
1.686,49
2.189,26   

 Abschluss Abschnitt 56 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
93.600 

239.700 
-146.100 

101.800
247.700

-145.900

62.327,53
200.150,04

-137.822,51   
 
1 56110   
Deckungskreise siehe Haushaltsvermerke  
Deckungs-

kreis 
Bezeichnung des Deckungskreises     

0002 SN Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand     
0010 Deckungskreis  Bauliche Unterhaltung     
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5 Gesundheit, Sport, Erholung 
57 Badeanstalten 
57000 Badeanstalten 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   
 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung / Erläuterung 

 
2010 

€ 

 
2009 

€ 

Jahresrechnung 
2008 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 
1 2 3 4 5 6 7 

 Einnahmen     
110000 Benutzungsgebühren 21.500 21.500 20.750,00 200  
140000 Pacht Kiosk 0 0 0,84 100  
159000 Mehrwertsteuer 1.500 1.600 1.452,66 200  
159100 Mehrwertsteuer - Rückerstattung 10.000 12.000 7.710,25 200  
 Einnahmen 33.000 35.100 29.913,75   
     
 Ausgaben     
499999 Personalausgaben SN 1 63.200 58.100 52.967,14 100 0001 
500000 Bauliche Unterhaltung der Grundstücke und Gebäude 7.000 6.000 6.655,15 600 0010 
510000 Unterhaltung der Badeanlagen 15.000 22.000 8.770,86 600 0010 
529999 Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand SN 2 600 600 1.030,21 200 0002 
541000 Kosten der Grundstücksbewirtschaftung 33.000 33.000 41.864,86 200  
560000 Dienst- und Schutzkleidung 400 400 316,30 600  
590000 Betriebskosten Wasseraufbereitung 4.000 4.000 3.147,89 600  
640100 Umsatzsteuer - Vorsteuer 12.000 12.000 9.368,96 200  
652100 Fernmeldegebühren 300 300 206,01 200  
654100 Reisekosten 200 200 225,20 100  
655000 Wasseruntersuchung 800 800 616,02 600  
658000 Kosten für Kartenverkauf 1.100 1.100 870,38 100  
 Ausgaben 137.600 138.500 126.038,98   
     
 Abschluss UA 57000 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
33.000 

137.600 
-104.600 

35.100
138.500

-103.400

29.913,75
126.038,98
-96.125,23   

 Abschluss Abschnitt 57 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
33.000 

137.600 
-104.600 

35.100
138.500

-103.400

29.913,75
126.038,98
-96.125,23   
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Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   
 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung / Erläuterung 

 
2010 

€ 

 
2009 

€ 

Jahresrechnung 
2008 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 
1 2 3 4 5 6 7 

 Abschluss Einzelplan 5 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
126.600 
430.200 

-303.600 

136.900
438.200

-301.300

92.241,28
376.517,91

-284.276,63   
 
1 57000   
Deckungskreise siehe Haushaltsvermerke  
Deckungs-

kreis 
Bezeichnung des Deckungskreises     

0001 SN Personalausgaben     
0002 SN Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand     
0010 Deckungskreis  Bauliche Unterhaltung     
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6 Bau- und Wohnungswesen, Verkehr 
60 Bauverwaltung 
60000 Bauverwaltung 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   
 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung / Erläuterung 

 
2010 

€ 

 
2009 

€ 

Jahresrechnung 
2008 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 
1 2 3 4 5 6 7 

 Einnahmen     
100000 Verwaltungsgebühren 2.500 2.500 2.686,00 600  
 Einnahmen 2.500 2.500 2.686,00   
     
 Ausgaben     
499999 Personalausgaben SN 1 133.800 134.800 129.274,32 100 0001 
529999 Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand SN 2 9.500 9.500 11.370,98 200 0002 
 Ausgaben 143.300 144.300 140.645,30   
     
 Abschluss UA 60000 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
2.500 

143.300 
-140.800 

2.500
144.300

-141.800

2.686,00
140.645,30

-137.959,30   
 Abschluss Abschnitt 60 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
2.500 

143.300 
-140.800 

2.500
144.300

-141.800

2.686,00
140.645,30

-137.959,30   
 
1 60000   
Deckungskreise siehe Haushaltsvermerke  
Deckungs-

kreis 
Bezeichnung des Deckungskreises     

0001 SN Personalausgaben     
0002 SN Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand     
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6 Bau- und Wohnungswesen, Verkehr 
61 Ortsplanung, Vermessung, Bauordnung 
61000 Orts- und Regionalplanung 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   
 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung / Erläuterung 

 
2010 

€ 

 
2009 

€ 

Jahresrechnung 
2008 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 
1 2 3 4 5 6 7 

 Einnahmen     
150000 Kostenersatz Ausgleichsmaßnahmen 10.000 10.000 0,00 600  
 Einnahmen 10.000 10.000 0,00   
     
 Ausgaben     
510000 Kosten für Ausgleichsmaßnahmen 10.000 10.000 0,00 600  
570000 Sächliche Kosten 5.000 6.000 2.004,36 600 0060 
590000 Kosten der Ortsplanung 40.000 60.000 671,16 600 0060 
 Ausgaben 55.000 76.000 2.675,52   
     
 Abschluss UA 61000 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
10.000 
55.000 

-45.000 

10.000
76.000

-66.000

0,00
2.675,52

-2.675,52   
 Abschluss Abschnitt 61 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
10.000 
55.000 

-45.000 

10.000
76.000

-66.000

0,00
2.675,52

-2.675,52   
 
1 61000   
Deckungskreise siehe Haushaltsvermerke  
Deckungs-

kreis 
Bezeichnung des Deckungskreises     

0060 Deckungskreis Ortsplanung     
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6 Bau- und Wohnungswesen, Verkehr 
62 Wohnungsbauförderung und Wohnungsfürsorge 
62000 Wohnungsbauförderung 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   
 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung / Erläuterung 

 
2010 

€ 

 
2009 

€ 

Jahresrechnung 
2008 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 
1 2 3 4 5 6 7 

 Einnahmen     
206000 Zinsen für Darlehen 200 200 206,39 200  
210000 Dividende KWG 300 300 0,00 200  
 Einnahmen 500 500 206,39   
     
 Abschluss UA 62000 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
500 

0 
500 

500
0

500

206,39
0,00

206,39   
 Abschluss Abschnitt 62 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
500 

0 
500 

500
0

500

206,39
0,00

206,39   
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6 Bau- und Wohnungswesen, Verkehr 
63 Gemeindestraßen 
63000 Gemeindestraßen 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   
 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung / Erläuterung 

 
2010 

€ 

 
2009 

€ 

Jahresrechnung 
2008 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 
1 2 3 4 5 6 7 

 Einnahmen     
150000 Vermischte Einnahmen 0 0 250,00 600  
268101 Ablösung Bauunterhaltung OD Schellerten B 1 Radwe-

ge/Grünanlagen 63.600 0 0,00 600  
 Einnahmen 63.600 0 250,00   
     
 Ausgaben     
510000 Unterhaltung der Straßen, Wege, Plätze 80.000 155.000 183.224,89 600 0010 
510100 Bepflanzungsmaßnahmen 1.000 1.000 68,82 600 0010 
529999 Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand SN 2 700 700 0,00 200 0002 
530000 Mieten und Pachten 400 400 394,35 200  
655000 Gerichts- und Vermessungskosten 1.000 1.000 1.972,20 600  
679200 Regenwasser-Entwässerung Anteil an Unterabschnitt 7000 73.000 73.000 71.701,87 200  
 Ausgaben 156.100 231.100 257.362,13   
     
 Abschluss UA 63000 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
63.600 

156.100 
-92.500 

0
231.100

-231.100

250,00
257.362,13

-257.112,13   
 Abschluss Abschnitt 63 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
63.600 

156.100 
-92.500 

0
231.100

-231.100

250,00
257.362,13

-257.112,13   
 
1 63000   
Zu Haushaltsstelle 63000-679200: 
Kostenanteil der Straßenentwässerung an dem Unterabschnitt 70000 (Abwasserbeseitigung). Auf die Straßenentwässerung entfallen 50 % der Kosten der 
Niederschlagwasserbeseitigung. Diese wiederum betragen 12 % der Kosten der Abwasserbeseitigung. 
  
Deckungskreise siehe Haushaltsvermerke  
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Deckungs-
kreis 

Bezeichnung des Deckungskreises     

0002 SN Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand     
0010 Deckungskreis  Bauliche Unterhaltung     
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6 Bau- und Wohnungswesen, Verkehr 
67 Straßenbeleuchtung und -reinigung 
67000 Straßenbeleuchtung 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   
 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung / Erläuterung 

 
2010 

€ 

 
2009 

€ 

Jahresrechnung 
2008 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 
1 2 3 4 5 6 7 

 Einnahmen     
150200 Ersatz von Stromkosten 0 0 52,00 600  
 Einnahmen 0 0 52,00   
     
 Ausgaben     
510000 Unterhaltung der Straßenbeleuchtung 3.000 15.000 8.726,59 600 0010 
570000 Stromkosten 60.000 60.000 59.352,06 200 0070 
 Ausgaben 63.000 75.000 68.078,65   
     
 Abschluss UA 67000 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
0 

63.000 
-63.000 

0
75.000

-75.000

52,00
68.078,65

-68.026,65   
 Abschluss Abschnitt 67 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
0 

63.000 
-63.000 

0
75.000

-75.000

52,00
68.078,65

-68.026,65   
 
1 67000   
Deckungskreise siehe Haushaltsvermerke  
Deckungs-

kreis 
Bezeichnung des Deckungskreises     

0010 Deckungskreis  Bauliche Unterhaltung     
0070 Deckungskreis Straßenbeleuchtung     
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6 Bau- und Wohnungswesen, Verkehr 
69 Wasserläufe, Wasserbau 
69000 Wasserläufe, Wasserbau 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   
 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung / Erläuterung 

 
2010 

€ 

 
2009 

€ 

Jahresrechnung 
2008 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 
1 2 3 4 5 6 7 

 Ausgaben     
510000 Unterhaltung der Wasserläufe 4.000 4.000 12.752,07 600 0010 
718000 Umlagen an Unterhaltungsverbände 27.500 27.500 27.157,20 200  
 Ausgaben 31.500 31.500 39.909,27   
     
 Abschluss UA 69000 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
0 

31.500 
-31.500 

0
31.500

-31.500

0,00
39.909,27

-39.909,27   
 Abschluss Abschnitt 69 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
0 

31.500 
-31.500 

0
31.500

-31.500

0,00
39.909,27

-39.909,27   
 Abschluss Einzelplan 6 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
76.600 

448.900 
-372.300 

13.000
557.900

-544.900

3.194,39
508.670,87

-505.476,48   
 
1 69000   
Deckungskreise siehe Haushaltsvermerke  
Deckungs-

kreis 
Bezeichnung des Deckungskreises     

0010 Deckungskreis  Bauliche Unterhaltung     
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7 Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung 
70 Abwasserbeseitigung 
70000 Abwasserbeseitigung 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   
 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung / Erläuterung 

 
2010 

€ 

 
2009 

€ 

Jahresrechnung 
2008 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 
1 2 3 4 5 6 7 

 Einnahmen     
110000 Kanalbenutzungsgebühren 1.090.000 1.090.000 1.082.845,70 202  
169200 Anteil der Regenwasser-Entwässerung von Unterabschnitt 6300 73.000 73.000 71.701,87 200  
169600 Erstattung Personal- und Sachkosten von dem Unterabschnitt 

7001 105.000 105.000 115.704,22 200  
 Einnahmen 1.268.000 1.268.000 1.270.251,79   
     
 Ausgaben     
499999 Personalausgaben SN 1 128.800 112.600 115.498,86 100 0001 
500000 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen 600 500 0,00 600 0010 
510000 Unterhaltung der Kanäle 30.000 30.000 30.580,44 600 0010 
529999 Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand SN 2 25.900 25.900 30.176,87 200 0002 
560000 Dienst- und Schutzkleidung 800 700 288,39 600  
562000 Aus- und Fortbildung 2.500 2.500 639,40 600  
655030 Kanaluntersuchung Dingelbe 36.000 10.000 10.000,00 600  
658000 Dienstleistung Wasserverband Peine 8.500 6.400 6.364,12 200  
661000 Mitgliedsbeiträge an Verbände und Vereine 300 300 244,00 600  
679000 Verwaltungskostenbeitrag an Unterabschnitt 0200 - Hauptverwal-

tung 75.000 75.000 74.880,36 200  
679100 Erstattung von Personal- und Sachkosten an Unterabschnitt 7700 22.500 22.500 23.105,34 200  
679300 Innere Verrechnung an Unterabsch. 7001 602.500 627.700 621.583,18 200  
680000 Kalkulatorische Abschreibungen 318.000 303.000 304.981,51 200  
685000 Verzinsung des Anlagekapitals 60.000 73.500 92.392,86 200  
 Ausgaben 1.311.400 1.290.600 1.310.735,33   
     
 Abschluss UA 70000 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
1.268.000 
1.311.400 

-43.400 

1.268.000
1.290.600

-22.600

1.270.251,79
1.310.735,33

-40.483,54   
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1 70000   
Zu Haushaltsstelle 70000-169200 
Erstattung von Haushaltsstelle 63000-679200 (Kosten der Straßenentwässerung) 
  
Zu Haushaltsstelle 70000-679100 
Erstattung Personal- und Sachkosten des Unterabschnitts "Hilfsbetriebe der Verwaltung" 
  
Zu Haushaltsstelle 70000-679300 
Erstattung zum Ausgleich des Unterabschnitts 70010 "Kläranlage Schellerten und Transportleitungen BAB Hildesheimer Börde und Nettlingen/Wöhle 
  
Deckungskreise siehe Haushaltsvermerke  
Deckungs-

kreis 
Bezeichnung des Deckungskreises     

0001 SN Personalausgaben     
0002 SN Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand     
0010 Deckungskreis  Bauliche Unterhaltung     
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7 Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung 
70 Abwasserbeseitigung 
70010 Kläranlage Schellerten 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   
 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung / Erläuterung 

 
2010 

€ 

 
2009 

€ 

Jahresrechnung 
2008 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 
1 2 3 4 5 6 7 

 Einnahmen     
163000 Kostenbeteiligung Wasserverband Peine 110.000 113.400 100.199,21 200  
166000 Kostenbeteiligung Tank und Rast KG 18.000 15.700 20.618,21 200  
169300 Innere Verrechnung von Unterabsch. 7000 602.500 627.700 621.583,18 200  
 Einnahmen 730.500 756.800 742.400,60   
     
 Ausgaben     
500000 Bauliche Unterhaltung der Grundstücke und Gebäude 2.000 2.500 1.798,88 600 0010 
510000 Unterhaltung der Kanäle und Kläranlagen 80.000 80.000 82.217,54 600 0010 
520100 Anschaffung von Geräten 500 600 137,77 600 0080 
521100 Unterhaltung von Geräten 4.000 3.000 9.523,12 600 0080 
541000 Kosten der Grundstücksbewirtschaftung 130.000 130.000 133.921,59 200 0090 
575000 Klärschlammbeseitigung 90.000 110.000 73.782,70 600 0090 
579000 Kosten für Aushilfskraft 0 3.100 0,00 100  
630000 Betriebsbedarf 15.000 15.100 14.883,88 600 0080 
641200 Abwasserabgabe 27.500 27.500 27.494,00 200 0110 
650100 Geschäftsbedarf 0 0 241,95 600  
652200 Fernmeldegebühren 1.500 1.500 1.342,37 200  
655000 Kosten der Abwasseruntersuchung 5.000 5.000 2.612,14 600  
679600 Erstattung Personal- und Sachkosten an Unterabschnitt 7000 und 

7700 110.000 110.000 116.859,49 200  
680000 Kalkulatorische Abschreibungen 185.000 177.000 179.384,33 200  
685000 Verzinsung des Anlagekapitals 80.000 91.500 98.200,84 200  
 Ausgaben 730.500 756.800 742.400,60   
     
 Abschluss UA 70010 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
730.500 
730.500 

0 

756.800
756.800

0

742.400,60
742.400,60

0,00   
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1 70010   
Deckungskreise siehe Haushaltsvermerke  
Deckungs-

kreis 
Bezeichnung des Deckungskreises     

0010 Deckungskreis  Bauliche Unterhaltung     
0080 Deckungskreis Betriebsbedarf Kläranlage     
0090 Deckungskreis Bewirtschaftungskosten Kläranlage     
0110 Deckungskreis Abwasserabgabe     
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7 Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung 
70 Abwasserbeseitigung 
70030 Abwasserabgabe Direkt-/Kleineinleiter 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   
 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung / Erläuterung 

 
2010 

€ 

 
2009 

€ 

Jahresrechnung 
2008 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 
1 2 3 4 5 6 7 

 Einnahmen     
110000 Kostenersatz für Fäkalienschlammbeseitigung 2.000 2.000 0,00 200  
110100 Erstattung der Abwasserabgabe 500 500 0,00 202  
 Einnahmen 2.500 2.500 0,00   
     
 Ausgaben     
641400 Abwasserabgabe für Kleineinleiter 500 500 0,00 200 0110 
672000 Kosten der Fäkalienschlammbeseitigung 2.000 2.000 476,50 200  
 Ausgaben 2.500 2.500 476,50   
     
 Abschluss UA 70030 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
2.500 
2.500 

0 

2.500
2.500

0

0,00
476,50

-476,50   
 Abschluss Abschnitt 70 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
2.001.000 
2.044.400 

-43.400 

2.027.300
2.049.900

-22.600

2.012.652,39
2.053.612,43

-40.960,04   
 
1 70030   
Deckungskreise siehe Haushaltsvermerke  
Deckungs-

kreis 
Bezeichnung des Deckungskreises     

0110 Deckungskreis Abwasserabgabe     
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7 Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung 
75 Bestattungswesen 
75000 Bestattungswesen 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   
 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung / Erläuterung 

 
2010 

€ 

 
2009 

€ 

Jahresrechnung 
2008 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 
1 2 3 4 5 6 7 

 Einnahmen     
110000 Friedhofsgebühren 3.000 3.000 2.104,82 600  
 Einnahmen 3.000 3.000 2.104,82   
     
 Ausgaben     
510000 Unterhaltung der Friedhofsanlagen 2.000 2.000 2.559,40 600 0010 
529999 Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand SN 2 300 300 66,34 200 0002 
679100 Erstattung von Personal- und Sachkosten an Unterabschnitt 7700 2.000 2.000 2.277,53 200  
 Ausgaben 4.300 4.300 4.903,27   
     
 Abschluss UA 75000 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
3.000 
4.300 

-1.300 

3.000
4.300

-1.300

2.104,82
4.903,27

-2.798,45   
 Abschluss Abschnitt 75 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
3.000 
4.300 

-1.300 

3.000
4.300

-1.300

2.104,82
4.903,27

-2.798,45   
 
1 75000   
Deckungskreise siehe Haushaltsvermerke  
Deckungs-

kreis 
Bezeichnung des Deckungskreises     

0002 SN Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand     
0010 Deckungskreis  Bauliche Unterhaltung     
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7 Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung 
76 Sonstige öffentliche Einrichtungen 
76000 Anschlagsäulen 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   
 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung / Erläuterung 

 
2010 

€ 

 
2009 

€ 

Jahresrechnung 
2008 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 
1 2 3 4 5 6 7 

 Einnahmen     
110000 Gebühren für Plakatanschlag 1.400 1.400 1.400,00 100  
 Einnahmen 1.400 1.400 1.400,00   
     
 Abschluss UA 76000 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
1.400 

0 
1.400 

1.400
0

1.400

1.400,00
0,00

1.400,00   
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7 Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung 
76 Sonstige öffentliche Einrichtungen 
76100 Dorfgemeinschaftshäuser 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   
 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung / Erläuterung 

 
2010 

€ 

 
2009 

€ 

Jahresrechnung 
2008 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 
1 2 3 4 5 6 7 

 Einnahmen     
110000 Benutzungsgebühren 900 900 650,00 100  
 Einnahmen 900 900 650,00   
     
 Ausgaben     
499999 Personalausgaben SN 1 6.400 6.300 5.402,75 100 0001 
500000 Bauliche Unterhaltung der Grundstücke und Gebäude 8.000 13.000 7.389,99 600 0010 
529999 Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand SN 2 17.200 22.200 16.990,39 200 0002 
 Ausgaben 31.600 41.500 29.783,13   
     
 Abschluss UA 76100 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
900 

31.600 
-30.700 

900
41.500

-40.600

650,00
29.783,13

-29.133,13   
 Abschluss Abschnitt 76 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
2.300 

31.600 
-29.300 

2.300
41.500

-39.200

2.050,00
29.783,13

-27.733,13   
 
1 76100   
Deckungskreise siehe Haushaltsvermerke  
Deckungs-

kreis 
Bezeichnung des Deckungskreises     

0001 SN Personalausgaben     
0002 SN Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand     
0010 Deckungskreis  Bauliche Unterhaltung     
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7 Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung 
77 Hilfsbetriebe der Verwaltung 
77000 Hilfsbetriebe der Verwaltung 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   
 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung / Erläuterung 

 
2010 

€ 

 
2009 

€ 

Jahresrechnung 
2008 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 
1 2 3 4 5 6 7 

 Einnahmen     
164000 Erstattung vom sonst. öffentl. Bereich 11.800 21.200 20.492,15 100  
169100 Erstattung Personal- und Sachkosten von den Unterabschnitten 

7000 und 7500 29.500 29.500 26.538,14 200  
 Einnahmen 41.300 50.700 47.030,29   
     
 Ausgaben     
499999 Personalausgaben SN 1 235.100 259.100 222.797,12 100 0001 
529999 Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand SN 2 30.300 30.300 49.269,31 200 0002 
530000 Miete Lager Bauhof 2.100 2.100 2.045,17 600  
560000 Dienst- und Schutzkleidung 2.000 2.000 2.129,42 600  
560100 Schutzkleidung Arbeitsmaßnahme 1.000 1.000 758,39 600  
587000 Sachkosten Arbeitsmaßnahme 500 500 358,13 600  
 Ausgaben 271.000 295.000 277.357,54   
     
 Abschluss UA 77000 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
41.300 

271.000 
-229.700 

50.700
295.000

-244.300

47.030,29
277.357,54

-230.327,25   
 Abschluss Abschnitt 77 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
41.300 

271.000 
-229.700 

50.700
295.000

-244.300

47.030,29
277.357,54

-230.327,25   
 
1 77000   
Deckungskreise siehe Haushaltsvermerke  
Deckungs-

kreis 
Bezeichnung des Deckungskreises     

0001 SN Personalausgaben     
0002 SN Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand     
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7 Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung 
78 Förderung der Land- und Forstwirtschaft 
78000 Förderung der Land- und Forstwirtschaft 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   
 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung / Erläuterung 

 
2010 

€ 

 
2009 

€ 

Jahresrechnung 
2008 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 
1 2 3 4 5 6 7 

 Ausgaben     
510000 Unterhaltung der Wirtschaftswege 500 500 0,00 600 0010 
 Ausgaben 500 500 0,00   
     
 Abschluss UA 78000 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
0 

500 
-500 

0
500

-500

0,00
0,00
0,00   

 Abschluss Abschnitt 78 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
0 

500 
-500 

0
500

-500

0,00
0,00
0,00   

 
1 78000   
Deckungskreise siehe Haushaltsvermerke  
Deckungs-

kreis 
Bezeichnung des Deckungskreises     

0010 Deckungskreis  Bauliche Unterhaltung     
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7 Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung 
79 Fremdenverkehr, Sonstige Wirtschaftsförd 
79100 Sonst. Wirtschaftsförderung 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   
 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung / Erläuterung 

 
2010 

€ 

 
2009 

€ 

Jahresrechnung 
2008 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 
1 2 3 4 5 6 7 

 Ausgaben     
716000 Zuschuss an HI-REG 4.200 4.200 4.200,00 200  
 Ausgaben 4.200 4.200 4.200,00   
     
 Abschluss UA 79100 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
0 

4.200 
-4.200 

0
4.200

-4.200

0,00
4.200,00

-4.200,00   
 Abschluss Abschnitt 79 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
0 

4.200 
-4.200 

0
4.200

-4.200

0,00
4.200,00

-4.200,00   
 Abschluss Einzelplan 7 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
2.047.600 
2.356.000 
-308.400 

2.083.300
2.395.400
-312.100

2.063.837,50
2.369.856,37
-306.018,87   
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8 Wirtschaftliche Unternehmen, Allgemeines Grund- und Sondervermögen 
81 Versorgungsunternehmen 
81000 Elektrizitätsversorgung 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   
 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung / Erläuterung 

 
2010 

€ 

 
2009 

€ 

Jahresrechnung 
2008 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 
1 2 3 4 5 6 7 

 Einnahmen     
220000 Konzessionsabgaben 220.000 217.100 240.187,35 200  
 Einnahmen 220.000 217.100 240.187,35   
     
 Ausgaben     
655000 Sachverständigen-, Gerichts- und Anwaltskosten 0 3.000 0,00 200  
 Ausgaben 0 3.000 0,00   
     
 Abschluss UA 81000 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
220.000 

0 
220.000 

217.100
3.000

214.100

240.187,35
0,00

240.187,35   
 Abschluss Abschnitt 81 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
220.000 

0 
220.000 

217.100
3.000

214.100

240.187,35
0,00

240.187,35   
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8 Wirtschaftliche Unternehmen, Allgemeines Grund- und Sondervermögen 
87 Sonstige wirtschaftliche Unternehmen 
87000 Sonstige wirtschaftliche Unternehmen 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   
 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung / Erläuterung 

 
2010 

€ 

 
2009 

€ 

Jahresrechnung 
2008 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 
1 2 3 4 5 6 7 

 Einnahmen     
210000 Gewinnanteile, Dividenden 300 300 291,15 200  
 Einnahmen 300 300 291,15   
     
 Abschluss UA 87000 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
300 

0 
300 

300
0

300

291,15
0,00

291,15   
 Abschluss Abschnitt 87 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
300 

0 
300 

300
0

300

291,15
0,00

291,15   
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8 Wirtschaftliche Unternehmen, Allgemeines Grund- und Sondervermögen 
88 Allgemeines Grundvermögen 
88000 Allgemeines Grundvermögen 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   
 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung / Erläuterung 

 
2010 

€ 

 
2009 

€ 

Jahresrechnung 
2008 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 
1 2 3 4 5 6 7 

 Einnahmen     
140000 Mieten 39.900 39.900 39.904,99 204  
140100 Pachten 1.700 1.600 1.591,01 204  
150200 Ersatz von Bewirtschaftungskosten 3.000 0 5.045,23 204  
 Einnahmen 44.600 41.500 46.541,23   
     
 Ausgaben     
500000 Bauliche Unterhaltung der Grundstücke und Gebäude 500 1.500 3.414,08 600 0010 
529999 Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand SN 2 8.300 10.300 7.062,25 200 0002 
530000 Mieten und Pachten 100 100 29,35 200  
655000 Vermessungskosten 2.000 2.000 0,00 200  
655100 Gerichts- und Notariatskosten 500 500 0,00 200  
 Ausgaben 11.400 14.400 10.505,68   
     
 Abschluss UA 88000 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
44.600 
11.400 
33.200 

41.500
14.400
27.100

46.541,23
10.505,68
36.035,55   

 Abschluss Abschnitt 88 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
44.600 
11.400 
33.200 

41.500
14.400
27.100

46.541,23
10.505,68
36.035,55   

 Abschluss Einzelplan 8 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
264.900 
11.400 

253.500 

258.900
17.400

241.500

287.019,73
10.505,68

276.514,05   
 
1 88000   
Deckungskreise siehe Haushaltsvermerke  
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Deckungs-
kreis 

Bezeichnung des Deckungskreises     

0002 SN Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand     
0010 Deckungskreis  Bauliche Unterhaltung     
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9 Allgemeine Finanzwirtschaft 
90 Steuern, allgem.Zuweisg.u.allgem.Umlage n 
90000 Steuern, allgemeine Zuweisungen und allgemeine Umlagen 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   
 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung / Erläuterung 

 
2010 

€ 

 
2009 

€ 

Jahresrechnung 
2008 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 
1 2 3 4 5 6 7 

 Einnahmen     
000000 Grundsteuer A 255.500 255.500 255.394,91 202  
001000 Grundsteuer B 888.000 883.000 885.264,82 202  
003000 Gewerbesteuer 400.000 450.000 417.778,71 201  
010000 Gemeindeanteil an der Einkommensteuer 2.155.400 2.424.800 2.671.002,00 200  
012000 Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer 60.000 60.000 61.199,00 200  
021000 Vergnügungssteuer 2.300 2.300 1.200,00 203  
022000 Hundesteuer 30.000 30.000 30.242,00 202  
041000 Schlüsselzuweisungen 1.570.600 2.028.500 1.610.816,00 200  
061000 Zuweisungen für Aufgaben des übertragenen Wirkungskreises 140.000 138.400 135.992,00 200  
265000 Zinsen aus Steuernachforderungen 2.000 3.000 1.980,00 201  
 Einnahmen 5.503.800 6.275.500 6.070.869,44   
     
 Ausgaben     
810000 Gewerbesteuerumlage 79.000 87.300 74.027,00 200  
832000 Kreisumlage 2.772.100 3.065.800 2.834.231,00 200  
845000 Zinsen bei Steuererstattungen 2.000 8.500 417,00 201  
 Ausgaben 2.853.100 3.161.600 2.908.675,00   
     
 Abschluss UA 90000 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
5.503.800 
2.853.100 
2.650.700 

6.275.500
3.161.600
3.113.900

6.070.869,44
2.908.675,00
3.162.194,44   

 Abschluss Abschnitt 90 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
5.503.800 
2.853.100 
2.650.700 

6.275.500
3.161.600
3.113.900

6.070.869,44
2.908.675,00
3.162.194,44   
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9 Allgemeine Finanzwirtschaft 
91 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft 
91000 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   
 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung / Erläuterung 

 
2010 

€ 

 
2009 

€ 

Jahresrechnung 
2008 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs- 

kreis 
1 2 3 4 5 6 7 

 Einnahmen     
205100 Zinsen aus sonstigen Geldanlagen bei Sparkassen 500 500 234,37 200  
207000 Zinsen aus sonstigen Geldanlagen bei Banken 500 4.000 16.569,53 200  
266000 Erträge aus der Anlage der Versorgungsrücklage 0 0 624,49 100  
270000 Abschreibungen 503.000 480.000 484.365,84 200  
275000 Verzinsung des Anlagekapitals 140.000 165.000 190.593,70 200  
 Einnahmen 644.000 649.500 692.387,93   
     
 Ausgaben     
807100 Zinsen an Kreditmarkt 300.000 257.000 283.483,73 200 0140 
860000 Zuführung zum Vermögenshaushalt 595.000 583.000 1.016.596,59 200  
877000 Zinsen für äußere Kassenkredite 5.000 3.000 71,09 200 0140 
 Ausgaben 900.000 843.000 1.300.151,41   
     
 Abschluss UA 91000 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
644.000 
900.000 

-256.000 

649.500
843.000

-193.500

692.387,93
1.300.151,41
-607.763,48   

 Abschluss Abschnitt 91 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
644.000 
900.000 

-256.000 

649.500
843.000

-193.500

692.387,93
1.300.151,41
-607.763,48   

 Abschluss Einzelplan 9 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
6.147.800 
3.753.100 
2.394.700 

6.925.000
4.004.600
2.920.400

6.763.257,37
4.208.826,41
2.554.430,96   

 Abschluss Gesamtsumme 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
9.459.100 
9.768.200 
-309.100 

10.214.600
10.214.600

0

9.951.331,68
9.951.331,68

0,00   
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1 91000   
Deckungskreise siehe Haushaltsvermerke  
Deckungs-

kreis 
Bezeichnung des Deckungskreises     

0140 Deckungskreis Zinsausgaben     





Vermögenshaushalt
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0 Allgemeine Verwaltung 
02 Hauptverwaltung 
02000 Hauptverwaltung 

Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrech- 

Investitionen und Investitionsför-
dermaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung / Erläuterung 

 
2010 

€ 

 
VE 
€ 

 
2009 

€ 

nung 
2008 

€ 

Gesamtbedarf 
 
€ 

Bisher bereitge-
stellt 

€ 

 
 

AMT

 
Deckungs- 

kreis 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 

          

 Ausgaben    
935200 Mobiliar und Maschinen 10.000 0 25.000 17.000,00 0 0 100  

 Ausgaben 10.000 0 25.000 17.000,00 0 0   
    
 Abschluss UA 02000 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
10.000

-10.000
0

0
25.000

-25.000

0,00
17.000,00

-17.000,00

0
0
0

0
0
0

  

 Abschluss Abschnitt 02 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
10.000

-10.000
0

0
25.000

-25.000

0,00
17.000,00

-17.000,00

0
0
0

0
0
0

  

 Abschluss Einzelplan 0 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
10.000

-10.000
0

0
25.000

-25.000

0,00
17.000,00

-17.000,00

0
0
0

0
0
0
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1 Öffentliche Sicherheit und Ordnung 
13 Feuerschutz 
13000 Feuerschutz 

Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrech- 

Investitionen und Investitionsför-
dermaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung / Erläuterung 

 
2010 

€ 

 
VE 
€ 

 
2009 

€ 

nung 
2008 

€ 

Gesamtbedarf 
 
€ 

Bisher bereitge-
stellt 

€ 

 
 

AMT

 
Deckungs- 

kreis 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 

          

 Einnahmen    
362100 Zuweisung vom Landkreis (Fahr-

zeuge) 
0 48.000 0,00 0 0 320  

368100 Erstattungen v. Versicherungen 0 0 10.494,18 0 0 100  
 Einnahmen 0 48.000 10.494,18 0 0   
    
 Ausgaben    

935000 Erwerb von beweglichen Sachen 
des Anlagevermögens 

15.000 0 8.000 8.351,43 0 0 320 0145 

935040 Erwerb LF 10/6 OFw Dinklar 0 0 136.000 38.000,00 174.000 174.000 320 0145 
935110 Erwerb von Feuerwehrfahrzeu-

gen OFw Wendhausen 
0 65.000

 2011 65.000
0 0,00 65.000 0 320 0145 

935300 Erwerb von Feuerwehrfahrzeu-
gen 

0 0 0 80.378,67 0 0 320 0145 

940300 Feuerwehrhaus Dingelbe 0 0 10.000 0,00 100.000 10.000 600 0145 
940410 Baukosten Feuerwehrhaus 

Dinklar 
0 0 10.000 0,00 100.000 10.000 600 0145 

940600 Sanierung Feuerwehrhaus Gar-
missen 

0 0 260.000 10.000,00 270.000 270.000 600 0145 

941000 Baukosten Feuerwehrhaus 
Schellerten 

0 0 10.000 0,00 0 10.000 600 0145 

960400 Löschwasserversorgung Dinklar 0 0 0 0,00 0 50.000 600 0145 
 Ausgaben 15.000 65.000

 2011 65.000
434.000 136.730,10 709.000 524.000   
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Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrech- 

Investitionen und Investitionsför-
dermaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung / Erläuterung 

 
2010 

€ 

 
VE 
€ 

 
2009 

€ 

nung 
2008 

€ 

Gesamtbedarf 
 
€ 

Bisher bereitge-
stellt 

€ 

 
 

AMT

 
Deckungs- 

kreis 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 

          

 Abschluss UA 13000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
15.000

-15.000
65.000

2011 65.000

48.000
434.000

-386.000

10.494,18
136.730,10

-126.235,92

0
709.000

-709.000

0
524.000

-524.000

  

 Abschluss Abschnitt 13 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
15.000

-15.000
65.000

2011 65.000

48.000
434.000

-386.000

10.494,18
136.730,10

-126.235,92

0
709.000

-709.000

0
524.000

-524.000

  

 Abschluss Einzelplan 1 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
15.000

-15.000
65.000

2011 65.000

48.000
434.000

-386.000

10.494,18
136.730,10

-126.235,92

0
709.000

-709.000

0
524.000

-524.000

  

Deckungs-
kreis 

Bezeichnung des Deckungskreises     

0145 Deckungskreis Feuerschutz     
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2 Schulen 
21 Allgemeinbildendes Schulwesen 
21000 Grundschulen 

Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrech- 

Investitionen und Investitionsför-
dermaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung / Erläuterung 

 
2010 

€ 

 
VE 
€ 

 
2009 

€ 

nung 
2008 

€ 

Gesamtbedarf 
 
€ 

Bisher bereitge-
stellt 

€ 

 
 

AMT

 
Deckungs- 

kreis 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 

          

 Einnahmen    
361009 Zuweisung Konjunkturprogramm 

II 
93.500 93.500 0,00 0 0 200  

361099 Zuweisung Zukunftsinvestitions-
gesetz 

0 13.000 0,00 0 0 100  

361109 Zuweisung Zukunftsinvestitions 
gesetz Schulhof Bördeschule 

0 38.500 0,00 0 0 100  

368109 Zuschuss für Baumaßnahme 
Bördeschule 

0 5.000 0,00 0 0 100  

 Einnahmen 93.500 150.000 0,00 0 0   
    
 Ausgaben    

935099 Medienausstattung GS Ottber-
gen nach ZuInvG - Antragsmittel

0 0 15.000 0,00 0 15.000 100 0147 

935100 Erwerb von beweglichen Sachen 
des Anlagevermögens 

5.000 0 5.000 5.000,00 0 0 100 0147 

940300 Umbau Grundschule Dingelbe 0 0 0 0,00 33.000 8.000 600 0147 
940400 Baukosten GS Dinklar 0 0 10.000 0,00 0 10.000 600  
940409 Sanierung GS Dinklar nach Zu-

InvG 
0 0 40.000 0,00 40.000 40.000 600 0147 

940909 Sanierung GS Ottbergen nach 
ZuInvG 

0 0 30.000 0,00 0 30.000 600 0147 

940910 Sanierung Schulturnhalle Ottber-
gen nach ZuInvG 

105.000 0 0 0,00 105.000 0 600 0147 

941009 Sanierung GS Schellerten nach 
ZuInvG 

0 0 35.000 0,00 35.000 35.000 600 0147 

941010 Schulbau Bördeschule nach Zu-
InvG - Antragsmittel 

0 0 48.900 0,00 0 48.900 100 0147 

 Ausgaben 110.000 0 183.900 5.000,00 213.000 186.900   
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Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrech- 

Investitionen und Investitionsför-
dermaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung / Erläuterung 

 
2010 

€ 

 
VE 
€ 

 
2009 

€ 

nung 
2008 

€ 

Gesamtbedarf 
 
€ 

Bisher bereitge-
stellt 

€ 

 
 

AMT

 
Deckungs- 

kreis 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 

          

 Abschluss UA 21000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

93.500
110.000
-16.500

0
150.000
183.900
-33.900

0,00
5.000,00

-5.000,00

0
213.000

-213.000

0
186.900

-186.900

  

 Abschluss Abschnitt 21 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

93.500
110.000
-16.500

0
150.000
183.900
-33.900

0,00
5.000,00

-5.000,00

0
213.000

-213.000

0
186.900

-186.900

  

 Abschluss Einzelplan 2 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

93.500
110.000
-16.500

0
150.000
183.900
-33.900

0,00
5.000,00

-5.000,00

0
213.000

-213.000

0
186.900

-186.900

  

Deckungs-
kreis 

Bezeichnung des Deckungskreises     

0147 Deckungskreis Konjunkturprogramm II Grundschulen     
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4 Soziale Sicherung 
46 Einrichtungen der Jugendhilfe 
46400 Tageseinrichtungen für Kinder 

Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrech- 

Investitionen und Investitionsför-
dermaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung / Erläuterung 

 
2010 

€ 

 
VE 
€ 

 
2009 

€ 

nung 
2008 

€ 

Gesamtbedarf 
 
€ 

Bisher bereitge-
stellt 

€ 

 
 

AMT

 
Deckungs- 

kreis 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 

          

 Einnahmen    
361000 Zuweisung vom Land 126.900 0 0,00 0 0 400  
362000 Zuweisung vom Landkreis 50.300 0 67.860,61 0 0 400  

 Einnahmen 177.200 0 67.860,61 0 0   
    
 Ausgaben    

940400 Baukosten Kindergarten Dinklar 0 0 4.200 180.000,00 194.200 194.200 600 0150 
987060 Zuschuss Kindergarten Garmis-

sen 
180.500 0 150.000 0,00 330.500 150.000 400 0150 

987090 Zuschuss Kindergarten Ottber-
gen 

0 0 15.000 0,00 0 15.000 400 0150 

 Ausgaben 180.500 0 169.200 180.000,00 524.700 359.200   
    
 Abschluss UA 46400 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

177.200
180.500

-3.300
0

0
169.200

-169.200

67.860,61
180.000,00

-112.139,39

0
524.700

-524.700

0
359.200

-359.200

  

Deckungs-
kreis 

Bezeichnung des Deckungskreises     

0150 Deckungskreis Kinderbetreuung     
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4 Soziale Sicherung 
46 Einrichtungen der Jugendhilfe 
46800 Sonstige Einrichtungen der Jugendhilfe 

Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrech- 

Investitionen und Investitionsför-
dermaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung / Erläuterung 

 
2010 

€ 

 
VE 
€ 

 
2009 

€ 

nung 
2008 

€ 

Gesamtbedarf 
 
€ 

Bisher bereitge-
stellt 

€ 

 
 

AMT

 
Deckungs- 

kreis 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 

          

 Einnahmen    
368000 Spenden Skate Anlage Scheller-

ten 
0 0 114,28 0 0 200  

 Einnahmen 0 0 114,28 0 0   
    
 Ausgaben    

935000 Geräte Kinderspielplätze 5.000 0 5.000 4.575,57 0 0 600 0150 
940000 Bau Kinderspielplätze 0 0 0 424,43 0 0 600 0150 
951000 Skate Anlage Schellerten 0 0 0 0,00 9.400 9.400 600 0150 

 Ausgaben 5.000 0 5.000 5.000,00 9.400 9.400   
    
 Abschluss UA 46800 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
5.000

-5.000
0

0
5.000

-5.000

114,28
5.000,00

-4.885,72

0
9.400

-9.400

0
9.400

-9.400

  

 Abschluss Abschnitt 46 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

177.200
185.500

-8.300
0

0
174.200

-174.200

67.974,89
185.000,00

-117.025,11

0
534.100

-534.100

0
368.600

-368.600

  

 Abschluss Einzelplan 4 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

177.200
185.500

-8.300
0

0
174.200

-174.200

67.974,89
185.000,00

-117.025,11

0
534.100

-534.100

0
368.600

-368.600

  

Deckungs-
kreis 

Bezeichnung des Deckungskreises     

0150 Deckungskreis Kinderbetreuung     
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5 Gesundheit, Sport, Erholung 
56 Eigene Sportstätten 
56000 Eigene Sportstätten 

Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrech- 

Investitionen und Investitionsför-
dermaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung / Erläuterung 

 
2010 

€ 

 
VE 
€ 

 
2009 

€ 

nung 
2008 

€ 

Gesamtbedarf 
 
€ 

Bisher bereitge-
stellt 

€ 

 
 

AMT

 
Deckungs- 

kreis 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 

          

 Einnahmen    
361000 Zuweisung vom Land 0 50.300 0,00 0 0 200  
361009 Zuweisung Konjunkturprogramm 

II 
50.300 0 0,00 0 0 200  

 Einnahmen 50.300 50.300 0,00 0 0   
    
 Ausgaben    

935000 Erwerb von beweglichen Sachen 
des Anlagevermögens 

3.000 0 12.000 2.199,00 0 0 100  

940300 Umbau Sporthalle Dingelbe 0 0 250.000 300.000,00 603.000 603.000 600  
940410 Sanierung Turnhalle Dinklar 0 0 0 39.000,00 54.000 54.000 600  
941000 Lüftungsanlage Sporthalle Schel-

lerten 
0 0 0 11.731,02 12.000 11.731 600  

941009 Umbau Sporthalle Schellerten 
nach ZuInvG 

56.500 0 56.500 0,00 113.000 56.500 600  

950900 Sanierung Klosterhalle Ottbergen 0 0 0 15.000,00 15.000 15.000 600  
 Ausgaben 59.500 0 318.500 367.930,02 797.000 740.231   
    
 Abschluss UA 56000 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

50.300
59.500
-9.200

0
50.300

318.500
-268.200

0,00
367.930,02

-367.930,02

0
797.000

-797.000

0
740.231

-740.231

  

 Abschluss Abschnitt 56 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

50.300
59.500
-9.200

0
50.300

318.500
-268.200

0,00
367.930,02

-367.930,02

0
797.000

-797.000

0
740.231

-740.231
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5 Gesundheit, Sport, Erholung 
57 Badeanstalten 
57000 Badeanstalten 

Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrech- 

Investitionen und Investitionsför-
dermaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung / Erläuterung 

 
2010 

€ 

 
VE 
€ 

 
2009 

€ 

nung 
2008 

€ 

Gesamtbedarf 
 
€ 

Bisher bereitge-
stellt 

€ 

 
 

AMT

 
Deckungs- 

kreis 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 

          

 Ausgaben    
935000 Erwerb von beweglichen Sachen 

des Anlagevermögens 
1.000 0 1.000 2.334,14 0 4.174 600  

940000 Sanierung- / Ausbau Freibad 0 0 25.000 0,00 35.000 35.000 600  
 Ausgaben 1.000 0 26.000 2.334,14 35.000 39.174   
    
 Abschluss UA 57000 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
1.000

-1.000
0

0
26.000

-26.000

0,00
2.334,14

-2.334,14

0
35.000

-35.000

0
39.174

-39.174

  

 Abschluss Abschnitt 57 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
1.000

-1.000
0

0
26.000

-26.000

0,00
2.334,14

-2.334,14

0
35.000

-35.000

0
39.174

-39.174

  

 Abschluss Einzelplan 5 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

50.300
60.500

-10.200
0

50.300
344.500

-294.200

0,00
370.264,16

-370.264,16

0
832.000

-832.000

0
779.405

-779.405
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6 Bau- und Wohnungswesen, Verkehr 
62 Wohnungsbauförderung und Wohnungsfürsorge 
62000 Wohnungsbauförderung 

Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrech- 

Investitionen und Investitionsför-
dermaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung / Erläuterung 

 
2010 

€ 

 
VE 
€ 

 
2009 

€ 

nung 
2008 

€ 

Gesamtbedarf 
 
€ 

Bisher bereitge-
stellt 

€ 

 
 

AMT

 
Deckungs- 

kreis 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 

          

 Einnahmen    
326000 Rückflüsse von Darlehen 1.200 1.200 1.174,09 0 0 200  

 Einnahmen 1.200 1.200 1.174,09 0 0   
    
 Ausgaben    

930000 Erwerb von Geschäftsanteilen 0 0 0 4,16 0 4 200  
 Ausgaben 0 0 0 4,16 0 4   
    
 Abschluss UA 62000 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

1.200
0

1.200
0

1.200
0

1.200

1.174,09
4,16

1.169,93

0
0
0

0
4

-4

  

 Abschluss Abschnitt 62 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

1.200
0

1.200
0

1.200
0

1.200

1.174,09
4,16

1.169,93

0
0
0

0
4

-4
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6 Bau- und Wohnungswesen, Verkehr 
63 Gemeindestraßen 
63000 Gemeindestraßen 

Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrech- 

Investitionen und Investitionsför-
dermaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung / Erläuterung 

 
2010 

€ 

 
VE 
€ 

 
2009 

€ 

nung 
2008 

€ 

Gesamtbedarf 
 
€ 

Bisher bereitge-
stellt 

€ 

 
 

AMT

 
Deckungs- 

kreis 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 

          

 Einnahmen    
361101 Zuweisung des Landes OD 

Schellerten B 1 
130.500 0 0,00 0 0 600  

 Einnahmen 130.500 0 0,00 0 0   
    
 Ausgaben    

932000 Grunderwerb 3.000 0 7.000 0,00 0 0 200 0160 
950080 Bauprogramm 2008 0 0 0 130.000,00 130.000 130.000 600 0160 
950090 Bauprogramm 2009 - 2011 0 0 0 0,00 1.120.000 0 600 0160 
950091 Gehwege Bauprogramm 2009 - 

2011 
0 0 0 0,00 305.000 0 600 0160 

950300 Baukosten Gehwege 0 0 0 30.000,00 70.000 70.000 600 0160 
961010 Ausbau B 1 OD Schellerten 217.500 0 0 0,00 217.500 0 600 0160 

 Ausgaben 220.500 0 7.000 160.000,00 1.842.500 200.000   
    
 Abschluss UA 63000 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

130.500
220.500
-90.000

0
0

7.000
-7.000

0,00
160.000,00

-160.000,00

0
1.842.500

-1.842.500

0
200.000

-200.000

  

Deckungs-
kreis 

Bezeichnung des Deckungskreises     

0160 Deckungskreis Straßenbau     
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6 Bau- und Wohnungswesen, Verkehr 
63 Gemeindestraßen 
63020 Gemeindestraßen-Erschließung Bettmar 

Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrech- 

Investitionen und Investitionsför-
dermaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung / Erläuterung 

 
2010 

€ 

 
VE 
€ 

 
2009 

€ 

nung 
2008 

€ 

Gesamtbedarf 
 
€ 

Bisher bereitge-
stellt 

€ 

 
 

AMT

 
Deckungs- 

kreis 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 

          

 Ausgaben    
950100 Baukosten Bebauungsplan 02-08 

"Hopsfeld II" 
0 0 0 1.517,23 0 35.142 600 0160 

 Ausgaben 0 0 0 1.517,23 0 35.142   
    
 Abschluss UA 63020 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
0
0

0
0
0
0

0,00
1.517,23

-1.517,23

0
0
0

0
35.142

-35.142

  

Deckungs-
kreis 

Bezeichnung des Deckungskreises     

0160 Deckungskreis Straßenbau     
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6 Bau- und Wohnungswesen, Verkehr 
63 Gemeindestraßen 
63030 Gemeindestraßen-Erschließung Dingelbe 

Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrech- 

Investitionen und Investitionsför-
dermaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung / Erläuterung 

 
2010 

€ 

 
VE 
€ 

 
2009 

€ 

nung 
2008 

€ 

Gesamtbedarf 
 
€ 

Bisher bereitge-
stellt 

€ 

 
 

AMT

 
Deckungs- 

kreis 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 

          

 Ausgaben    
950200 Baukosten Bebauungsplan 03-05 

"Lappenberg" 
0 0 0 0,00 0 78.966 600 0160 

 Ausgaben 0 0 0 0,00 0 78.966   
    
 Abschluss UA 63030 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
0
0

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

0
0
0

0
78.966

-78.966

  

Deckungs-
kreis 

Bezeichnung des Deckungskreises     

0160 Deckungskreis Straßenbau     
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6 Bau- und Wohnungswesen, Verkehr 
63 Gemeindestraßen 
63080 Gemeindestraßen-Erschließung Oedelum 

Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrech- 

Investitionen und Investitionsför-
dermaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung / Erläuterung 

 
2010 

€ 

 
VE 
€ 

 
2009 

€ 

nung 
2008 

€ 

Gesamtbedarf 
 
€ 

Bisher bereitge-
stellt 

€ 

 
 

AMT

 
Deckungs- 

kreis 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 

          

 Ausgaben    
950000 Baukosten Bebauungsplan 08-02 

"Nordost" 
0 0 0 40.000,00 81.000 40.623 600 0160 

 Ausgaben 0 0 0 40.000,00 81.000 40.623   
    
 Abschluss UA 63080 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
0
0

0
0
0
0

0,00
40.000,00

-40.000,00

0
81.000

-81.000

0
40.623

-40.623

  

Deckungs-
kreis 

Bezeichnung des Deckungskreises     

0160 Deckungskreis Straßenbau     
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6 Bau- und Wohnungswesen, Verkehr 
63 Gemeindestraßen 
63100 Gemeindestraßen-Erschließung Schellerten 

Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrech- 

Investitionen und Investitionsför-
dermaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung / Erläuterung 

 
2010 

€ 

 
VE 
€ 

 
2009 

€ 

nung 
2008 

€ 

Gesamtbedarf 
 
€ 

Bisher bereitge-
stellt 

€ 

 
 

AMT

 
Deckungs- 

kreis 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 

          

 Ausgaben    
951000 Baukosten Bebauungsplan 10-10 

Linksabbiegerspur südl. Fahr-
bahn 

0 0 0 0,00 30.000 30.000 600 0160 

951012 Erschließung Schellerten Nord-
west 

0 0 0 0,00 150.000 0 600 0160 

 Ausgaben 0 0 0 0,00 180.000 30.000   
    
 Abschluss UA 63100 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
0
0

0
0
0
0

0,00
0,00
0,00

0
180.000

-180.000

0
30.000

-30.000

  

 Abschluss Abschnitt 63 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

130.500
220.500
-90.000

0
0

7.000
-7.000

0,00
201.517,23

-201.517,23

0
2.103.500

-2.103.500

0
384.731

-384.731

  

Deckungs-
kreis 

Bezeichnung des Deckungskreises     

0160 Deckungskreis Straßenbau     
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6 Bau- und Wohnungswesen, Verkehr 
67 Straßenbeleuchtung und -reinigung 
67000 Straßenbeleuchtung 

Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrech- 

Investitionen und Investitionsför-
dermaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung / Erläuterung 

 
2010 

€ 

 
VE 
€ 

 
2009 

€ 

nung 
2008 

€ 

Gesamtbedarf 
 
€ 

Bisher bereitge-
stellt 

€ 

 
 

AMT

 
Deckungs- 

kreis 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 

          

 Ausgaben    
950000 Neuanlagen 5.000 0 0 5.000,00 0 0 600  

 Ausgaben 5.000 0 0 5.000,00 0 0   
    
 Abschluss UA 67000 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
5.000

-5.000
0

0
0
0

0,00
5.000,00

-5.000,00

0
0
0

0
0
0

  

 Abschluss Abschnitt 67 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
5.000

-5.000
0

0
0
0

0,00
5.000,00

-5.000,00

0
0
0

0
0
0

  

 Abschluss Einzelplan 6 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

131.700
225.500
-93.800

0
1.200
7.000

-5.800

1.174,09
206.521,39

-205.347,30

0
2.103.500

-2.103.500

0
384.735

-384.735
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7 Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung 
70 Abwasserbeseitigung 
70000 Abwasserbeseitigung 

Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrech- 

Investitionen und Investitionsför-
dermaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung / Erläuterung 

 
2010 

€ 

 
VE 
€ 

 
2009 

€ 

nung 
2008 

€ 

Gesamtbedarf 
 
€ 

Bisher bereitge-
stellt 

€ 

 
 

AMT

 
Deckungs- 

kreis 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 

          

 Einnahmen    
350000 Kanalbaubeiträge 50.000 50.000 34.219,93 0 0 200  
361101 Zuweisung des Landes OD 

Schellerten B 1 
96.600 0 0,00 0 0 600  

 Einnahmen 146.600 50.000 34.219,93 0 0   
    
 Ausgaben    

935000 Erwerb von beweglichen Sachen 
des Anlagevermögens 

5.000 0 5.000 1.710,24 0 0 600 0165 

950100 Kanalsanierungsprogramm 0 0 0 0,00 0 0 600 0165 
950200 Hausanschlußkosten 50.000 0 50.000 26.728,78 0 0 600 0165 
952500 Erneuerung Sandwasch- und 

Rechenanlage 
0 0 0 0,00 150.000 150.000 600 0165 

952510 Kläranlage Brauchwasseranlage 0 0 0 6.287,25 5.500 6.287 600 0165 
952520 Kläranlage Lastenkran 0 0 0 1.921,02 2.000 1.921 600 0165 
952530 Kläranlage Messtechnik 0 0 20.000 12.034,36 31.500 32.034 600 0165 
955030 Umbau Pumpstation Garbolzum 0 0 0 8.589,99 8.600 8.590 600 0165 
960230 Kanalsanierung Bettmar SW 0 0 0 150.000,00 150.000 150.000 600 0165 
960350 Baukosten SW-Kanal Bebau-

ungsplan 03-05 "Lappenberg" 
0 0 0 0,00 0 -3.105 600 0165 

960360 Baukosten RW-Kanal Bebau-
ungsplan 03-05 "Lappenberg" 

0 0 0 0,00 0 -696 600 0165 

960440 Kanalsanierung Dinklar 0 0 0 3.990,00 140.000 118.057 600 0165 
961010 Sanierung SW Kanal B1 OD 

Schellerten 
27.000 0 13.000 95.000,00 135.000 108.000 600 0165 

961011 Pumpstation Ahstedter Str./B1 0 0 0 4.016,25 4.500 4.016 600 0165 
961020 Sanierung RW Kanal B1 OD 

Schellerten 
470.000 0 15.000 4.968,40 490.000 19.968 600 0165 

961030 Regenrückhaltebecken Scheller-
ten 

40.000 0 0 10.000,00 50.000 10.000 600 0165 

961031 Regenrückhaltebecken Scheller-
ten Nordwest 

0 0 0 0,00 20.000 0 600 0165 
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Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrech- 

Investitionen und Investitionsför-
dermaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung / Erläuterung 

 
2010 

€ 

 
VE 
€ 

 
2009 

€ 

nung 
2008 

€ 

Gesamtbedarf 
 
€ 

Bisher bereitge-
stellt 

€ 

 
 

AMT

 
Deckungs- 

kreis 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 

          

961040 SW Kanal Schellerten Nordwest 0 0 0 0,00 75.000 0 600 0165 
961041 RW Kanal Schellerten Nordwest 0 0 0 0,00 75.000 0 600 0165 
961210 Kanalsanierung Wöhle SW 0 0 0 31.000,00 31.000 31.000 600 0165 

 Ausgaben 592.000 0 103.000 356.246,29 1.368.100 636.072   
    
 Abschluss UA 70000 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

146.600
592.000

-445.400
0

50.000
103.000
-53.000

34.219,93
356.246,29

-322.026,36

0
1.368.100

-1.368.100

0
636.072

-636.072

  

 Abschluss Abschnitt 70 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

146.600
592.000

-445.400
0

50.000
103.000
-53.000

34.219,93
356.246,29

-322.026,36

0
1.368.100

-1.368.100

0
636.072

-636.072

  

Deckungs-
kreis 

Bezeichnung des Deckungskreises     

0165 Deckungskreis Abwasserbeseitigung     
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7 Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung 
75 Bestattungswesen 
75000 Bestattungswesen 

Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrech- 

Investitionen und Investitionsför-
dermaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung / Erläuterung 

 
2010 

€ 

 
VE 
€ 

 
2009 

€ 

nung 
2008 

€ 

Gesamtbedarf 
 
€ 

Bisher bereitge-
stellt 

€ 

 
 

AMT

 
Deckungs- 

kreis 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 

          

 Ausgaben    
950000 Baukosten Friedhof Oedelum 0 0 0 689,44 0 0 600  

 Ausgaben 0 0 0 689,44 0 0   
    
 Abschluss UA 75000 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
0
0

0
0
0
0

0,00
689,44

-689,44

0
0
0

0
0
0

  

 Abschluss Abschnitt 75 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
0
0

0
0
0
0

0,00
689,44

-689,44

0
0
0

0
0
0

  

 



Einzelplan Vermögenshaushalt 2010 
 

Seite 188 
 

7 Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung 
76 Sonstige öffentliche Einrichtungen 
76100 Dorfgemeinschaftshäuser 

Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrech- 

Investitionen und Investitionsför-
dermaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung / Erläuterung 

 
2010 

€ 

 
VE 
€ 

 
2009 

€ 

nung 
2008 

€ 

Gesamtbedarf 
 
€ 

Bisher bereitge-
stellt 

€ 

 
 

AMT

 
Deckungs- 

kreis 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 

          

 Ausgaben    
935000 Erwerb von beweglichen Sachen 

des Anlagevermögens 
0 0 5.000 0,00 0 0 100  

950200 Sanierung Dorfgemeinschafts-
haus Bettmar 

0 0 0 62.500,00 155.000 155.000 600 0170 

 Ausgaben 0 0 5.000 62.500,00 155.000 155.000   
    
 Abschluss UA 76100 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
0
0

0
0

5.000
-5.000

0,00
62.500,00

-62.500,00

0
155.000

-155.000

0
155.000

-155.000

  

 Abschluss Abschnitt 76 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
0
0

0
0

5.000
-5.000

0,00
62.500,00

-62.500,00

0
155.000

-155.000

0
155.000

-155.000

  

Deckungs-
kreis 

Bezeichnung des Deckungskreises     

0170 Deckungskreis Dorfgemeinschafthäuser     
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7 Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung 
77 Hilfsbetriebe der Verwaltung 
77000 Hilfsbetriebe der Verwaltung 

Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrech- 

Investitionen und Investitionsför-
dermaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung / Erläuterung 

 
2010 

€ 

 
VE 
€ 

 
2009 

€ 

nung 
2008 

€ 

Gesamtbedarf 
 
€ 

Bisher bereitge-
stellt 

€ 

 
 

AMT

 
Deckungs- 

kreis 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 

          

 Ausgaben    
935100 Erwerb Maschinen und Geräte 5.000 90.000

 2011 90.000
90.000 7.264,84 0 0 600  

 Ausgaben 5.000 90.000
 2011 90.000

90.000 7.264,84 0 0   

    
 Abschluss UA 77000 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
5.000

-5.000
90.000

2011 90.000

0
90.000

-90.000

0,00
7.264,84

-7.264,84

0
0
0

0
0
0

  

 Abschluss Abschnitt 77 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
5.000

-5.000
90.000

2011 90.000

0
90.000

-90.000

0,00
7.264,84

-7.264,84

0
0
0

0
0
0
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7 Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung 
78 Förderung der Land- und Forstwirtschaft 
78000 Förderung der Land- und Forstwirtschaft 

Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrech- 

Investitionen und Investitionsför-
dermaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung / Erläuterung 

 
2010 

€ 

 
VE 
€ 

 
2009 

€ 

nung 
2008 

€ 

Gesamtbedarf 
 
€ 

Bisher bereitge-
stellt 

€ 

 
 

AMT

 
Deckungs- 

kreis 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 

          

 Ausgaben    
988000 Zuweisung an Realgemeinden 19.900 0 19.900 19.892,89 0 0 200  

 Ausgaben 19.900 0 19.900 19.892,89 0 0   
    
 Abschluss UA 78000 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
19.900

-19.900
0

0
19.900

-19.900

0,00
19.892,89

-19.892,89

0
0
0

0
0
0

  

 Abschluss Abschnitt 78 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
19.900

-19.900
0

0
19.900

-19.900

0,00
19.892,89

-19.892,89

0
0
0

0
0
0

  

 Abschluss Einzelplan 7 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

146.600
616.900

-470.300
90.000

2011 90.000

50.000
217.900

-167.900

34.219,93
446.593,46

-412.373,53

0
1.523.100

-1.523.100

0
791.072

-791.072
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8 Wirtschaftliche Unternehmen, Allgemeines Grund- und Sondervermögen 
81 Versorgungsunternehmen 
81000 Elektrizitätsversorgung 

Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrech- 

Investitionen und Investitionsför-
dermaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung / Erläuterung 

 
2010 

€ 

 
VE 
€ 

 
2009 

€ 

nung 
2008 

€ 

Gesamtbedarf 
 
€ 

Bisher bereitge-
stellt 

€ 

 
 

AMT

 
Deckungs- 

kreis 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 

          

 Ausgaben    
930000 Geschäftsanteil ERNHi 20.200 0 0 0,00 0 0 200  

 Ausgaben 20.200 0 0 0,00 0 0   
    
 Abschluss UA 81000 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
20.200

-20.200
0

0
0
0

0,00
0,00
0,00

0
0
0

0
0
0
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8 Wirtschaftliche Unternehmen, Allgemeines Grund- und Sondervermögen 
81 Versorgungsunternehmen 
81500 Wasserversorgung 

Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrech- 

Investitionen und Investitionsför-
dermaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung / Erläuterung 

 
2010 

€ 

 
VE 
€ 

 
2009 

€ 

nung 
2008 

€ 

Gesamtbedarf 
 
€ 

Bisher bereitge-
stellt 

€ 

 
 

AMT

 
Deckungs- 

kreis 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 

          

 Einnahmen    
330000 Veräußerung von Kapitaleinlagen 0 0 20.734,23 0 0 200  

 Einnahmen 0 0 20.734,23 0 0   
    
 Abschluss UA 81500 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
0
0

0
0
0
0

20.734,23
0,00

20.734,23

0
0
0

0
0
0

  

 Abschluss Abschnitt 81 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
20.200

-20.200
0

0
0
0

20.734,23
0,00

20.734,23

0
0
0

0
0
0
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8 Wirtschaftliche Unternehmen, Allgemeines Grund- und Sondervermögen 
88 Allgemeines Grundvermögen 
88000 Allgemeines Grundvermögen 

Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrech- 

Investitionen und Investitionsför-
dermaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung / Erläuterung 

 
2010 

€ 

 
VE 
€ 

 
2009 

€ 

nung 
2008 

€ 

Gesamtbedarf 
 
€ 

Bisher bereitge-
stellt 

€ 

 
 

AMT

 
Deckungs- 

kreis 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 

          

 Einnahmen    
340000 Erlöse aus Grundstücksverkäu-

fen 
0 3.400 637,00 0 0 200  

 Einnahmen 0 3.400 637,00 0 0   
    
 Abschluss UA 88000 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
0
0

0
3.400

0
3.400

637,00
0,00

637,00

0
0
0

0
0
0

  

 Abschluss Abschnitt 88 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
0
0

0
3.400

0
3.400

637,00
0,00

637,00

0
0
0

0
0
0

  

 Abschluss Einzelplan 8 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
20.200

-20.200
0

3.400
0

3.400

21.371,23
0,00

21.371,23

0
0
0

0
0
0
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9 Allgemeine Finanzwirtschaft 
90 Steuern, allgem.Zuweisg.u.allgem.Umlage n 
90000 Steuern, allgemeine Zuweisungen und allgemeine Umlagen 

Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrech- 

Investitionen und Investitionsför-
dermaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung / Erläuterung 

 
2010 

€ 

 
VE 
€ 

 
2009 

€ 

nung 
2008 

€ 

Gesamtbedarf 
 
€ 

Bisher bereitge-
stellt 

€ 

 
 

AMT

 
Deckungs- 

kreis 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 

          

 Einnahmen    
361000 Schlüsselzuweisung Vermö-

genshaushalt 
0 0 225.912,00 0 0 200  

 Einnahmen 0 0 225.912,00 0 0   
    
 Abschluss UA 90000 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
0
0

0
0
0
0

225.912,00
0,00

225.912,00

0
0
0

0
0
0

  

 Abschluss Abschnitt 90 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
0
0

0
0
0
0

225.912,00
0,00

225.912,00

0
0
0

0
0
0
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9 Allgemeine Finanzwirtschaft 
91 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft 
91000 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft 

Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrech- 

Investitionen und Investitionsför-
dermaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung / Erläuterung 

 
2010 

€ 

 
VE 
€ 

 
2009 

€ 

nung 
2008 

€ 

Gesamtbedarf 
 
€ 

Bisher bereitge-
stellt 

€ 

 
 

AMT

 
Deckungs- 

kreis 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 

          

 Einnahmen    
300000 Zuführung vom Verwaltungs-

haushalt 
595.000 583.000 1.016.596,59 0 0 200  

310000 Entnahme aus der Allgemeinen 
Rücklage 

0 0 280.800,00 0 0 200  

377000 Kredite vom Kreditmarkt 644.300 1.083.600 299.004,08 0 0 200  
 Einnahmen 1.239.300 1.666.600 1.596.400,67 0 0   
    
 Ausgaben    

977000 Tilgung an den Kreditmarkt 595.000 0 583.000 590.437,88 0 0 200 0180 
 Ausgaben 595.000 0 583.000 590.437,88 0 0   
    
 Abschluss UA 91000 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

1.239.300
595.000
644.300

0
1.666.600

583.000
1.083.600

1.596.400,67
590.437,88

1.005.962,79

0
0
0

0
0
0

  

 Abschluss Abschnitt 91 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

1.239.300
595.000
644.300

0
1.666.600

583.000
1.083.600

1.596.400,67
590.437,88

1.005.962,79

0
0
0

0
0
0

  

 Abschluss Einzelplan 9 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

1.239.300
595.000
644.300

0
1.666.600

583.000
1.083.600

1.822.312,67
590.437,88

1.231.874,79

0
0
0

0
0
0
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Haushaltsstelle    Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrech- 

Investitionen und Investitionsför-
dermaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 

Bezeichnung / Erläuterung 

 
2010 

€ 

 
VE 
€ 

 
2009 

€ 

nung 
2008 

€ 

Gesamtbedarf 
 
€ 

Bisher bereitge-
stellt 

€ 

 
 

AMT

 
Deckungs- 

kreis 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 

          

 Abschluss Gesamtsumme 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

1.838.600
1.838.600

0
155.000

2011 155.000

1.969.500
1.969.500

0

1.957.546,99
1.957.546,99

0,00

0
5.914.700

-5.914.700

0
3.034.712

-3.034.712

  

Deckungs-
kreis 

Bezeichnung des Deckungskreises     

0180 Deckungskreis Tilgung     
 



Sammelnachweise
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Sammelnachweis :  001 Personalausgaben 
Gruppierung :  499999 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   
 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung 

 
2010 

€ 

 
2009 

€ 

Jahresrechnung
2008 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs-

kreis 
1 2 3 4 5 6 7 

    
00000 Gemeindeorgane   
    
400000 Aufwendungen für ehrenamtliche Tätigkeit 30.000 30.000 27.863,50 0100 0001 
410000 Dienstbezüge - Beamte 61.000 60.000 56.798,74 0100 0001 
410100 Aufwandsentschädigung gemäß NKBESVO 2.100 2.100 2.043,12 0100 0001 
414000 Tariflich Beschäftigte 27.000 27.000 25.451,09 0100 0001 
430000 Beiträge zu Versorgungskassen Beamte 27.000 27.000 26.119,29 0100 0001 
434000 VBL tariflich Beschäftigte 2.100 2.000 1.781,20 0100 0001 
444000 Sozialversicher. tariflich Beschäftigte 5.500 5.500 5.148,37 0100 0001 
450000 Beihilfen, Unterstützungen und dgl. 5.500 5.500 5.535,52 0100 0001 
    
 Summe Unterabschnitt:00000 160.200 159.100 150.740,83   
    
02000 Hauptverwaltung   
    
410000 Dienstbezüge - Beamte 76.700 79.000 76.338,56 0100 0001 
411000 Zuführungen an die Versorgungsrücklage für Beamte 2.000 2.000 1.235,97 0100 0001 
414000 Tariflich Beschäftigte 54.000 53.000 50.870,70 0100 0001 
421000 Zuführungen an die Versorgungsrücklage für Versorgungsempfänger 1.600 1.600 1.840,52 0100 0001 
430000 Beiträge zu Versorgungskassen Beamte 35.000 35.000 32.209,90 0100 0001 
434000 VBL tariflich Beschäftigte 4.100 3.800 3.530,69 0100 0001 
444000 Sozialversicher. tariflich Beschäftigte 11.000 11.000 10.367,75 0100 0001 
444100 Beitrag an Berufsgenossenschaft - GUV 11.000 11.000 10.415,09 0100 0001 
450000 Beihilfen, Unterstützungen und dgl. 6.000 6.000 6.752,63 0100 0001 
460000 Personal-Nebenausgaben 500 500 0,00 0100 0001 
    
 Summe Unterabschnitt:02000 201.900 202.900 193.561,81   
    
03000 Kämmerei   
    
410000 Dienstbezüge - Beamte 53.500 54.000 51.952,80 0100 0001 
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Sammelnachweis :  001 Personalausgaben 
Gruppierung :  499999 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   
 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung 

 
2010 

€ 

 
2009 

€ 

Jahresrechnung
2008 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs-

kreis 
1 2 3 4 5 6 7 

414000 Tariflich Beschäftigte 101.000 96.000 95.183,55 0100 0001 
430000 Beiträge zu Versorgungskassen Beamte 25.000 25.000 21.318,81 0100 0001 
434000 VBL tariflich Beschäftigte 7.500 7.200 6.624,12 0100 0001 
444000 Sozialversicher. tariflich Beschäftigte 20.500 20.000 19.485,47 0100 0001 
450000 Beihilfen, Unterstützungen und dgl. 5.000 5.000 4.934,82 0100 0001 
    
 Summe Unterabschnitt:03000 212.500 207.200 199.499,57   
    
03100 Gemeindekasse   
    
414000 Tariflich Beschäftigte 48.500 51.500 46.577,87 0100 0001 
434000 VBL tariflich Beschäftigte 3.800 3.700 3.242,27 0100 0001 
444000 Sozialversicher. tariflich Beschäftigte 10.000 10.500 9.427,49 0100 0001 
450000 Beihilfen, Unterstützungen und dgl. 100 100 13,91 0100 0001 
    
 Summe Unterabschnitt:03100 62.400 65.800 59.261,54   
    
05000 Standesamt   
    
414000 Tariflich Beschäftigte 42.500 42.000 39.843,24 0100 0001 
434000 VBL tariflich Beschäftigte 3.100 3.000 2.749,44 0100 0001 
444000 Sozialversicher. tariflich Beschäftigte 8.700 8.700 8.135,10 0100 0001 
450000 Beihilfen, Unterstützungen und dgl. 100 100 13,91 0100 0001 
    
 Summe Unterabschnitt:05000 54.400 53.800 50.741,69   
    
05200 Wahlen   
    
400000 Aufwendungen für ehrenamtliche Tätigkeit 0 5.000 1.920,00 0100 0001 
    
 Summe Unterabschnitt:05200 0 5.000 1.920,00   
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Sammelnachweis :  001 Personalausgaben 
Gruppierung :  499999 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   
 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung 

 
2010 

€ 

 
2009 

€ 

Jahresrechnung
2008 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs-

kreis 
1 2 3 4 5 6 7 

11000 Öffentliche Ordnung   
    
414000 Tariflich Beschäftigte 120.000 115.000 139.418,39 0100 0001 
434000 VBL tariflich Beschäftigte 8.000 8.500 9.479,77 0100 0001 
444000 Sozialversicher. tariflich Beschäftigte 26.000 25.000 28.247,31 0100 0001 
450000 Beihilfen, Unterstützungen und dgl. 100 100 41,73 0100 0001 
    
 Summe Unterabschnitt:11000 154.100 148.600 177.187,20   
    
13000 Feuerschutz   
    
400000 Aufwendungen für ehrenamtliche Tätigkeit 31.500 31.500 22.138,90 0320 0001 
400100 Entschädigung für Verdienstausfall 7.000 7.000 3.461,35 0320 0001 
400200 Versicherung der Feuerwehrangehörigen 7.400 7.400 7.369,06 0320 0001 
414000 Tariflich Beschäftigte 14.000 15.000 14.064,41 0100 0001 
434000 VBL tariflich Beschäftigte 1.000 1.000 913,38 0100 0001 
444000 Sozialversicher. tariflich Beschäftigte 2.900 3.100 2.924,98 0100 0001 
450000 Beihilfen, Unterstützungen und dgl. 100 100 0,00 0100 0001 
    
 Summe Unterabschnitt:13000 63.900 65.100 50.872,08   
    
21000 Grundschulen   
    
414000 Tariflich Beschäftigte 110.000 109.000 103.125,73 0100 0001 
434000 VBL tariflich Beschäftigte 8.200 7.500 7.327,00 0100 0001 
444000 Sozialversicher. tariflich Beschäftigte 21.800 22.000 20.497,64 0100 0001 
450000 Beihilfen, Unterstützungen und dgl. 100 100 20,87 0100 0001 
    
 Summe Unterabschnitt:21000 140.100 138.600 130.971,24   
    
35200 Öffentliche Büchereien   
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Sammelnachweis :  001 Personalausgaben 
Gruppierung :  499999 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   
 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung 

 
2010 

€ 

 
2009 

€ 

Jahresrechnung
2008 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs-

kreis 
1 2 3 4 5 6 7 

400000 Aufwendungen für ehrenamtliche Tätigkeit 200 200 120,00 0100 0001 
    
 Summe Unterabschnitt:35200 200 200 120,00   
    
36600 Heimatpflege   
    
400000 Aufwendungen für ehrenamtliche Tätigkeit 1.500 1.500 1.320,00 0100 0001 
    
 Summe Unterabschnitt:36600 1.500 1.500 1.320,00   
    
40000 Allgemeine Sozialverwaltung   
    
414000 Tariflich Beschäftigte 189.000 170.000 156.932,18 0100 0001 
434000 VBL tariflich Beschäftigte 14.000 12.000 10.909,52 0100 0001 
444000 Sozialversicher. tariflich Beschäftigte 38.500 35.000 31.745,83 0100 0001 
450000 Beihilfen, Unterstützungen und dgl. 100 100 13,91 0100 0001 
    
 Summe Unterabschnitt:40000 241.600 217.100 199.601,44   
    
46500 Familien- und Kinderservicebüro   
    
414000 Tariflich Beschäftigte 19.000 19.000 17.926,69 0100 0001 
434000 VBL tariflich Beschäftigte 1.500 1.400 1.392,48 0100 0001 
444000 Sozialversicher. tariflich Beschäftigte 3.900 4.000 3.646,08 0100 0001 
    
 Summe Unterabschnitt:46500 24.400 24.400 22.965,25   
    
56020 Turnhalle Bettmar   
    
414000 Tariflich Beschäftigte 6.000 6.000 5.403,44 0100 0001 
434000 VBL tariflich Beschäftigte 500 500 350,22 0100 0001 
444000 Sozialversicher. tariflich Beschäftigte 1.300 1.300 1.142,66 0100 0001 
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Sammelnachweis :  001 Personalausgaben 
Gruppierung :  499999 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   
 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung 

 
2010 

€ 

 
2009 

€ 

Jahresrechnung
2008 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs-

kreis 
1 2 3 4 5 6 7 

450000 Beihilfen, Unterstützungen und dgl. 100 100 13,91 0100 0001 
    
 Summe Unterabschnitt:56020 7.900 7.900 6.910,23   
    
56030 Sporthalle Dingelbe   
    
414000 Tariflich Beschäftigte 11.000 11.000 10.345,12 0100 0001 
434000 VBL tariflich Beschäftigte 700 800 674,21 0100 0001 
444000 Sozialversicher. tariflich Beschäftigte 2.200 2.300 2.050,36 0100 0001 
450000 Beihilfen, Unterstützungen und dgl. 100 100 6,96 0100 0001 
    
 Summe Unterabschnitt:56030 14.000 14.200 13.076,65   
    
56040 Turnhalle Dinklar   
    
414000 Tariflich Beschäftigte 8.000 8.000 11.013,60 0100 0001 
434000 VBL tariflich Beschäftigte 500 600 709,70 0100 0001 
444000 Sozialversicher. tariflich Beschäftigte 1.500 1.800 2.148,68 0100 0001 
450000 Beihilfen, Unterstützungen und dgl. 100 100 6,96 0100 0001 
    
 Summe Unterabschnitt:56040 10.100 10.500 13.878,94   
    
56090 Turnhalle Kloster Ottbergen   
    
414000 Tariflich Beschäftigte 8.000 8.000 6.327,08 0100 0001 
434000 VBL tariflich Beschäftigte 600 600 409,83 0100 0001 
444000 Sozialversicher. tariflich Beschäftigte 1.700 2.000 1.229,58 0100 0001 
    
 Summe Unterabschnitt:56090 10.300 10.600 7.966,49   
    
56100 Sporthalle Schellerten   
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Sammelnachweis :  001 Personalausgaben 
Gruppierung :  499999 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   
 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung 

 
2010 

€ 

 
2009 

€ 

Jahresrechnung
2008 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs-

kreis 
1 2 3 4 5 6 7 

414000 Tariflich Beschäftigte 21.000 21.000 16.533,86 0100 0001 
434000 VBL tariflich Beschäftigte 1.400 1.400 1.084,85 0100 0001 
444000 Sozialversicher. tariflich Beschäftigte 4.400 4.300 3.378,10 0100 0001 
450000 Beihilfen, Unterstützungen und dgl. 100 100 6,96 0100 0001 
    
 Summe Unterabschnitt:56100 26.900 26.800 21.003,77   
    
57000 Badeanstalten   
    
414000 Tariflich Beschäftigte 50.000 45.000 41.734,98 0100 0001 
434000 VBL tariflich Beschäftigte 3.500 3.500 2.796,75 0100 0001 
444000 Sozialversicher. tariflich Beschäftigte 9.600 9.500 8.421,50 0100 0001 
450000 Beihilfen, Unterstützungen und dgl. 100 100 13,91 0100 0001 
    
 Summe Unterabschnitt:57000 63.200 58.100 52.967,14   
    
60000 Bauverwaltung   
    
414000 Tariflich Beschäftigte 105.000 106.000 102.843,35 0100 0001 
434000 VBL tariflich Beschäftigte 7.900 8.000 7.155,99 0100 0001 
444000 Sozialversicher. tariflich Beschäftigte 20.800 20.700 19.222,08 0100 0001 
450000 Beihilfen, Unterstützungen und dgl. 100 100 52,90 0100 0001 
    
 Summe Unterabschnitt:60000 133.800 134.800 129.274,32   
    
70000 Abwasserbeseitigung   
    
414000 Tariflich Beschäftigte 101.000 88.000 90.820,99 0100 0001 
434000 VBL tariflich Beschäftigte 7.200 6.500 6.189,01 0100 0001 
444000 Sozialversicher. tariflich Beschäftigte 20.500 18.000 18.461,04 0100 0001 
450000 Beihilfen, Unterstützungen und dgl. 100 100 27,82 0100 0001 
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 Summe Unterabschnitt:70000 128.800 112.600 115.498,86   
    
76100 Dorfgemeinschaftshäuser   
    
414000 Tariflich Beschäftigte 4.500 4.500 4.018,75 0100 0001 
434000 VBL tariflich Beschäftigte 400 400 258,34 0100 0001 
444000 Sozialversicher. tariflich Beschäftigte 1.400 1.300 1.125,66 0100 0001 
450000 Beihilfen, Unterstützungen und dgl. 100 100 0,00 0100 0001 
    
 Summe Unterabschnitt:76100 6.400 6.300 5.402,75   
    
77000 Hilfsbetriebe der Verwaltung   
    
414000 Tariflich Beschäftigte 185.000 195.000 163.525,41 0100 0001 
417000 ABM-Kräfte (Angestellte) 0 11.000 15.372,32 0100 0001 
434000 VBL tariflich Beschäftigte 13.500 13.000 10.993,93 0100 0001 
444000 Sozialversicher. tariflich Beschäftigte 36.500 40.000 32.863,73 0100 0001 
450000 Beihilfen, Unterstützungen und dgl. 100 100 41,73 0100 0001 
    
 Summe Unterabschnitt:77000 235.100 259.100 222.797,12   
    
    
    
    
400000 Summe Aufwendungen für ehrenamtliche Tätigkeit 63.200 68.200 53.362,40   
400100 Summe Entschädigung für Verdienstausfall 7.000 7.000 3.461,35   
400200 Summe Versicherung der Feuerwehrangehörigen 7.400 7.400 7.369,06   
410000 Summe Dienstbezüge - Beamte 191.200 193.000 185.090,10   
410100 Summe Aufwandsentschädigung gemäß NKBESVO 2.100 2.100 2.043,12   
411000 Summe Zuführungen an die Versorgungsrücklage für Beamte 2.000 2.000 1.235,97   
414000 Summe Tariflich Beschäftigte 1.224.500 1.190.000 1.141.960,43   
417000 Summe ABM-Kräfte (Angestellte) 0 11.000 15.372,32   



Sammelnachweise 2010 
 

Seite 206 

Sammelnachweis :  001 Personalausgaben 
Gruppierung :  499999 
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421000 Summe Zuführungen an die Versorgungsrücklage für Versorgungsemp-
fänger 

1.600 1.600 1.840,52   

430000 Summe Beiträge zu Versorgungskassen Beamte 87.000 87.000 79.648,00   
434000 Summe VBL tariflich Beschäftigte 89.500 85.400 78.572,70   
444000 Summe Sozialversicher. tariflich Beschäftigte 248.700 246.000 229.669,41   
444100 Summe Beitrag an Berufsgenossenschaft - GUV 11.000 11.000 10.415,09   
450000 Summe Beihilfen, Unterstützungen und dgl. 18.000 18.000 17.498,45   
460000 Summe Personal-Nebenausgaben 500 500 0,00   
    
 Summe Sammelnachweis 001 1.953.700 1.930.200 1.827.538,92   
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Deckungs-

kreis 
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00000 Gemeindeorgane   
    
520000 Unterhaltung, Büroausstattung und Geräte 200 200 0,00 0200 0002 
521000 Anschaffung von Büroausstattung und Geräten 200 200 719,99 0200 0002 
650000 Bürobedarf 500 500 663,46 0200 0002 
652000 Porto 1.700 1.700 1.357,56 0200 0002 
652100 Fernmeldegebühren 400 700 368,32 0200 0002 
654000 Reisekosten 1.000 1.000 2.323,24 0200 0002 
    
 Summe Unterabschnitt:00000 4.000 4.300 5.432,57   
    
02000 Hauptverwaltung   
    
520000 Unterhaltung, Büroausstattung und Geräte 3.500 3.500 3.482,79 0200 0002 
521000 Anschaffung von Büroausstattung und Geräten 1.600 1.600 177,11 0200 0002 
540000 Bewirtschaftungskosten 23.000 27.000 22.654,55 0200 0002 
650000 Bürobedarf 13.100 13.100 6.981,42 0200 0002 
652000 Porto 1.700 1.700 1.357,53 0200 0002 
652100 Fernmeldegebühren 2.700 2.700 2.583,00 0200 0002 
654000 Reisekosten 1.000 1.000 1.195,80 0200 0002 
    
 Summe Unterabschnitt:02000 46.600 50.600 38.432,20   
    
03000 Kämmerei   
    
520000 Unterhaltung, Büroausstattung und Geräte 1.500 1.500 6.957,34 0200 0002 
521000 Anschaffung von Büroausstattung und Geräten 300 300 0,00 0200 0002 
650000 Bürobedarf 1.500 1.500 427,21 0200 0002 
652000 Porto 1.700 1.700 1.357,56 0200 0002 
652100 Fernmeldegebühren 700 700 644,56 0200 0002 
654000 Reisekosten 800 800 1.340,15 0200 0002 
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 Summe Unterabschnitt:03000 6.500 6.500 10.726,82   
    
03100 Gemeindekasse   
    
520000 Unterhaltung, Büroausstattung und Geräte 900 900 119,00 0200 0002 
521000 Anschaffung von Büroausstattung und Geräten 300 300 0,00 0200 0002 
650000 Bürobedarf 300 300 105,00 0200 0002 
652000 Porto 1.700 1.700 1.357,56 0200 0002 
652100 Fernmeldegebühren 300 300 276,24 0200 0002 
654000 Reisekosten 300 300 227,70 0200 0002 
    
 Summe Unterabschnitt:03100 3.800 3.800 2.085,50   
    
05000 Standesamt   
    
520000 Unterhaltung, Büroausstattung und Geräte 700 700 158,87 0200 0002 
521000 Anschaffung von Büroausstattung und Geräten 200 200 0,00 0200 0002 
650000 Bürobedarf 2.100 2.100 3.254,59 0200 0002 
652000 Porto 1.700 1.700 1.357,56 0200 0002 
652100 Fernmeldegebühren 200 200 92,08 0200 0002 
654000 Reisekosten 300 300 418,20 0200 0002 
    
 Summe Unterabschnitt:05000 5.200 5.200 5.281,30   
    
05200 Wahlen   
    
651000 Geschäftsausgaben 200 2.600 1.246,77 0100 0002 
    
 Summe Unterabschnitt:05200 200 2.600 1.246,77   
    
06000 Datenverarbeitung/Druckerei   
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520000 Unterhaltung, Büroausstattung und Geräte 9.000 9.000 5.689,45 0200 0002 
521000 Anschaffung von Büroausstattung und Geräten 1.100 1.100 554,32 0200 0002 
531000 Mieten für Büromaschinen 4.400 5.000 3.031,70 0200 0002 
650000 Bürobedarf 3.300 3.300 39,00 0200 0002 
    
 Summe Unterabschnitt:06000 17.800 18.400 9.314,47   
    
11000 Öffentliche Ordnung   
    
520000 Unterhaltung, Büroausstattung und Geräte 600 600 3.001,39 0200 0002 
521000 Anschaffung von Büroausstattung und Geräten 200 200 937,34 0200 0002 
650000 Bürobedarf 15.000 15.000 19.475,48 0200 0002 
652000 Porto 1.700 1.700 1.357,56 0200 0002 
652100 Fernmeldegebühren 600 600 552,48 0200 0002 
654000 Reisekosten 1.000 1.000 703,10 0200 0002 
    
 Summe Unterabschnitt:11000 19.100 19.100 26.027,35   
    
21000 Grundschulen   
    
520000 Unterhaltung, Büroausstattung und Geräte 1.100 1.100 214,29 0200 0002 
521000 Anschaffung von Büroausstattung und Geräten 1.300 1.300 464,89 0200 0002 
531000 Mieten für Büromaschinen 2.600 4.000 2.585,24 0200 0002 
540000 Bewirtschaftungskosten 42.000 50.000 64.225,32 0200 0002 
650000 Bürobedarf 1.500 1.500 1.177,12 0200 0002 
652000 Porto 300 300 284,48 0200 0002 
652100 Fernmeldegebühren 1.200 1.200 1.154,79 0200 0002 
654000 Reisekosten 500 500 514,80 0200 0002 
    
 Summe Unterabschnitt:21000 50.500 59.900 70.620,93   
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40000 Allgemeine Sozialverwaltung   
    
650000 Bürobedarf 0 0 97,34 0200 0002 
654000 Reisekosten 0 0 528,40 0200 0002 
    
 Summe Unterabschnitt:40000 0 0 625,74   
    
45100 Jugendarbeit   
    
650000 Bürobedarf 1.700 1.700 1.291,75 0200 0002 
    
 Summe Unterabschnitt:45100 1.700 1.700 1.291,75   
    
46400 Tageseinrichtungen für Kinder   
    
540000 Bewirtschaftungskosten 2.000 2.000 1.323,66 0200 0002 
    
 Summe Unterabschnitt:46400 2.000 2.000 1.323,66   
    
46500 Familien- und Kinderservicebüro   
    
520000 Unterhaltung, Büroausstattung und Geräte 500 500 0,00 0200 0002 
521000 Anschaffung von Büroausstattung und Geräten 500 500 0,00 0200 0002 
650000 Bürobedarf 500 500 0,00 0200 0002 
652000 Porto 500 500 0,00 0200 0002 
652100 Fernmeldegebühren 1.000 1.000 354,37 0200 0002 
654000 Reisekosten 300 300 0,00 0200 0002 
    
 Summe Unterabschnitt:46500 3.300 3.300 354,37   
    
46800 Sonstige Einrichtungen der Jugendhilfe   
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540000 Bewirtschaftungskosten 100 100 46,30 0200 0002 
    
 Summe Unterabschnitt:46800 100 100 46,30   
    
56000 Eigene Sportstätten   
    
540000 Bewirtschaftungskosten 1.000 1.000 912,36 0200 0002 
650000 Bürobedarf 100 100 0,00 0200 0002 
652100 Fernmeldegebühren 0 0 107,90 0200 0002 
    
 Summe Unterabschnitt:56000 1.100 1.100 1.020,26   
    
56020 Turnhalle Bettmar   
    
520000 Unterhaltung, Büroausstattung und Geräte 400 400 439,89 0200 0002 
521000 Anschaffung von Büroausstattung und Geräten 100 100 0,00 0200 0002 
540000 Bewirtschaftungskosten 13.000 15.500 12.335,30 0200 0002 
652100 Fernmeldegebühren 300 300 172,60 0200 0002 
    
 Summe Unterabschnitt:56020 13.800 16.300 12.947,79   
    
56030 Sporthalle Dingelbe   
    
520000 Unterhaltung, Büroausstattung und Geräte 400 400 249,39 0200 0002 
521000 Anschaffung von Büroausstattung und Geräten 200 200 0,00 0200 0002 
540000 Bewirtschaftungskosten 20.000 20.000 19.994,25 0200 0002 
652100 Fernmeldegebühren 300 300 173,42 0200 0002 
    
 Summe Unterabschnitt:56030 20.900 20.900 20.417,06   
    
56040 Turnhalle Dinklar   
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520000 Unterhaltung, Büroausstattung und Geräte 400 400 608,92 0200 0002 
521000 Anschaffung von Büroausstattung und Geräten 200 200 0,00 0200 0002 
540000 Bewirtschaftungskosten 14.000 20.000 14.100,82 0200 0002 
652100 Fernmeldegebühren 300 300 211,92 0200 0002 
    
 Summe Unterabschnitt:56040 14.900 20.900 14.921,66   
    
56070 Gymnastikhalle Kemme   
    
520000 Unterhaltung, Büroausstattung und Geräte 300 300 71,76 0200 0002 
521000 Anschaffung von Büroausstattung und Geräten 100 100 0,00 0200 0002 
540000 Bewirtschaftungskosten 6.000 6.000 4.103,60 0200 0002 
652100 Fernmeldegebühren 100 100 0,00 0200 0002 
    
 Summe Unterabschnitt:56070 6.500 6.500 4.175,36   
    
56090 Turnhalle Kloster Ottbergen   
    
520000 Unterhaltung, Büroausstattung und Geräte 400 400 242,85 0200 0002 
521000 Anschaffung von Büroausstattung und Geräten 200 200 0,00 0200 0002 
540000 Bewirtschaftungskosten 7.000 11.000 6.690,18 0200 0002 
652100 Fernmeldegebühren 300 300 172,60 0200 0002 
    
 Summe Unterabschnitt:56090 7.900 11.900 7.105,63   
    
56100 Sporthalle Schellerten   
    
520000 Unterhaltung, Büroausstattung und Geräte 400 400 892,85 0200 0002 
521000 Anschaffung von Büroausstattung und Geräten 200 200 282,92 0200 0002 
540000 Bewirtschaftungskosten 32.000 35.000 30.872,81 0200 0002 
652100 Fernmeldegebühren 300 300 175,30 0200 0002 
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 Summe Unterabschnitt:56100 32.900 35.900 32.223,88   
    
56110 Turnhalle Wendhausen   
    
520000 Unterhaltung, Büroausstattung und Geräte 300 300 275,63 0200 0002 
521000 Anschaffung von Büroausstattung und Geräten 100 100 0,00 0200 0002 
540000 Bewirtschaftungskosten 1.500 2.000 1.202,53 0200 0002 
652100 Fernmeldegebühren 300 300 172,69 0200 0002 
    
 Summe Unterabschnitt:56110 2.200 2.700 1.650,85   
    
57000 Badeanstalten   
    
520000 Unterhaltung, Büroausstattung und Geräte 500 500 591,50 0200 0002 
650000 Bürobedarf 100 100 438,71 0200 0002 
    
 Summe Unterabschnitt:57000 600 600 1.030,21   
    
60000 Bauverwaltung   
    
520000 Unterhaltung, Büroausstattung und Geräte 800 800 2.207,93 0200 0002 
521000 Anschaffung von Büroausstattung und Geräten 300 300 271,10 0200 0002 
550000 Haltung von Fahrzeugen 2.000 2.000 2.117,75 0200 0002 
650000 Bürobedarf 1.300 1.300 1.894,56 0200 0002 
652000 Porto 1.700 1.700 1.357,56 0200 0002 
652100 Fernmeldegebühren 1.000 1.000 1.020,88 0200 0002 
654000 Reisekosten 2.400 2.400 2.501,20 0200 0002 
    
 Summe Unterabschnitt:60000 9.500 9.500 11.370,98   
    
63000 Gemeindestraßen   
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520000 Unterhaltung, Büroausstattung und Geräte 100 100 0,00 0200 0002 
521000 Anschaffung von Büroausstattung und Geräten 500 500 0,00 0200 0002 
650000 Bürobedarf 100 100 0,00 0200 0002 
    
 Summe Unterabschnitt:63000 700 700 0,00   
    
70000 Abwasserbeseitigung   
    
520000 Unterhaltung, Büroausstattung und Geräte 100 100 1.430,68 0200 0002 
521000 Anschaffung von Büroausstattung und Geräten 100 100 775,53 0200 0002 
540000 Bewirtschaftungskosten 15.000 15.000 19.289,64 0200 0002 
550000 Haltung von Fahrzeugen 9.000 9.000 7.030,00 0200 0002 
650000 Bürobedarf 100 100 98,95 0200 0002 
652100 Fernmeldegebühren 1.500 1.500 1.379,87 0200 0002 
654000 Reisekosten 100 100 172,20 0200 0002 
    
 Summe Unterabschnitt:70000 25.900 25.900 30.176,87   
    
75000 Bestattungswesen   
    
520000 Unterhaltung, Büroausstattung und Geräte 100 100 0,00 0200 0002 
540000 Bewirtschaftungskosten 200 200 66,34 0200 0002 
    
 Summe Unterabschnitt:75000 300 300 66,34   
    
76100 Dorfgemeinschaftshäuser   
    
520000 Unterhaltung, Büroausstattung und Geräte 100 100 0,00 0200 0002 
521000 Anschaffung von Büroausstattung und Geräten 100 100 114,57 0200 0002 
540000 Bewirtschaftungskosten 17.000 22.000 16.875,82 0200 0002 
    
 Summe Unterabschnitt:76100 17.200 22.200 16.990,39   
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77000 Hilfsbetriebe der Verwaltung   
    
520000 Unterhaltung, Büroausstattung und Geräte 3.000 3.000 6.150,17 0200 0002 
521000 Anschaffung von Büroausstattung und Geräten 800 800 2.909,71 0200 0002 
540000 Bewirtschaftungskosten 1.300 1.300 4.810,61 0200 0002 
550000 Haltung von Fahrzeugen 25.000 25.000 35.231,01 0200 0002 
650000 Bürobedarf 100 100 167,81 0200 0002 
654000 Reisekosten 100 100 0,00 0200 0002 
    
 Summe Unterabschnitt:77000 30.300 30.300 49.269,31   
    
88000 Allgemeines Grundvermögen   
    
520000 Unterhaltung, Büroausstattung und Geräte 100 100 0,00 0200 0002 
521000 Anschaffung von Büroausstattung und Geräten 100 100 0,00 0200 0002 
540000 Bewirtschaftungskosten 8.000 10.000 7.062,25 0200 0002 
650000 Bürobedarf 100 100 0,00 0200 0002 
    
 Summe Unterabschnitt:88000 8.300 10.300 7.062,25   
    
    
    
    
520000 Summe Unterhaltung, Büroausstattung und Geräte 25.400 25.400 32.784,70   
521000 Summe Anschaffung von Büroausstattung und Geräten 8.700 8.700 7.207,48   
531000 Summe Mieten für Büromaschinen 7.000 9.000 5.616,94   
540000 Summe Bewirtschaftungskosten 203.100 238.100 226.566,34   
550000 Summe Haltung von Fahrzeugen 36.000 36.000 44.378,76   
650000 Summe Bürobedarf 41.400 41.400 36.112,40   
651000 Summe Geschäftsausgaben 200 2.600 1.246,77   
652000 Summe Porto 12.700 12.700 9.787,37   
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652100 Summe Fernmeldegebühren 11.500 11.800 9.613,02   
654000 Summe Reisekosten 7.800 7.800 9.924,79   
    
 Summe Sammelnachweis 002 353.800 393.500 383.238,57   
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00000 Gemeindeorgane   
    
573101 Repräsentation Ortsrat Ahstedt 100 100 70,00 0100 0301 
573102 Repräsentation Ortsrat Bettmar 100 100 100,00 0100 0302 
573103 Repräsentation Ortsrat Dingelbe 100 100 150,00 0100 0303 
573104 Repräsentation Ortsrat Dinklar 200 200 250,00 0100 0304 
573105 Repräsentation Ortsbeauftragter Farmsen 100 100 50,28 0100 0305 
573106 Repräsentation Ortsrat Garmissen-Garb. 100 100 0,00 0100 0306 
573107 Repräsentation Ortsrat Kemme 100 100 0,00 0100 0307 
573108 Repräsentation Ortsrat Oedelum 200 200 259,90 0100 0308 
573109 Repräsentation Ortsrat Ottbergen 100 100 0,00 0100 0309 
573110 Repräsentation Ortsrat Schellerten 200 200 245,00 0100 0310 
573111 Repräsentation Ortsrat Wendhausen 100 100 0,00 0100 0311 
573112 Repräsentation Ortsbeauftragter Wöhle 100 100 0,00 0100 0312 
    
 Summe Unterabschnitt:00000 1.500 1.500 1.125,18   
    
33200 Musikpflege   
    
718001 Zuschüssse Vereine/Verbände Ahstedt 200 100 30,00 0100 0301 
718002 Zuschüssse Vereine/Verbände Bettmar 200 100 0,00 0100 0302 
718003 Zuschüssse Vereine/Verbände Dingelbe 200 100 0,00 0100 0303 
718004 Zuschüssse Vereine/Verbände Dinklar 200 100 0,00 0100 0304 
718005 Zuschüssse Vereine/Verbände Farmsen 200 100 100,00 0100 0305 
718006 Zuschüssse Vereine/Verbände Garmissen-Garbolzum 200 100 0,00 0100 0306 
718009 Zuschüssse Vereine/Verbände Ottbergen 200 100 0,00 0100 0309 
718011 Zuschüssse Vereine/Verbände Wendhausen 200 100 0,00 0100 0311 
    
 Summe Unterabschnitt:33200 1.600 800 130,00   
    
36600 Heimatpflege   
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1 2 3 4 5 6 7 

    
510001 Denkmalspflege / Dorfverschönerung Ahstedt 100 1.000 149,35 0100 0301 
510002 Denkmalspflege / Dorfverschönerung Bettmar 100 600 0,00 0100 0302 
510003 Denkmalspflege / Dorfverschönerung Dingelbe 500 1.700 1.102,06 0100 0303 
510004 Denkmalspflege / Dorfverschönerung Dinklar 100 1.500 100,00 0100 0304 
510005 Denkmalspflege / Dorfverschönerung Farmsen 100 300 53,84 0100 0305 
510006 Denkmalspflege / Dorfverschönerung Garmissen-Garbolzum 100 800 0,00 0100 0306 
510007 Denkmalspflege / Dorfverschönerung Kemme 100 1.800 0,00 0100 0307 
510008 Denkmalspflege / Dorfverschönerung Oedelum 700 700 0,00 0100 0308 
510009 Denkmalspflege / Dorfverschönerung Ottbergen 600 1.500 230,22 0100 0309 
510010 Denkmalspflege / Dorfverschönerung Schellerten 100 2.400 2,20 0100 0310 
510011 Denkmalspflege / Dorfverschönerung Wendhausen 200 1.100 582,56 0100 0311 
510012 Denkmalspflege / Dorfverschönerung Wöhle 100 100 78,00 0100 0312 
590001 Sonstige Sachausgaben Ahstedt 100 100 264,75 0100 0301 
590002 Sonstige Sachausgaben Bettmar 100 100 0,00 0100 0302 
590003 Sonstige Sachausgaben Dingelbe 200 200 105,00 0100 0303 
590004 Sonstige Sachausgaben Dinklar 300 300 169,88 0100 0304 
590005 Sonstige Sachausgaben Farmsen 200 100 632,41 0100 0305 
590006 Sonstige Sachausgaben Garmissen-Garbolzum 100 100 243,60 0100 0306 
590007 Sonstige Sachausgaben Kemme 100 100 134,68 0100 0307 
590008 Sonstige Sachausgaben Oedelum 100 100 221,17 0100 0308 
590009 Sonstige Sachausgaben Ottbergen 100 100 271,27 0100 0309 
590010 Sonstige Sachausgaben Schellerten 300 100 306,30 0100 0310 
590011 Sonstige Sachausgaben Wendhausen 200 200 347,48 0100 0311 
590012 Sonstige Sachausgaben Wöhle 100 100 75,00 0100 0312 
718001 Zuschüssse Vereine/Verbände Ahstedt 200 100 0,00 0100 0301 
718002 Zuschüssse Vereine/Verbände Bettmar 200 100 0,00 0100 0302 
718003 Zuschüssse Vereine/Verbände Dingelbe 200 100 0,00 0100 0303 
718004 Zuschüssse Vereine/Verbände Dinklar 200 100 0,00 0100 0304 
718005 Zuschüssse Vereine/Verbände Farmsen 200 100 0,00 0100 0305 
718006 Zuschüssse Vereine/Verbände Garmissen-Garbolzum 200 100 0,00 0100 0306 
718007 Zuschüssse Vereine/Verbände Kemme 200 100 0,00 0100 0307 
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Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   
 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung 

 
2010 

€ 

 
2009 

€ 

Jahresrechnung
2008 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs-

kreis 
1 2 3 4 5 6 7 

718008 Zuschüssse Vereine/Verbände Oedelum 200 100 0,00 0100 0308 
718009 Zuschüssse Vereine/Verbände Ottbergen 200 100 0,00 0100 0309 
718010 Zuschüssse Vereine/Verbände Schellerten 200 100 0,00 0100 0310 
718011 Zuschüssse Vereine/Verbände Wendhausen 300 200 0,00 0100 0311 
718012 Zuschüssse Vereine/Verbände Wöhle 200 100 0,00 0100 0312 
    
 Summe Unterabschnitt:36600 7.200 16.400 5.069,77   
    
43000 Einrichtungen für Ältere   
    
590001 Sonstige Sachausgaben Ahstedt 200 500 526,50 0100 0301 
590002 Sonstige Sachausgaben Bettmar 400 400 150,00 0100 0302 
590003 Sonstige Sachausgaben Dingelbe 500 500 500,00 0100 0303 
590004 Sonstige Sachausgaben Dinklar 400 400 0,00 0100 0304 
590005 Sonstige Sachausgaben Farmsen 100 100 -480,00 0100 0305 
590006 Sonstige Sachausgaben Garmissen-Garbolzum 400 500 526,50 0100 0306 
590007 Sonstige Sachausgaben Kemme 200 200 132,87 0100 0307 
590008 Sonstige Sachausgaben Oedelum 200 200 107,00 0100 0308 
590009 Sonstige Sachausgaben Ottbergen 900 900 686,00 0100 0309 
590010 Sonstige Sachausgaben Schellerten 900 900 770,00 0100 0310 
590011 Sonstige Sachausgaben Wendhausen 100 100 1.413,50 0100 0311 
590012 Sonstige Sachausgaben Wöhle 300 200 360,43 0100 0312 
    
 Summe Unterabschnitt:43000 4.600 4.900 4.692,80   
    
43900 Sonstige soziale Einrichtungen   
    
718001 Zuschüssse Vereine/Verbände Ahstedt 200 100 0,00 0100 0301 
718002 Zuschüssse Vereine/Verbände Bettmar 200 100 0,00 0100 0302 
718003 Zuschüssse Vereine/Verbände Dingelbe 200 100 0,00 0100 0303 
718004 Zuschüssse Vereine/Verbände Dinklar 400 300 0,00 0100 0304 
718005 Zuschüssse Vereine/Verbände Farmsen 200 100 0,00 0100 0305 
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Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der   
 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung 

 
2010 

€ 

 
2009 

€ 

Jahresrechnung
2008 

€ 

 
Amt 

 
Deckungs-

kreis 
1 2 3 4 5 6 7 

718006 Zuschüssse Vereine/Verbände Garmissen-Garbolzum 200 100 0,00 0100 0306 
718007 Zuschüssse Vereine/Verbände Kemme 200 100 0,00 0100 0307 
718008 Zuschüssse Vereine/Verbände Oedelum 200 100 0,00 0100 0308 
718009 Zuschüssse Vereine/Verbände Ottbergen 200 100 0,00 0100 0309 
718010 Zuschüssse Vereine/Verbände Schellerten 200 100 0,00 0100 0310 
718011 Zuschüssse Vereine/Verbände Wendhausen 200 100 0,00 0100 0311 
718012 Zuschüssse Vereine/Verbände Wöhle 200 100 0,00 0100 0312 
    
 Summe Unterabschnitt:43900 2.600 1.400 0,00   
    
45100 Jugendarbeit   
    
590001 Sonstige Sachausgaben Ahstedt 200 200 0,00 0100 0301 
590002 Sonstige Sachausgaben Bettmar 100 100 0,00 0100 0302 
590003 Sonstige Sachausgaben Dingelbe 100 100 0,00 0100 0303 
590004 Sonstige Sachausgaben Dinklar 300 100 781,82 0100 0304 
590005 Sonstige Sachausgaben Farmsen 100 100 10,50 0100 0305 
590006 Sonstige Sachausgaben Garmissen-Garbolzum 200 200 0,00 0100 0306 
590007 Sonstige Sachausgaben Kemme 100 100 -470,00 0100 0307 
590008 Sonstige Sachausgaben Oedelum 100 100 0,00 0100 0308 
590009 Sonstige Sachausgaben Ottbergen 100 100 340,40 0100 0309 
590010 Sonstige Sachausgaben Schellerten 600 300 603,00 0100 0310 
590011 Sonstige Sachausgaben Wendhausen 200 200 331,74 0100 0311 
590012 Sonstige Sachausgaben Wöhle 200 100 100,00 0100 0312 
718001 Zuschüssse Vereine/Verbände Ahstedt 300 200 200,00 0100 0301 
718002 Zuschüssse Vereine/Verbände Bettmar 500 400 349,74 0100 0302 
718003 Zuschüssse Vereine/Verbände Dingelbe 200 100 50,00 0100 0303 
718004 Zuschüssse Vereine/Verbände Dinklar 200 100 0,00 0100 0304 
718005 Zuschüssse Vereine/Verbände Farmsen 200 100 0,00 0100 0305 
718006 Zuschüssse Vereine/Verbände Garmissen-Garbolzum 300 200 200,00 0100 0306 
718007 Zuschüssse Vereine/Verbände Kemme 600 100 1.000,00 0100 0307 
718009 Zuschüssse Vereine/Verbände Ottbergen 200 100 0,00 0100 0309 
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€ 
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€ 
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€ 

 
Amt 

 
Deckungs-

kreis 
1 2 3 4 5 6 7 

718010 Zuschüssse Vereine/Verbände Schellerten 400 300 0,00 0100 0310 
718011 Zuschüssse Vereine/Verbände Wendhausen 300 200 0,00 0100 0311 
718012 Zuschüssse Vereine/Verbände Wöhle 200 200 0,00 0100 0312 
    
 Summe Unterabschnitt:45100 5.700 3.700 3.497,20   
    
55000 Förderung des Sports   
    
718001 Zuschüssse Vereine/Verbände Ahstedt 200 100 0,00 0100 0301 
718002 Zuschüssse Vereine/Verbände Bettmar 200 100 0,00 0100 0302 
718003 Zuschüssse Vereine/Verbände Dingelbe 200 100 0,00 0100 0303 
718004 Zuschüssse Vereine/Verbände Dinklar 400 300 0,00 0100 0304 
718005 Zuschüssse Vereine/Verbände Farmsen 200 100 0,00 0100 0305 
718006 Zuschüssse Vereine/Verbände Garmissen-Garbolzum 200 100 0,00 0100 0306 
718007 Zuschüssse Vereine/Verbände Kemme 200 100 0,00 0100 0307 
718008 Zuschüssse Vereine/Verbände Oedelum 200 100 0,00 0100 0308 
718009 Zuschüssse Vereine/Verbände Ottbergen 200 100 0,00 0100 0309 
718010 Zuschüssse Vereine/Verbände Schellerten 200 100 0,00 0100 0310 
718011 Zuschüssse Vereine/Verbände Wendhausen 100 300 0,00 0100 0311 
718012 Zuschüssse Vereine/Verbände Wöhle 200 100 0,00 0100 0312 
    
 Summe Unterabschnitt:55000 2.500 1.600 0,00   
    
    
    
    
510001 Summe Denkmalspflege / Dorfverschönerung Ahstedt 100 1.000 149,35   
510002 Summe Denkmalspflege / Dorfverschönerung Bettmar 100 600 0,00   
510003 Summe Denkmalspflege / Dorfverschönerung Dingelbe 500 1.700 1.102,06   
510004 Summe Denkmalspflege / Dorfverschönerung Dinklar 100 1.500 100,00   
510005 Summe Denkmalspflege / Dorfverschönerung Farmsen 100 300 53,84   
510006 Summe Denkmalspflege / Dorfverschönerung Garmissen-Garbolzum 100 800 0,00   
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Deckungs-

kreis 
1 2 3 4 5 6 7 

510007 Summe Denkmalspflege / Dorfverschönerung Kemme 100 1.800 0,00   
510008 Summe Denkmalspflege / Dorfverschönerung Oedelum 700 700 0,00   
510009 Summe Denkmalspflege / Dorfverschönerung Ottbergen 600 1.500 230,22   
510010 Summe Denkmalspflege / Dorfverschönerung Schellerten 100 2.400 2,20   
510011 Summe Denkmalspflege / Dorfverschönerung Wendhausen 200 1.100 582,56   
510012 Summe Denkmalspflege / Dorfverschönerung Wöhle 100 100 78,00   
573101 Summe Repräsentation Ortsrat Ahstedt 100 100 70,00   
573102 Summe Repräsentation Ortsrat Bettmar 100 100 100,00   
573103 Summe Repräsentation Ortsrat Dingelbe 100 100 150,00   
573104 Summe Repräsentation Ortsrat Dinklar 200 200 250,00   
573105 Summe Repräsentation Ortsbeauftragter Farmsen 100 100 50,28   
573106 Summe Repräsentation Ortsrat Garmissen-Garb. 100 100 0,00   
573107 Summe Repräsentation Ortsrat Kemme 100 100 0,00   
573108 Summe Repräsentation Ortsrat Oedelum 200 200 259,90   
573109 Summe Repräsentation Ortsrat Ottbergen 100 100 0,00   
573110 Summe Repräsentation Ortsrat Schellerten 200 200 245,00   
573111 Summe Repräsentation Ortsrat Wendhausen 100 100 0,00   
573112 Summe Repräsentation Ortsbeauftragter Wöhle 100 100 0,00   
590001 Summe Sonstige Sachausgaben Ahstedt 500 800 791,25   
590002 Summe Sonstige Sachausgaben Bettmar 600 600 150,00   
590003 Summe Sonstige Sachausgaben Dingelbe 800 800 605,00   
590004 Summe Sonstige Sachausgaben Dinklar 1.000 800 951,70   
590005 Summe Sonstige Sachausgaben Farmsen 400 300 162,91   
590006 Summe Sonstige Sachausgaben Garmissen-Garbolzum 700 800 770,10   
590007 Summe Sonstige Sachausgaben Kemme 400 400 -202,45   
590008 Summe Sonstige Sachausgaben Oedelum 400 400 328,17   
590009 Summe Sonstige Sachausgaben Ottbergen 1.100 1.100 1.297,67   
590010 Summe Sonstige Sachausgaben Schellerten 1.800 1.300 1.679,30   
590011 Summe Sonstige Sachausgaben Wendhausen 500 500 2.092,72   
590012 Summe Sonstige Sachausgaben Wöhle 600 400 535,43   
718001 Summe Zuschüssse Vereine/Verbände Ahstedt 1.100 600 230,00   
718002 Summe Zuschüssse Vereine/Verbände Bettmar 1.300 800 349,74   
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718003 Summe Zuschüssse Vereine/Verbände Dingelbe 1.000 500 50,00   
718004 Summe Zuschüssse Vereine/Verbände Dinklar 1.400 900 0,00   
718005 Summe Zuschüssse Vereine/Verbände Farmsen 1.000 500 100,00   
718006 Summe Zuschüssse Vereine/Verbände Garmissen-Garbolzum 1.100 600 200,00   
718007 Summe Zuschüssse Vereine/Verbände Kemme 1.200 400 1.000,00   
718008 Summe Zuschüssse Vereine/Verbände Oedelum 600 300 0,00   
718009 Summe Zuschüssse Vereine/Verbände Ottbergen 1.000 500 0,00   
718010 Summe Zuschüssse Vereine/Verbände Schellerten 1.000 600 0,00   
718011 Summe Zuschüssse Vereine/Verbände Wendhausen 1.100 900 0,00   
718012 Summe Zuschüssse Vereine/Verbände Wöhle 800 500 0,00   
    
 Summe Sammelnachweis 003 25.700 30.300 14.514,95   
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Stellenplan 
Teil A: Beamte 

   Zahl der Stellen im Zahl der Stellen im Vorjahr  
   Haushaltsjahr 2010 insgesamt davon am 30.06.2009  

Lfd. 
Nr. 

Laufbahngruppen und 
Amtsbezeichnungen 

Besoldungs-
gruppe 

insgesamt davon aus der 
Berechnung der 

Stellenanteile 

  
tatsächlich besetzt 

 
nicht 

 
Erläuterungen 

    nach § 26(1) 
BBesG heraus-

genommen 
 mit Beamten mit Tarifpers besetzt  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
  

Beamte auf Zeit 
        

1. Bürgermeister A 15 1 - 1 1 - - 102,26 EUR/mtl. 
Dienstaufwands- 
entschädigung 
gem. NKBesVO. 

 Gehobener Dienst         
2. Gemeindeoberamtsrat A 13 1 - 1 1 - - 68,00 EUR/mtl. 

Dienstaufwands- 
entschädigung 
gem. NKBesVO. 
 

3. Gemeindeamtsrat A 12 1 - 1 1 - -  
          
 Mittlerer Dienst         

5. Gemeindeamtsinspektor 
 

A 9 1  1 1 - - Bisl. A8 

 Insgesamt  4 - 4 4 - -  
g:...lin\2009\1104stel.doc 
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Teil B: Tarifpersonal   Stellenplan 
Lfd
. 

  Zahl der Zahl der Stellen im Vorjahr  

Nr. Funktionsbezeichnung Entgeltgruppe Stellen im insgesamt davon am 30.06.2009 Erläuterungen 
  TVöD Haushaltsj.  tatsächlich nicht  
   2010  besetzt besetzt  

1 2 3 4 5 6 7 8 
        

1. Fachbereichsleiter FB3 Bau u.Umwelt (Dipl.-Ing.) E11 1 1 1 -  
2. Fachdienstleiterin FD2.1 Finanzen  E 9 1 1 1 -  131 Std./mtl.; kw 
3. Fachtdienstleiter FD2.3 Ordnungswesen E 9 1 1 1 -  
4. Technikerin FD3.1 Bauunterhaltung E 8 1 1 1 -   
5. Fachdienstleiterin FD2.2 Gemeindekasse E 8 1 1 1 - 109 Std./mtl. 
6. Sachbearbeiter FD2.3 Standesamt E 8 1 1 1 -   
7. Fachdienstleiterin FD1.4 Bürgerbüro E 6 1 1 1 -  
8. Fachdienstleiter FD3.2 Bauhof E 6 1 1 1 - Vorarbeiterzulage TVÜ 
9. Fachdienstleiter FD3.3 Abwasserentsorgung E 6 1 1 1 -  

10. Fachdienstleiter FD3.4 Freibad Garmissen E 6 1 1 1 -  
11. Chefsekretärin FD0.1 Bürgermeister E 6 1 1 1 -  
12. Sachbearbeiterin FD1.2 Personal E 6 1 1 1 -  
13. Schulsekretärin FD1.3 Grundschulen E 6 1 1 1 -  
14. Sachbearbeiterin FD1.4 Bürgerbüro E 6 1 1 0 1 Altersteilzeit, ku nach E5 
15. Sachbearbeiter/in FD2.1 Kämmerei E 6 2 2 2 -  
16. Buchhalterin FD2.2 Gemeindekasse E 6 1 1 1 -  
17. Sachbearbeiterin FD2.3 Familien- und 

Kinderservicebüro 
E 6 1 1 1 - 87Std./mtl. 

18. Sachbearbeiterin FD3.1 Bauunterhaltung E 6 1 1 1 - 103 Std./mtl. 
19. Hallenwart FD1.1 Gemeinschaftseinrichtungen E 6 1 1 0 1 Altersteilzeit, ku nach E5 
20. Sachbearbeiterinnen FD1.4 Bürgerbüro E 5 2 2 2 - 2 = 87 Std./mtl 
21. Gemeindearbeiter FD3.2 Sicherheitsbeauftr. E 5 1 1 1 -  
22. Ver- und Entsorger FD3.3 Abwasserentsorgungl E 5 1 1 1 -  
23. Gemeindearbeiter FD3.2 Bauhof E 4 3 3 3 -  
24. Fachang. FD3.4 Freibad Garmissen E 3 1 1 1 - Saisonkraft 
25. Gemeindearbeiter FD1.2 Gebäudereinigung E 2ü 1 1 1 - 65 Std./mtl. kw. 
26. Gemeindearbeiterinnen FD1.2 Gebäudereinigung E 2/E1 27 27 25 2 sämtlich stundenweise 

beschäftigt, ku. nach E1 
27. Abordnung ARGE FD1.5  E 9 1 1 1 - kw, z.Zt.ARGE 
28. Abordnung ARGE FD1.5 E 6 1 1 1 - kw, z.Zt.ARGE 
29. Abordnung ARGE FD1.5 E 8 3 3 3 - kw, z.Zt.ARGE 
30. Abordnung ARGE FD1.5 E 5 1 0 0 - kw, z.Zt.ARGE 

 Insgesamt  62 61 57 4  
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Stellenübersichten 

Teil A: Aufteilung nach der Verwaltungsgliederung 
I Beamte 
  Beamte auf Zeit Gehobener Dienst Mittlerer Dienst   
Gliede- 
rungs- 
nr. 

 
Organisationseinheit 

 
A 
16 

 
A 
15 

 
A 
14 

 
A 
13 

 
A 
13 

 
A 
12 

 
A 
11 

 
A 
10 

 
A 
9 

 
A9 
mZ

 
A 
9 

 
A 
8 

 
A 
7 

 
A 
6 

 
A 
5 

 
Sum- 
me 

 
Erläuterungen 

                   
000 Gemeindeorgane                  
 Bürgermeister - 1 - - - - - - - - - - - - - 1  
020 Haupt-, Personal-, Schul- und 

Kulturverwaltung 
                 

 Gemeindeamtsrat 
(Fachbereichsleiter) 

- - - - - 1 - - - - - - - - - 1  

 Gemeindeamtsinspektor - - - - - - - - - - 1 - - - - 1  
030 Kämmerei, Steuerverwaltung                  
 Gemeindeoberamtsrat 

(Allg. Vertreter des Bürgermeisters) 
- - - - 1 - - - - - - - - - - 1  

                   
 Insgesamt - 1 -  1 1 - - - - 1 - - - - 4  
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II Tarifpersonal Stellenübersichten 
Gliede- 
rungnr. 

 
Organisationseinheit 

E12- 
E15 

 
E11 

 
E10 

 
E 9 

 
E 8 

 
E 7 

 
E 6 

 
E 5 

 
E 4 

 
E 3 

E 2 
E 2ü 

 
E 1 

Sum- 
me 

 
Erläuterungen 

000 Gemeindeorgane               
 Chefsekretärin FD0.1 Bürgermeister - - - - - - 1 - - - - - 1  
020 Haupt-, Personal-, Schul- und 

Kulturverwaltung 
              

 Sachbearbeiterin FD1.2 Personal - - - - - - 1 - - - - - 1  
 Gemeindearbeiterinnen FD1.2 Gebäuder. - - - - - - - - - - 2 - 2 ku. E1, Teilzeit 
030 Kämmerei, Steuerverwaltung               
 Fachdienstleiterin FD2.1 Finanzen - - - 1 - - - - - - - - 1 131Std./mtl kw. 
 Sachbearbeiter/in FD2.1 Finanzen - - - - - - 2 - - - - - 2  
031 Gemeindekasse               
 Fachdienstleiterin FD2.2 Gemeindekasse - - - - 1 - - - - - - - 1 109 Std./mtl. 
 Buchhalterin FD2.2 Gemeindekasse - - - - - - 1 - - - - - 1 109 Std./mtl. 
050 Standesamt               
 Sachbearbeiter FD2.3 Standesamt - - - - 1 - - - - - - - 1  
110 Öffentliche Ordnung               
 Fachdienstleiter FD2.3 Ordnungswesen - - - 1 - - - - - - - - 1  
 Fachdienstleiterin FD1.4 Bürgerbüro - - - - - - 1 - - - - - 1 ATZ 
 Sachbearbeiterinnen FD1.4 Bürgerbüro - - - - - - 1 2 - - - - 3 2=E5 87Std./mtl.,1=Nf.ATZ ku.E5 

130 Feuerschutz               
 Gemeindearbeiterinnen FD1.2 Gebäuder. - - - - - - - - - - 7 - 7 ku. E1, Teilzeit 
210 Schulen               
 Schulsekretärin FD1.3 Grundschulen - - - - - - 1 - - -   1  
 Gemeindearbeiterinnen FD1.2 Gebäuder. - - - - - - - - - - 7 - 7 ku. E1, Teilzeit 
400 Sozialverwaltung               
 Abordnung ARGE FD1.5 - - - 1 3 - 1 1 - - - - 6 kw; ARGE 
465 Familien- und Kinderservicebüro               
 Sachbearbeiterin FD2.3  - - - - - - 1 - - - - - 1 87Std./mtl. 
560 Eigene Sportstätten               
 Hallenwart FD1.1 Gemeinschaftseinr. - - - - - - 1 - - - - - 1 Nf.ATZ, ku.E5 
 Gemeindearbeiter/innen FD1.2 Gebäuder. - - - - - - - - - - 9 - 9 1=E2ü kw, ku. E1, Teilzeit 
570 Freibad Garmissen               
 Fachdienstleiter FD3.4 Freibad Garmissen - - - - - - 1 - - - - - 1  
 Fachangestellte FD3.4 Freibad Garmissen - - - - - - - - - 1 - - 1 Saisonkraft 
600 Bauverwaltung               
 Fachbereichsl.FB3 Bau u.Umwelt (Dipl.-Ing - 1 - - - - - - - - - - 1  
 Technikerin FD3.1 Bauunterhaltung - - - - 1 - - - - - - - 1 ATZ 
 Sachbearbeiterin FD3.1 Bauunterhaltung - - - - - - 1 - - - - - 1 103 Std./mtl. 
700 Abwasserbeseitigung               
 Fachdienstleiter FD3.3 Abwasserentsorg. - - - - - - 1 - - - - - 1  
 Ver- u.Entsorger FD3.3 Abwasserentsorg. - - - - - - - 1 - - - - 1  
 Gemeindearbeiterin FD1.2 Gebäuder. - - - - - - - - - - 1 - 1 ku. E1, Teilzeit 
761 Dorfgemeinschaftshäuser               
 Gemeindearbeiterinnen FD1.2 Gebäuder. - - - - - - - - - - 2 - 2 ku. E1, Teilzeit 
770 Hilfsbetriebe der Verwaltung               
 Fachdienstleiter FD3.2 Bauhof - - - - - - 1 - - - - - 1 Vorarbeiterzulage TVÜ 
 Gemeindearbeiter FD3.2 Bauhof - - - - - - - 1 3 - - - 4 E5=Sicherheitsbeauftragter 
 Insgesamt - 1 - 3 6 - 15 5 3 1 28 - 62  
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Stellenplan 
 

Anhang: Dienstkräfte in der Probe- oder Ausbildungszeit 
 

I.  Beamte zur Anstellung - keine - 
 
II.  Nachwuchskräfte und informatorisch beschäftigte Dienstkräfte 
Lfd.  Art der Vorgesehen Beschäftigt  
Nr. Bezeichnung Vergütung im im Vorjahr Erläuterungen 

   Haushaltsj. am  
   2010 01.10.2009  

1 2 3 4 5 6 
      

1. Auszubildende Ausbildungsvergütung 1 1   
      

 Insgesamt  1 1  
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Haushaltssicherungskonzept 
 
 

der 
 
 

Gemeinde Schellerten 
 
 

- 2010 - 
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A. Ausgangslage / Finanzsituation der Gemeinde Schellerten 
 
Die Gemeinden haben nach den allgemeinen Haushaltsgrundsätzen des § 82 der Niedersächsischen Gemeindeordnung (NGO) 
ihre Haushaltswirtschaft so zu planen und zu führen, dass eine stetige Erfüllung ihrer Aufgaben gesichert ist. Der Haushalt soll 
gemäß § 82 Absatz 3 NGO in jedem Haushaltsjahr ausgeglichen sein. Anderenfalls ist nach den Bestimmungen des § 82 Absatz 6 
NGO ein Haushaltssicherungskonzept aufzustellen. Darin ist festzulegen, innerhalb welchen Zeitraums der Haushaltsausgleich 
erreicht, wie der ausgewiesene Fehlbetrag abgebaut und wie das Entstehen eines neuen Fehlbetrages in künftigen Jahren 
vermieden werden soll. Diese und weitere Anforderungen sind in der Bekanntmachung des Niedersächsischen Ministeriums für 
Inneres, Sport und Integration (MI) vom 30.10.2007 veröffentlicht und müssen bei der Aufstellung des Konzeptes unbedingt befolgt 
werden.  
 
Das Haushaltssicherungskonzept soll dazu dienen, im Rahmen einer geordneten Haushaltswirtschaft die künftige 
Leistungsfähigkeit der Gemeinde sicherzustellen. Es ist spätestens mit der Haushaltssatzung vom Rat der Gemeinde zu 
beschließen und der Kommunalaufsicht vorzulegen. Nach dem derzeitigen Stand der finanziellen Situation wird davon 
ausgegangen, dass sich im Rahmen der Haushaltsberatungen für das Haushaltsjahr 2010 keine Möglichkeit ergibt, den 
Verwaltungshaushalt für das Haushaltsjahr 2010 auszugleichen. 
 
Wie die Grafik auf Seite 37 des Haushaltsplanes zeigt, ist erstmalig im Jahr 1994 und danach in den Jahren 2003 – 2006 der 
Haushalt nicht ausgeglichen gewesen. Ab dem Jahr 2005 wurde ein struktureller Überschuss erwirtschaftet. Die Haushalte ab 2007 
bis 2009 konnten entweder dem Vermögenshaushalt eine Investitionsrate zuführen oder der Haushalt ist planmäßig ausgeglichen 
gestaltet worden.  
 
Wie die Grafiken auf der Seite 29 des Haushaltsplanes zeigen hängt die Finanzlage der Gemeinde Schellerten im wesentlichen 
auch von Einflüssen übergeordneter Entscheidungsgremien ab. 
 
Die Grafik auf Seite 36 des Haushaltsplanes zeigt, dass die Realsteuerhebesätze der Gemeinde Schellerten oberhalb der 
landesdurchschnittlichen Hebesätze angesiedelt sind. 
 
B. Bisherige Haushaltskonsolidierung 
 
In den Jahren 2004 – 2006 wurde jeweils ein Haushaltskonsolidierungskonzept erstellt. Aus der nachfolgenden Übersicht ist zu 
entnehmen, in welchem Bereich Maßnahmen umgesetzt wurden: 
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0200-1690 Verwaltungskostenbeitrag von UA 7000 Ab dem Jahr 2004 wird der Verwaltungskostenbeitrag von 5 % auf 7,5 
% der Gebühreneinnahmen erhöht. 

1300/2100/ 
56*/7610-1100/1 

Benutzungsgebühren Einführung der Nutzungsgebühr. 

Ausgaben   
1300-7181 Steigerungsbetrag Zuschuss an Wehrkassen Fortfall der Beteiligung an Gebühreneinnahmen für Hilfeleistungen. 
2100-5900 Schullandheimaufenthalte und  

Schulwanderungen 
4510-7180 Zuschüsse für Jugendpflegemaßnahmen 
4510-7181 Zuschüsse für Jugendpflegemaßnahmen an 

Vereine und Verbände 

Die Zuschüsse für Schulwanderungen, Jugendfahrten usw. wurden ab 
Haushaltsjahr 2003 gestrichen. 

4540-7180 Kosten für Tagespflege 
4640-7180 Zuschüsse für Kindergärten 
4640-7181 Elternbeiträge 

ab 01.01.2005 sind nach Kündigung der Vereinbarung mit dem 
Landkreis in 2002 Kostenanteile des Landkreises veranschlagt 

5500-7181 Betriebskostenzuschüsse Die Zuschüsse wurden ab 2004 gestrichen. 
 
Deckungskreise 

    

*-50,51 Bauliche Unterhaltung Der Unterhaltungsaufwand wird auf geringstmöglicher Höhe gehalten 
SN 1 Reinigungskräfte 

Rathaus/Schulen/Sporthallen etc. 
langfristige Umstellung der Reinigungsintervalle von 5x wöchentl. 
Reinigung auf 3x wöchentliche Reinigung. Zunächst nur Fortfall von 
Vertretungsstunden. 

  Vorzimmer Bürgermeister z.Zt. statt voller Stelle tatsächliche Besetzung mit wöchentl. 30 Std. 
SN3 Ortsratsmittel Ab dem Haushaltsjahr 2003 wird den Ortsräten nur noch die Hälfte der 

Ortsratsmittel zur Verfügung gestellt.. 
 
Vermögenshaushaltt     

3320-9880 Zuschüsse an Musikvereine Streichung der freiwilligen Zuschüsse 
4680-9500 Baukosten Jugendarbeit Verzicht auf Bereitstellung von Mitteln für Jugendarbeit 
5500-9880 Zuschüsse an Sportvereine Streichung der freiwilligen Zuschüsse 
7880-9830 Zuweisungen an Realgemeinden Ab 2003 Kürzung um 1/4 der Zuweisung 

 
Diese Konsolidierungsmaßnahmen gelten - mit Ausnahme der Kürzung der Mittel für die Ortsräte und der Mittelbereitstellung für die 
bauliche Unterhaltung  - auch nach dem Haushaltsausgleich im Jahr 2007 weiter. 
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C. Haushaltssicherung 2010 
 
Der Haushalt für das Haushaltsjahr 2010 schließt mit einem Fehlbedarf ab. Es ist daher unverzichtbar ein 
Haushaltssicherungskonzept aufzustellen. 
Hierbei sind insbesondere konkrete Maßnahmen mit den finanziellen Auswirkungen zu nennen die zu einem Abbau des 
Fehlbetrages führen. Weiterhin sind die freiwilligen Leistungen die seitens der Gemeinde Schellerten wahrgenommen werden 
aufzunehmen und Erhöhungen entsprechend zu begründen. 
 
Die Freiwilligen Leistungen können der nachfolgenden Tabelle entnommen werden: 
 

Unterabschnitt Bezeichnung 2009 2010
00000 Repräsentation und Ehrungen 8.000 € 8.000 €
00000 Repräsentation und Ehrungen / Ortsratsmittel 1.500 € 1.500 €
02000 Mitgliedsbeiträge 14.700 € 14.700 €
33200 Musikpflege/Ortsratsmittel 800 € 1.600 €
35200 Öffentliche Büchereien 200 € 200 €
36000 Heimatpflege/Ortsratsmittel 18.200 € 9.000 €
36000 Gemeindearchiv 1.900 € 2.000 €
43000 Einrichtungen für Ältere/Ortsratsmittel 4.900 € 4.600 €
43900 Sonstige soziale Einrichtungen/Ortsratsmittel 1.400 € 2.600 €
45100 Jugendarbeit 4.200 € 5.400 €
45100 Jugendarbeit/Ortsratsmittel 3.700 € 5.700 €
46500 Familien- und Kinderservicebüro 13.700 € 13.700 €
55000 Förderung des Sports/Ortsratsmittel 1.600 € 2.500 €
55000 Förderung des Sports 44.400 € 44.400 €
56000 Eigene Sportstätten (Sportplätze) 4.600 € 4.400 €

56020-56110 Sporthallen 141.300 € 149.700 €
57000 Freibad 103.400 € 107.600 €
76100 Dorfgemeinschaftshäuser 39.200 € 32.300 €
79100 Sonst. Wirtschaftsförderung 4.200 € 4.200 €

411.900 € 414.100 €  
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Wie aus dieser Tabelle zu entnehmen ist, haben sich die freiwilligen Leistungen im Jahr 2010 gegenüber dem Vorjahr nicht 
wesentlich verändert. 
 
 
D. Maßnahmen zum Haushaltssicherungskonzept 2010 
 
Für das Haushaltsjahr 2010 wurden im Haushaltsplan folgende Maßnahmen konkret aufgenommen: 
 

UA/Gruppierung Bereich Konsolidierungsbetrag

Grupp. 50/51 Bauliche Unterhaltung 93.000 €

SN 2 Verw.- und Betriebsaufwand 20.000 €

UA 46400 Zuschüsse für Kindergärten, 
Erhöhung Elternbeiträge 21.000 €

70010-575000 Klärschlammbeseitigung 10.000 €

Hgr. 9 Kürzung von Investitionen 737.300 €
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E. Ausblick 
 
Die Entwicklung der Finanzplanung wurde unter Berücksichtigung der Orientierungsdaten des Landes erstellt. Wie aus der 
untenstehenden Tabelle ersichtlich wird in der Finanzplanung davon ausgegangen, dass auch bis zum Ende der 
Finanzplanungsperiode ein struktureller Fehlbedarf entstehen wird. Aufgrund dieser Tatsache ist es nach wie vor unerlässlich 
weiterhin strikte Haushaltskonsolidierung mit Ausschöpfung aller Einnahmequellen und sparsamer Mittelverwendung zu betreiben. 
 
 

in Tsd. € 2010 2011 2012 2013 

Einnahme Verwaltungshaushalt 9.459,1 € 9.721,7 € 10.020,1 € 10.243,2 €
Ausgabe Verwaltungshaushalt 9.768,2 € 10.168,1 € 10.528,2 € 10.765,8 €

Haushaltsfehlbedarf -309,1 € -446,4 € -508,1 € -522,6 €
 



Anlagen
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Übersicht 
über die aus Verpflichtungsermächtigungen voraussichtlich fällig werdenden Zahlungen 

- in 1.000 €  - 
 
 
 
 
 

Verpflichtungsermächtigungen 
im Haushaltsplan 

des Jahres 

 
Voraussichtlich fällige Ausgaben 

 2011 2012 2013 
 

2010 155 - -

 
Summe 

 
155 0 0

 
Nachrichtlich: 
 
Im Finanzplan vorgesehene 
Kreditaufnahme 
 

949 834 844
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Übersicht 
über den voraussichtlichen Stand der Rücklagen 

- in 1.000 € 
 

 

Art Stand zu Beginn des 
Vorjahres

Voraussichtlicher Stand 
zu Beginn des 

Haushaltsjahres

Allgemeine Rücklage 96 96

Nachrichtlich (in €):

Ausgaben des Verwaltungshaushalts der letzten 3 Jahre: 
2007 9.659.660,81 €
2008 9.951.331,68 €
2009 10.214.600,00 €

29.825.592,49 €

Durchschnitt aus 3 Jahren: 9.941.864,16 €

davon 1 % 99.418,64 €  
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Übersicht 
über den voraussichtlichen Stand der Schulden (ohne Kassenkredite) 

- in 1.000 € 
 
 

Art Stand zu Beginn des Vorjahres Voraussichtlicher Stand zu 
Beginn des Haushaltsjahres

2009 2010

1.  Schulden aus Krediten

1.1 Bund, LAF, ERP Sondervermögen
1.2 Land
1.3 Gemeinden und Gemeindeverbände
1.4 Zweckverbände und dergleichen
1.5 sonstigen öffentlichen Bereich
1.6 Kreditmarkt 5.630 6.430

1.9 Summe 1 5.630 6.430

2. Schulden aus Vorgängen, die Kreditaufnahmen
wirtschaftlich gleichkommen 0 0
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